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HYRJIE
Misioni dhe Vierat e Vetégeverisjes s¢ Miré Bashkiake

MirBgEnia e shoqBris# nuk arrihet vetm nga mirlgenia ¢ individit, por edhe nga cil#sia ¢ jct8s sons
kolektive, nga faktorg si cilésiadhe drejidsia e sistemit politik dhe e geverisjes, nga shéndeti i
demokracisé dhe niveli i pjesémarrjes sEqytetaréve né jetén publike. NE avancimin ¢ mirégénics sé
shoqérisé qeveria vendore ka dy role kryesore, i 18 svancimit 18 zhvillimir 18 géndrueshém dhe
dhénjes s8 shérbimeve cil@sore dhe a8 18 sigurimit t8 stabilitetit dhe demokracisé vendore dhe
nxitjes s& pjesEmartjes s8 qytetardve. Avancimi i cilésisé dhe modernizimi i geverisE bashkiake
dshte kyg pér njd geverigje bashkiske q& pérformon, dhe mund 18 arrihet duke inkurajuar dhe
promovuar parimet & jei€s publike dhe ato (& geverisjes s& mirg, duke mbrojtur dhe promovuar &
drejiai e njeriul, si dhe duke zbatuar standarde (B larta & gjelljes nga ana e t8 gjith# zyrtarsve
bashkiake, veganérisht t& zyrtaréve o zgjedhur.
Keshilli Bashkiak, si organi p&rfagisues dhe vendimmarrds i qeverisé bashkiake, i ushtron
pérgjegiEsite e tij geveristse, duke respektar parimet e demokracisé vendore, transparencés
qeverisése, ligishmérisg, si dhe duke pSrdonsr me ekonomi, eficencE dhe efektivitet burimet
njerézore, financiare, fizike e natyrore, si dhe teknologjike t& Bashkisé.
Bashkia e Roskovecil ushtron w8 drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj ng kuadér t2 misionit t&
veldgeverigjes vednore dhe dulke siguruer qoverisje n njé nivel sn m@ afér qytetaréve. Ajo pézon t8
drejién t'1 drejtohel organeve piygisore me g@llim g & siguroj® mbrojtjen & ushtrimit & lirf t2
kompetencave € organeve t# saj dhe respekiimin e parimeve 12 autonomisé vendore, t8 niohura nga
Kushietula dhe legjistacioni né fugi, Bashkia glzon, brenda ligjit, liri @8 plot€ pBr (8 ushiroar
iniciativen e saj per pdo géshije g& nuk &shi# jashi® kompetencés s@ tyre apo g8 mund 4 keté kaluar
njé autoriteti fetér',
Mé misionin e vet vetgeverisgs, Bashkia:

a) njch chizistencén e identiteteve dhe vierave & ndryshme t bashkéisive:

b} respekion 12 drejtat dhe lirit# themelore 8 shietasve, t8 sanksionuers né Kushtetuté dhe ng

ligje 1 tjera;

c) pBrzgiedh lloje (8 ndryshime shiirbimesh dhe lehtBsish 2 tera publike vendore ng dobi t&

bashkesise;

¢) ushtron me efektivitet funksionet dhe kompetencat

d) ofton shiérbime n@ forma (8 pErshtatshme, bazuar nd nevojat ¢ andtaréve t& bashkésisg, dhe

né pErputhje me standardet e kitrkuara me lig] ose akie (8 tjera normative,

e) nxit pjesgmarrjen efektive dhe gjithBpBrishirbse t8 bashkdsisé né geverisjen vendore;

Keshilli Bashkiok, si ogani prfagsucs | qeverise bashkiake® ka tre role kryesore; 1- pérfaqésues,
2-vendimarrés dhe 3- mbikqyrés.Qeverisja bashkiske pérfag@sucse dhe demokratike kérkon g
Kiéshilliarét Bashkiaki & jenE (2 pavarur, # paanshém dhe & pérgjegjshém ndaj banoréve,
zgjedhBsve terrtorit t8 juriksionit 18 vendimmarsjes s& yree; g vendimet dhe politikat ¢ Késhillit

Bashkiak t& bEhen nE interes & komunitetit dhe territorit ©& Bashkise, sipas kétkesave 1 ligjit dhe

ILigginr. #548/159%, neni 473,
"Ligjlar, 135/2015, newl 72
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kesaj Fregulloreje dhe né respect (€ strukburds organizative t8 Bashlist; q2 autoriteti | Késhillarétve
Bashkiake t& mos pErdoret pér pErfitime personale; g& politikEbgrja dhe vendimmarrja t jets sa mé
perfshirése, dhe qf bashksia 1€ kel besim n€ integritetin e vendimmarden e Késhillit
Bashkiak Parimi njé procesi (€ drejté vendimmarrés #shig qé: “Ai g8 ka pérpjegjdsing per
vendosur duhet t€ dégjoje”™, dhe zbatimi | keétij parim kérkon g Kigshilli dhe Késhilltarti Bashkiake
duhet £ dEgjomé zérin ¢ komunitetit dhe grupeve (8 interest 18 bashkisé pérpars se t8 marrin
vendime,

K jo Rregullore krijon rregulla, procedura dhe standard pSr veprimtaring dhe veprimet e Késhillit,si
dhe pér marrédhémet ¢ KEshillit me aktorBt e terd geveris®s dhe nf komunitet. Rregulloja
pErcakion disa standartet bazi (8 sjelljes, dhe 18 veprimeve g8 jan¥ 13 papajiuveshme me standardet &
etikés dhe & konfliktin ¢ interesit ng vendimmamjen e Késhilltartve, duke siguruar ndérkohs
mjetete fektive per zhatimin e kétyre standarteve.

kishilli Bashkiak si organ kolegjial | zgjedhur, udhEhiget n# veprimtaring ¢ Tij nga zbatimit i ligjit,
Kjo nuk pérjashton mundizing o nddrmarrjes nga Késhilli t& nismave me interes publik vendor pér
cEshtje g nuk i ndalohen me lig] ose g nuk § jané dhiEng me ligj nj# organi tjetér shtetéror.

Eéshilliardt Bashkiaks pranojng q& shérbimi public 8sht€ besim [ shenjté dhe privilegj, dhe pér k&t
duhel 1E pErpigen 2 pErmbushin standardet mé 8 larta 18 ligjit die etikés né ushirimin e detyréis s
tyre,Ato dubet 8 demonstrojng integritet né ushtrimin ¢ funksioneve dhe zbatimin e detyrave gé |
janE ngarkuar me gl t& nxisin, mbéshtésin dhe promovejng politika zhvilluese (£ géndrueshme, 1
demonstrojng pergjcgishméri dhe Hogaridhénie ndaj ligiit dhe bashkEsisé qé I shérbejng, si dhe
duhet t# sigurojné administrime fekiiv dhe kujdestari ndaj burimeve t& bashkisé.




TITULLII
DISPOZITA TE PERGJITHESHME

KREU I. OBJEKTI, QELLIMI, BAZA LIGJORE

Meni 1
Objekti

Kjo rregullore pErcakron megullat ¢ organizimit dhe funksionimit 18 brendshém (8 Keshillit
Bashkiak Roskovec (n€ vijim Keshilli), procedurgn ¢ miratimit (8 vendimeve t6 Keshillit
veprimtarisE vendimarrése, pérfagésucse dhe mbikgyrése t€ KEshillit, monitorimin e procesit 8
zbatimit t¢ vendimeve ¢ Késhillit, si dhe marredh@niet & K&shillit me Kryetarin dhe adminisiratén e
Bashkist.me institueionetagjencité geveritare qendrors dhe rajonale, komunitetin, shogéring civile
dhe grupet ¢ interesit, si dhe strulturat komunitare, pergjate ushirimit 8 funksioneve dhe realizimin
e detyrave t¢ dhinn me ligj dhe ato pér t& cilat Keéshilli ka diskrecion ligjor. 'si dhe rregullat pér
interpretimin dhe ndryshimin ¢ Rregullores

Nenli 2

QElimi i rregullores
Qellimi ksaj Rregulloreje Eshii:

I. Té mundgsojé rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmartjes S8 geverise
bashkiake;

2 Té garantoj® njé vendimmarrje & ligishme, efikase dhe eficentet? Keshilli;

3. TE lorcojé mangdhénict institucionale dhe {2 pércakinj@ modalitetet & bashkEpunimitmes
Késhillit dhe Kryetaril ¢ Administratés s Bashkisg;

4. TE geranto]® ushtrimin e 5B drejiss s& pErfagisimit politik;

3. T garantojeé dhe & mundSsojé ushirimin e @ drejléssbashkesise pr t'u informuar pér
punét e dhe vendimmarrjen e qevensebashlkiake;

6. TE mundisejd standartel e transparencés s# geveristhashkiake;

7o TE garantojé dokumentimin e ploté dhe administrim efigent & punis s& Keshillit;
8 T garantojé barazing gjinore né {8 gjitha nivelet e geverigjes hashkiake.
MNeni 3
Bara ligjore

Baza ligjore kryesore ku 8shtd mbéshtetur hartimi 1 ké#saj model Rregullore gshiis:
l. Ligji or. 8417 daté 21.10.1998 *Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqipérist™, | ndryshuar,

s
YLigji ar. 1392015, nen 8. 4
f "
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.1 Ligyi nr, BI37 dat® 31.07.1995 “Pér ratifikimin ¢ Konvent#s Europianc pér Mbrojijen o t&
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore™
Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europianet® Autonomisé Vendore®

Ligji nr. 8137 dat2 31.07.1996 “P&r ratifikimin ¢ Konvent®s Europiane pér Mbrojtjen e w2
Drejtave 1€ Mjeriut dhe Lirive Themelore™Ligji nr. 44 daté 3042015 “KodiiProcedurave
Adminisirative | Republikés s& Shqipériss

Ligji nr. 10019 date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor | Republikés s& Shoipérisg”™, | ndryshuar.

Ligji nr. 139 daté 17122015 “Pér Verg-Qeverisjes Vendora™

Ligji nr. 44 dat@ 30.4.2015 “Kodi | Procedurave Administraive”

Ligji nr. B480 date 27.5.1999, *P&r Funksionimin e Organeve Kolegjiale t2 Administratés
Shtctérore dhe Enteve Publike™

9. Ligji nr. 115 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t8 njésive te geverisjes
vendore né Republikén ¢ Shgipénse”

10 Ligji nr. 107 da@& 27.10,2016 “Pér Profektin e Qarkut”

1. Ligji nr. 119 dai@ 18.092014 “PiEr 18 Drejtén e Informimit™

12, Ligjinr. 140 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publil"

13. Ligji nr. 68 daté 27.04. 2017 “P&r Financat ¢ Vet&geverisjiesVendore™

14. Ligji nr. 152dat&]17.10.2013 “PEr Wepungsin Civil™

15, Ligp or, 107 dati 31.7.2014 "P8 planifikimin dhe zhvillimin e terrdtorit”, indryshuar.

16, Ligji nr. 3756 daté 26.3.2001 “PérEmergjencatCivile”, indryshuar.

17.  Ligjinr. 9970date 24.7.2008 “Pér Barazing Gjinore né Shogei”

I8 Ligjinr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”

Ligji nr. 9669 datg 18.12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunée n& Marridhiniet Familjare”, i ndryshuar

Ligji nr. 9062 dat&08.05.2003, “Kodi i Familjes | Republikes =4 shqiperisg™, 1| ndryshuar

19, Ligji nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat"

Ligji nr. 8550 dat@ 18.11.1999 “Statusi | Deputetit™

2L Ligjinr, 9367datg07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesave™ i ndryshuar

2L Ligjinr, 913 1dat@08.09.2003 “Pér rregullnt © ctikés né administratén publike™

22, Ligjinr. 114 daté 22.10.2015 2015 “P&r Auditimin ¢ Brendshém ng Sektorin Publik”

5 Ligii nr.10 296 daté 8 7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®

24, Ligit nr. 138 datg 17.12. 2015 “Pér Garentimin e Integritetit t8 Personave qf Zgjidhen,
Emérohen ose Ushtrojné Funksione Publike™.

B2 O

Lo Ligjinr, 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ & DhEnave Personale®, i ndryshuar,
Neni 4
Stema dhe vula ¢ Késhillit Bashkiak
1. K&shilli perdor stemén e Republikis sié Shqipérisé dhe vulén zyriare, sipas legjislacionit né

fqu. 00 P S

2. Keshilli Bashkiak, bazuar 08 traditdn dhe historing e qytetit, miraton me vendim Stemén ¢
Bashkisé, (e |

= U5



3. Stema © Bashkisé pérdoret né mjediset e Bashkisgé dhe né mjediset e punés sé Késhillit, né
mjediset publike, né dokumente e akie té brendshme & Késhillit, ng korrespondencén € Keshilhit
me 1€ treté, né botime e publikime e Késhillit, ose né veprimtarité & cilat organizohen nga
Késhilli.

MWeni 5
Selia e Késhillit Bashkiak
Selia e Késhillit Bashkiak ndodhet né godingn & Pallatit t& Kultorés né adresén Qendér Roskoves.



MNeni 6

Parimet e funkstonimit & Keéshillit

|. Parimet ¢ funksionimit t& K&shillit jang:

1.

Parimet e funksionimit & Késhillit jang:

a. Interesi publik — Késhilltar®t dubet 8 veprojng vetim né bazé té interest public dhe jo atij

[

personal. Ata nuk dubet t8 pErdorin pozicionin sl kishilitar pér t¢ pérfitvar per veten.

Késhilliarifja Esht ruajeési | interest public dhe prandaj sicllja, veprimet dhe vendimet e tij
duhet 12 reflekiojné né gdo st kts pirgiegjési.

Integriteti- Késhilltart duhet t¢ shmangin vEnien e vetes nén detyrime ndaj njerézve dhe
organizatave q¢ mund t& pérpigen né ményré té papérshtatshém Ul influencojné ata né
punin dhe vendimet ¢ tyre. Késhilltaret duhet & mos veprojng ose marrin vendime me
géllim q& t& marrin pErfitime financiare ose material pér vetveten, familjen e tyre ose migté
& lyre. Ala duhet 18 deklarojng gdo konflikt interesi dhe lidhje apo marrédhenie me njersz
jo 18 pérshtatshém.,

. Objektiviteti — Keshilitarét dubet 18 veprojng dhe 8 marrin vendimme nE ményrd 8

pasnshme, t€ dreité dhe ng bazé 18 merils, duke pérdorur evidencat mé 1 besueshme dhe
pa diskrimimime apo paragjykime. Ké&shilltarét mund t8 marrin 08 konsiderat® késhills
profesionale & kolegeve, apo piképamijet e grupeve 1 tyre politike, por né fund Bshtd
pérgjegjésia ¢ tyre pér t¢ marré vendimin dhe votuar me objektivitet péir gBshtjet e shiruara
pér shgyrtim n Keshill.

. Pérgjegishmeria — Ké&shilltarét jand pBrgjegjs ndaj zgjedhisve t@ tyre dhe publikut ng

pergjithesi,per sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre..

. Transparenca — Késhilltardt dubet @ veprojng dhe t8 marrin vendime né ményré té& hapur

dhe transparente. Informacioni nuk duhet t'] mbahet publikut, verém nEse ka arsve & garta
dhe ligjore plr ta bérd kg

Mdershmiria- Késhilltargt dehct @ jent 8 ndershém dhe té besueshEm gjaté ushtrimit t&
fimksionit t8 tyre.

Lidershipi — Késhilltarét dubet & demonstrojng kéto parime né sjelljen e tyre. Ata dubet &
promovaing né ményré active dhe t8 mbeshtesin né ményre 18 géndrueshme kéto parime, si
dhe t& jeng £ patshém 1€ sflidojng sjelljet g¢ bien ndesh me k¥#to parime, kudo dhe
kurdohesé qé 18 ndodhin.

. Barazia dhe diskriminimi ~ KEshilltarés duhet (&8 veprojné dhe 18 marrin vendime dulke

mundésuar akses dhe mbéshtetjc t& barsbart¥ ndaj qyietaréve nd shérbime nEpBrmijet
integrimit gjimor dhe gpthEpErshirjes n& programet e Bashkisé.

Késhilli inkurajon shogéring civile pér monitorimin e zbatimit 18 parimeve t# jetés publike
nga ana ¢ Késhillit dhe Keshilltargve, dhe shqyrton n Mbledhjen e Kiéshillit raportin’s -

pérkates t€ shogérisé civile. Mbi bazéin e kétij raporti Keshilli miraton masat pﬂr:ﬂunmin e
parimeve 1€ jetés publike nga Keshilli dhe Kgshilltarst.

'."' . _'.15;1



KRETU II. Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

Mem 7
Barazia GjinoredheMosdiskriminimi

1. Keshilli njeh se piesémarra ¢ balancuar @ grave dhe burrave né politikébérje dhe vendimmarrje
venidore Eshté parakushl p8r nj shogBri demokeatike, dhe sebarazia e grave dhe burrave pErbén
nje 2 drejté themelore. Kjo e drejt@ dubet (¢ zbatohed nga organet e Bashkisé né t8 gjitha fushat
e tyre (€ pErgjegésisE, ndlr {8 cilat edhe detyrimi pfr 2 eliminuar t& gjitha format e
diskriminimit, gofshin (8 drejipérdrejia ose jo 8 drejipBrdrejia,si dhe miratimin e strategjive t&
pérshtatshme dhe marrjen ef€ gjitha masave 18 duhura pr promovimin e njg prfagEsimi dhe
piesEmarrjeje (8 balancuar t8 prave dhe burrave n& & gjitha sferat o politikBbéries dhe

vue:ru:limmm:.a.“

2. KEzhilli Bashkiak® ng ushtimin @ veprimtarise sé tij zbaton kérkesat e & Ligjit or. 1392015 dhe
Lizjit nr. 9970 /2407 2008 “Pér barazing gjinore n& shogéri“dhe, dhe m# konkretisht, por jo
vetsm:

a. Késhilli Bashkiak n¥ vendimmartje e ti] p& ofrimin ¢ shérbimeve publike mundéson
hartimin dhe vendosjen e njé sistemi treguesish 18 pérformancés sé ofrimit t& shérbimeve,
pérfshir® edhe reguesit giinor

b. Késhilli Bashkiak ng ushtrimin e veprimtarisé s& tij zbaton kérkesat € neni 15/1/a t& Ligjit
9970/2008 “Pér barazing gjinore n€ shogéri”, i cili parashikon pérfagésimin e barabarts
giiner duke siguruar sépaku p@rfagsim n€ masén mbi 30 pér gind pér sccilén gjini, né
organct ¢ tijkryvesuese dhe né komisionet, komitetet ose bordete engritura nga Késhillit,si
dhe respektimin né ményre 1€ njEjte pér secilén gjini 18 procedurave dhe kritereve t8
konkurrimit, gjaté emerimit né organet kryesuese, duke e konsideruar barazin gjinore si nj8
tregues té qeverisjes s& mirg®,

c. Késhilli Bashkizk zbalon kérkesal ligjore pér barazing gjinore si né rastin e zgjedhjes 58
Kryetarit dhe Zeéveaddskryetardve t8 Késhillit',
d. ™ rastin e krijimit 12 vendit bosh, g8 lidhet me humbjen @ mandatit t& anétarit & Késhillit

tE Carkut nga njtt andtar | Késhillic Bashkiak, ai 28vend@sohet nga Keshilli Bashkiak, duke
respektuar ligjin pér barazing gjinore’,

4

Késhilli né procesin e hartimit 1 programit buxhetor afatmes#m mundéson g t& paktén njié
nga objektivat e politikave ¢ programeve duhet @ adresojé problematika i€ pabarazisé

! Kamn EvropisnzpérBarmziss Grave dhoBusmvondioniaVendoee | 2006; Késhilline Brshkive dheRnjaneveEvenpione (CCRE)
"Ligii ar, 1392015, neni 332,

“Ligli ar. 99702008 “Plrbaruzindgilnorentshogirl”, nand 15, —
"Ligii nr. 139 neal S4/b, ZRY =
*Ligii nr. 1392015, neni 7574, P



gjinure use respektimin e ploté (€ barazis€ giinore, duke identifikuar gartazi produktet dhe
treguesit ¢ terd 1€ matshém me bazé gjinore’.

. K&shilli ne pérgiegiEsing e Lij pdr miralimin & ményrds dhe megullave & volimit pér
pérbEjen e kryesisé s8 fshatit’, si dhe n2 plrcakiimin e mregullave 18 prgjithshme 1@
organizimit e (@ funksionimit 1€ késhillave komunitars & lagjeve'', mund@son respektimin
e ligjif pér barazing gjinore.,

g. Késhilli Bashkiak n8 vendimmarrien pér krijimin dhe administrimin e skemave vendore t&
granteve ple bujgsing e zhvillimin rural, (8 financusra nga buxheti vendor dhefose me
bachkEfinancim nga (& (rotBt, garanton gasje t8 balancuar gjinor né skemat ¢ granteve's,
Giithashtu Késhilli garanton akses (2 balancuar gjinor edhe n vendimmarjén plir dhenicn
e granteve financiare pir mbishietjan o aktiviteteve t8 biznesit t vogsl e t mesém ',

h. Ké&shilli Bashkiak, nép&rmijct Sckretariatit t€ tij, hanton dhe pErditéson evidencén me t&
dhéna mbi péripgésimin gjinor né Eeshill dhe né strukturat ¢ ngriture nga Késhilli dhe ¢
raporton at€ né faqen zyrtare t2 internctit tf Bashkisé, si dhe grumbullon, mirémban dhe
publikon 1 dhéna gjinore pér pjesémardjen e publikut nE aktivitetet ¢ organizuara né
FeEshilli si ng rastin e dBgjesave dhe takimeve t# tjera me publikun'®.

3. Keshilli n€ veprimtaring ¢ tij dubet té respekioj€ kérkesat e Ligjit nr. 10221 date 4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskeiminimi™, 1 cili njeh se askush nuk mund t& diskriminohet ng lidhje me
gjining, racén, ngjyrén, ctning, gjuhgn, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike,
fetarc osc filozofike, giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzEning, pérkatésing
prindérore, pérgjegidsing prindérore, moshén, giendjen familjare ose martesore, giendjen civile,
vendbanimin, giendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésing & kufizuar, pErkat@sing
n# nj# grup t# vecant?, ose me ¢do shkak fetér,

Meni 8
Pérknfizime
I, ™E k&g rregullore, termat kang kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fugi.
2. MNeE gdo rast pErdorimi a interpretimi, do & merren pErkufizimet ¢ dhéna né Ancksin nr.1 , &
kEsa) Rregulloreje.

3. Termat g€ i referchen titullarEve, nEpuniésve apo andtardve 18 organeve 18 geverisjes qendrore e
venidorg, 1| referohen n€ ¢do rast institucionit pérkatés dhe duhen lkuptuar & interpretuar g
piérfshijné & dyja gjinit

Meni 7
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak
1. Kishilli pErdor stemBn e RepublikBs s8 Shgipérisé dhe vulén zyriare, sipas legjislacionit né fagi.

*Ligji nr. GH2017, neni Jaidle
*Ligji sir. 1302015, meni THV1.
“Ligji nr 13W015, seni 6872 .
“Ligji mr. 1392015, seni 2704, s

“Ligyl ar. 1392015, acni 286
M igii or, 9972008, neni 1413, fa



2, Késhilli Bashkink, bazuar nE traditdn dhe historing e gytetit, miraton me vendim Stemén e
Bashkisg.

3. Stema ¢ Bashkis€ pErdoret n€ mjediset e Bashkis®, mjediset publike, n#& dokumente c akic @
brendshme, n€ korrespondenca me 18 freté, n& borime e publikime ose n# veprimtari & cilat
organizohen nga Késhilli Bashkiak.

Neni 8
Selia
1. Selia e KEszhillit Bashkiak Eshté né Roskovee.

2. Késhilli Bashkizk ose organet e punés s& ti) mund & mbajné mbledhje edhe jashig selisi.
Kryesia ¢ Késhillit cakion vendin kur mbledhja ¢ Késhillit béhet jashit sclisé, ndérsa pér
komisicnet vendi cektohet nga kryesia e komisionit

TITULLI . KONSTITUIMI, DHE ORGCANIZIMII KESHILLIT

KREU L KONSTITUIMI I KESHILLIT BASHKIAK

Neni 9
Orpganizimi iMbledhjes s@ Pard t& KeshillitBashkiak

I, KéshilliBashkiaki Roskovec plrbithet nga 21 anBard Andtartt e Késhillit Bashkiak,
zgiidhensipasdispozitavettptrcaktuarantK odin ZgjedhonER epublikEsse Shqipérist,

il

Késhilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e ti] & par# jo mg vong se 20 dité nga shpallja e rezultatit
8 zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve'’. Mbledhja ¢ Paré Eshté mbledhja e
konstituimit dhe e natyrés organizative t Késhillit.

Lk

Mbledhja ¢ part ¢ Késhillit thirret nga Sekretari | Késhillit Bashkizk. N8 monges @ tij, nismin
pér thirrjen e mbledhjes s& parg ¢ merr Prefekt,

4. Data pér mbajijen ¢ Mhledhjes s& Pari 18 Keshillit percaktohet nga Sekretari'® 18 konsultim &
ngushte me Kryetarin € detyr€ dhe Kryetarin ¢ sapozgjedhur 18 Bashkisé dhe i njofiohet
Prefekuil. NE munges€ (€ Sckretarit, Prefekii konsuliohet me Kryetarin né detyr dhe Kryetarin
¢ Bashkis? 18 sapozgjedhur, pérpara == @ cakiojé dat®n e thirrjes s& Mbledhjes s# Paré =
K#shillit.

2. Sekreteri mafton publikisht thirgen e Mbledhjes s Par @ Késhillit jo m& voné se shtaté (7)
ditdpure noa pBriundimii afmi ligjor prig 20 ditfshpdr mbajtjen ¢ Mbledhjes 58 ParE, nga data
eshpalljes st rezultatit € zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe mbas mbarimit 1
afatit 20 dilor thirtjen & Mbledhjes e bién Prefakii.

B, Sekretari, n mungest apo pamundgsi Prefekti, thirjen ¢ Mbledhjes s& Paré & Keshillit e
njofion né murin ¢ jasht®m 18 godings s& Bashkisé, né median vendore dhe né fagen zyriare t&
internetit t& Bashkisg.

D
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7. Sekretari dhafapo Prefekti merr nga Komisioni Qendror | Zgjedhjeve tabelén me rezultatet dhe
emrat e personave (& zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anBiargt t8 Kishillit Bashkiak, per efekt té
konstituimit 18 KEshillit dhe shpalljes s8 viefshmiris? s& mandatit 18 Kryctarit £ Bashkise.

8. N& rast se Sekretari Eshté i pamundur 18 jetg ipranishém né mbledhjen e paré t2 Késhillit, ai
njofion me shkrest Prefektin sépaku tre dit® punepérpara datés s& mbajtjes 58 Mbledhjes. N&
kitd rast Sekretari e shogéron shkresén drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor t8
Komisionit Qendror 18 Zgjedhjeve, si dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave té
2gjedhur si alf t¥ Kryetarit t8 Bashkise dhe angtarét e Keshillit Bashkiak.

% Sekretari, apo n€ munges€ & tij Prefekti, i shpérndan gdo késhilltari 2 pranishém n& Mbledhje
e Paré, mj€ kopje t€ listés me emrat ¢ késhilltaréve t& konfinnuar nga Komistoni Q€ndror i
Zgjedhjeve, datlindjet ¢ tyre pérkatése dhe parting politike q& pérfagéson secili/a sipas listés
Zgjedhore.

10 NE rast e Sekretari 1 Keshillit apo Prefekii nuk jan# (8 pranish#ém né Mbledhjen & ParB g8 kang

thirrur, Mbledhjen e Parg e drejton Késhilltari mE i vietdr n moshd sipas listEs s& Komisioni
Qendror | Zgjedhjeve.

LE. ME rast se Sekiretars | KEshillil apo Prefckti nuk e ushtrojni (€ drejt®n e thirjes s& Mbladhjes s&
Parété Késhillit, dhe pér kété arsye Mbledhja e KBshillit nuk mbahet brenda afatic 20 ditor t&
parashikuamé pikén | {8 kBtij neni, atdherf Késhilli mblidhet ver® brenda 10 ditéve pas
mbarimit t& afatit 20 ditor'.Grupit nismétar | KisshilllarBve g8 thérrasin Mbledhje e Pars, jang
peigjegiés pér njoftimin e Mbledhjes s& Pard, dhe nisma bashk& me lisinme emrat dhe me
nénshkrimet ¢ tyre béhet publike n2 nj# mjedis publik n& gEndér 18 qytetit ku ndodhet salla &
Késhillit Bashkiak, N& k&t rast grupi nism@ar njofton mé shkrim Kryetarin ng detyré té
Bashkisg, Kryetarin e zgjedhur (8 Bashkis® dhe Prefektin, dhe sébashku mea njE kopje 1 listés
s& nénshkruar € nismétardve, ua dérgon atyre edhe njoftimin me orén, datén, dhe vendin ku do
t& mbahet Mbledhja e Paré, N2 gdo rast personi q8 kryeson listén e késhilltaritve, nismétare 12
mbagijes s& Mbledhjes s€ Paré, bén njeftimin publik t# Mbledhjes s& Pard, njoftim i cili bghet
publik sépaku tre dit€ pune para mbajljes s8 Mbledhjes s2 Paré, né hollin ¢ Bashkisg, nt nje
zong€ n€ gendér € gytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, si dhe n8 media audiovizive
vendore.

-

. ME rastel kur edhe pas 1 her® thirge nuk sigurohet pjesimarrja e kErkuar, Keshilli
konsiderohet @ shpBmdard'™ dhe Sekresari e shpall ke né murin ¢ jashttm 1€ podings s
bashkise, njolton Prefekiin dhe KOQZ si dhe median vendore, N& rast g2 tre mbledhjet i therret
Prefekti ape Grupi MismEtar, ko 2 fundit shpallin shpErndarjen ¢ Keshillit n& murin ¢ jashi#m
{8 zodings s bashkis®, si dhe njofion Késhillin e Ministrave, KQZ dhe median vendore

MNeni 10

Veprimet n Mbledhjen e Pariité Keshillit

1. Deklarimi i hapjes s& Mbledhjes o Paré 12 K&shilli bithet nga Sekretari i K&shillit, dhe né
mungesé i€ tij, nga Prefeti i Qarkut, apo nié mungese 1@ tyre, nga késhilltari mé vietdr n& moshg

T,

-
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i grupit nismetar 1€ Mbledhjes s€ Parg, i cilika marr@ mandatin nga Komisionit Qendror i

Zgjedhjeve dhe Eshit® | pranishém né Mbledhje.

Sckretan apo Prefekti, apo Kryesuesi | Mbledhjes, lexon me z# t8 larté listBn e emrave

késhilltaréve t€ miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datélindjet e tyre, dhe fton

Eé&shilllarin mé LE vjetér n€ moshg, sipas list8s 5£ Kemisionit Qendror (8 Zgjedhjeve, qf Bshitd |

pranishém ng& mbledhje, p&r drejtimin e p&rkohshém & mbledhjes deri n# zgjedhjen e Kryetarit

te Ke&shillat,

ME mbledhjen e paré:

a. Kdshilli zgjedh Komisionin e Mandateve

b. Késhilli miraton mandatet e Késhilliaréve

c. Késhilltarét e mandatuar b8jn2 betimin

d. Késhilli zgjidh Kryetarin dhe Zévendéskryctartie Keshillit

. Behet shpallja e viefshimirisé & mandatit 12 Keyetarit (& bashkist dhe mé pas Kryetari 1
Bashkisé ben betimin

f. Kryctari | Bashkisé mban fjalén pérsh¥ndetése pErpara Késhillit

g. Késhilli zgjidh Késhilltarét q& do (€ pérfagésojné Késhillin Bashkiak ng Késhillin e Qarkut
dhe i pajis ata me mandatin e périagésimit 18 anBtarit (& Késhillit t& Qarkut;

Mhbledhja e part e KEshillit Bshié e viefshme kur nd t8 marcin pjes m& shum se pjysma e (@
gjithe anitaréve 18 Ké&shillit, & shpallur fitues nga Komisioni Qendror 1 £gjedhjeve. Mése mbas
thimjes s parf @ Mbledhjes s Pard, nuk mblidhen m# shum® se gjysma ¢ andtarfve (2
kK.igshillit sipas lisigs s# Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo
thirrel nga i njEjti subjekt q¥ ka bEE thirrjen e part (Sekretari | Késhillit, Prefekti apo 1/3 ¢
Késhillaréve 12 sapozgjedhur), n& konsultim me Kryetarin e sapozgjedhur 1# Bashkisg, tri dits
me voné, por nuk thirret mé shumé se tri herg, thirrje e cila/ € cilat shpalletn nE murin e
jashitgm (& podings sé Bashkisé dhe njoftohetn né median audiovizive vendore'. Na
pamundest (€ Sekretarit, dhe kur thirrja behet nga Prefekt, njoftimi né median audiovizive
vendore bhet nga Bashkia dhe npa Prefekti. Ng pamund®si 8 Sekretarit, dhe kur thirrja b#het
nga Prefekti, njoftimi ng median audiovizive vendore b&het nga Bashkia dhe nga Prefekt,

Mbledhjn e paré e Késhillit, derd n# zgjedhjen ¢ kryetarit (& tii, drejtohat nga késhilltari mé i
vjetlr né mosh®, i pranish@m né mbledhje.

Mhblednjn ¢ konstituimit & Késhillit né asnjé rast nuk @shté mbledhje ¢ mbyllur, dhe Sckretan
ape Prelckti, grupi nismEtar § kEshilltarBve € sapozgjedhur g¥ thérret Mbledhjen € Parg, fion
median apdiovizive vendore 8 mars? pjesé né mbledhje dhe koordinon transmetimin ¢ saj
direkt niét median andiovizive vendore,

PErves se kur éshte ¢ pamundur, Mbledhja e Paré ¢ KEshillit mbahet o sallén ¢ mbledhjeve 8
Késhillit Bashkiak. Kur kjo #shig e pamundur mbahet, sipas késaj renditje, ng njé sallé
godinés s& Prefekturés, né nj€ sall€ {€ nj¢ institucioni’ agicncic qé Esht® né varési t8 Dashkisé
dhe g ndodhet ng qytetin ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, apo edhe kur kjo Eshi e

pamundur nE njé goding ng qendér 1€ qytetit ku ndodhet salla ¢ Késhillit Bashkiak. ———
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Neni 11

Komisioni | Verifikimit t8 Mandateve

Komisioni i Moandaleve ngrinet me pérbérien e 5 &shilltaréve, dhe pasgyron pér sa éshie e
mundur prbErjen politike & Kichillit dhe pérfaqisim gjinor™. Propozimet pér pérbérien dhe
Kryesin® ¢ Komisionil béhen nga Késhilltarét g deklarojné publikisht pérfagésimin ¢ partive
politike.

Komisioni | Mandateve miratohet nga Késhilli me votim @ hapur, me shumicén e votave, né
prani (8 mé shumE se gjysmés sé 18 gjithd andtaréve me mandate t& keshillit.

Verifikimi i mandateve 1& Késhilltartve behet nga Komisioni i Mandateve t& Késhillitpérpara se
K#shilltarft b#jni betim para KEshillit,

Keshilltari mé& i vjet¥r nE moshe | pranishém ne mbledhje, pasi mar kryesimit t8 mbledhjes s#
kishillit, kérkon npritien ¢ Komisionit t# Mandateve pér verifikimin & mandateve &
KeshilltarBve.

Komisioni shqyrion dokumentacionin pérkatés t8 Komisionit Qendror # Zgjedhjeve dhe i
paraget Keshillit, brenda Mbledhjes € Paré t& Késhillit, raportin pér vlefshméring ¢ mandateve
& Késhilltartve, Nese Komisioni veéren paligishméri & dokumentacionit t& dorézuar nga
Sekretari 1 Késhillit Prefekti apo Késhilltargt ¢ sapozgjedhur, dhe p#r kBté arsye nuk ammin 8
pérgatist raportin brenda Mbledhje s& Parg 8 Ké&shillit, | kérkon Kryesuesit 18 Mbledhjes
shtyrjen ¢ Mbledhjes p8r né ditén ¢ mépasme pér € verifikuar dhe konsuliuar dokumentacion
shtesE, shiyrje ¢ cila publikohctnga Sekretarl | Késhillit né mjediset e godings s& Bashkisg, né
median audiovizive vendore dhe fagen zyrare 8 inlerncti (€ Bashkisé nga Sekretari | Késhillic
Raporti miratohet me minimumin prej 3 anétargsh nga 5 anétaré e tij.

MNeése Komisioni vEren paligishmér apo papajtueshm@ri 18 nj# apo mE shumé mandateve 12
késhilltaréve, i paraqet Késhilliv kérkessn e firmosur nga minimumi 3 anétarg, pér t'ia dérguar
m# pas organeve kompetents pEr shqyrtim,

Komisioni | Mandateve merr parasysh dhe verifikon ¢do pretendim (8 ngritur ngs pjesBmarrisit
ng sallé pér pavlefshméring ¢ mandatit 18 njé keshilltari, sipas listés emerore 18 Komisionit
Qendror te Zgjedhjeve.

Méqoftése mendimi pér dhénlen e mandatit njé késhilltars nuk Eshi¥ unanim nga aniardt e
Komisionit i Mandateve, n€ raportin g€ pérgatit Komisioni mendimi i shumicés shogérohet me
mendimin e pakicés.

Eryetari iKemisionit € Mandateve lexon me 28 18 lart® para Késhillit listtn me emral e
Késhilltaréve mandatl i 18 ciléve Bshid i viefshmeEm dhe deklaron sumrein e Kshilliardve me
mandal & vlefshdm nga numn total 1 késhilltaréve, Krycsuesi | Mbledhjes fton késhillané e
pranish&m t& votojné raportin @ Komisionit t& Mandateve.

. Mandati i jepet Késhillarit me Vendim & Kishillit Bashkiak. Me vBrtetimin nga Komisioni i

Mandateve t& mé shumé se gjysmis s8 t& gjithe anftaréve & Késhilli*', dhe me miratimin ¢
raportit & Komisionit 18 Mandateve me shumicén e votave 8 numrit 8 plrgjithsh8m 8
anitargve W& Kashillit 18 pranishémn2 Mbledhje™, krvesuesi i mbledhje shpall konstituimin e

PLARH or, F0TIH08, mend 15 b
PLigji 139, pani 4877,
gl 139, pond 49/1,2.



Késhillit Bashkiak.M2 pas Ké#shilltar8t me mandat t viefshém zEné vend né sallén sé Késhillit
Boshkiak sipas ndarjes s& vendeve té bt me orfentimin ¢ Kryesuesit 12 Mbledhjes.

M™eni 12

Papajtueshméria e funkstonit 2 KEshilltarit
1. Punksioni i Késhilltarit 8shi€ i papajtueshiém me”:
a) funksionin e kryetaril dhe aivendBskryetarit i bashhkisl
b) funksionin e sekretarit (& ki#shillit bashliak
¢) funksionin e népungsit & administratés s& bashkise pirkatfse dhe institucioneve nd vardsi t8 saj
¢) funksionin e deputetit
d) funksionin e ministrit
d) funksionin e punonjésit t& Sekretariatit & Keshillit

2. NjE person nuk mund 1B zgjidhel né t8 njéjtEn koh8 né mé shumé se njé Késhill Bashkink.

-

3. Nuk mund t€ jent anftart 12 1 njgjtit Keshill personat e lidhur: bashkéshon®, prindér e Emijg,
viElla e motér, si dhe vijchrri & vjehrra me nusen ¢ dhéndrin.

Neni 13

Betimi | Késhilltaréve

1. Pas verifikimit t& mandateve nga Komisioni 1 Mandateve, dhe miratimit i€ raportit 12 Komisionit
nga Kshilli, keshilltartt me mandat 8 vicfshem bejné két¢ betim para Késhillit",

“Betohem ne ndevin tim s¢ do ¢ kryef me ndérglegie detyrén e andlaril & késhillit bashkiak dhe
dor t°1 bindem Kushietutés dhe ligieve. Betohem se né 1€ giithe vepriniaring time do té udhéhigem
nga interesal e shielasve te Bashkise Roskovec dhe do te pungj me ndershnéri e pérkushtim pér
zhuillimin dhe reitien e mirégenies sé fyre".

2. Teksti i betunil lexohel nga kryesuesi i mbledhjes dhe kEshilltarét ftohen, nj€ e nga njé, 2
ngrihen né kembé dhe 1€ deklarojng “Betohem”. Cdo késhilltar nénshkruan tekstin e betimit.

3. Ki#shilltan ¥ mungon n¥ mhledhjen e par® @ K#shillit, dhe pEr ki@ shkak nok bn betimin,
betohet né mbledhjen e radhés se Késhillit. Kiéshilluri, g nul merr pjess né Mbledhjen e Késhilli
tthe nuk bEn betimin as n# mbledhje e tretd radhazi 18 K#shillit, konsiderchet se jep dortheajen nega
mandati i késhilltaritdhe otij nuk i jepet mandati™. Njaftimi pr arsyet @ mungesBasd Kdshilltarit né
birjen ¢ betimit, né mbledhjene par® & Keshillit, | drejtoheét me shkrim Sekretarit 18 Késhillit dhe
Prefiektit, dhe ko, né varisi se kush th#eret Mbledhjen ¢ Pard, ia v n2 dispozicion 18 Komisionit t8
Mandateve.

4, Komisoni | Mandateve shgyrion rastin e Késhillearit g2 nuk bén betimin sipas pikes 3 & késj
neni,dhe | propozon Mbledhjes s& K#shillit reluzimin e dhiinies s#mandatit & kEshilltarit, dhe
krijimin & vendit bosh. K&shilli me shumicBn e votave # numrit t8 plrgjithshém t# andtaréve t&
Késhillit vendos pBr refuzimin e dhénies s mandatit psr késhilltarin, dhe i njofton vendimin
autoritetit @ KOZ dhe Prefekil 8 Carkut. NEsE KEshilli nuk ¢ miraton refuzimin ¢ :ih-EnE 5

% < T = T
L

Y igji mr. 13572015, neni 47, Pl

MLigfi ar. 1392015, neni S0, e

Bighl mr. 1392015, neni SN fu g
| s | |
| e

e
= T
ol o ot

- ¥
o



mandatit, Kryelari i KEshillit dhefapo Sekretar njoftojng zyriarisht Prefektin dhe Komistonit
Qendror 18 Zgjedhjeve.

Neni 14
Fgjedhja ¢ Krvetarit dhe ZEvendEskryetaréve t8 Késhillit

| o O PO PSPPSR S TN Kryetari dhe ZévéndEskryctarét
zgjidhen nga radhBt e andtarve 8 Késhillit me votim 1€ fshehté dhe me shumicén e votave 12

numiit (& pergjithshidm & andareve @ Kishilli®®, si dhe duke respekeuar lgjin per barazing gjinore
per 1 somntuar perfagBsim 0 mastn mbi 30 pér qind pér seellén gjini né organet drejtucse™ dhe
respektimin nd menyr (& njdi pér secilén gjini @ procedurave dhe kritcreve 1€ konkurrimit, gjae
emérimit né kéto m-gme“

By U g TR £ e e A s A S S e A D b TE drejlen pEr t€ propozuar njé
kandidat plr kryetar dhe zﬂvenéﬁskrj.ﬂnr @ K&shillit ¢ ka nj§ grup me jo mé pak s 5
Kishilltar®. Nj& késhilliar nuk mund t& mbeshtest mé shume se njé kandidat pér kryetar apo
zévendiskryetar dhe t8 marrd pjest né me shumé s njé grup propozues.

el e i s S e i Seanceg e  mbledhjes  pisr
zgjedhjen e kyetarit ¢ zEvend@skryetarit bEhet pa debat.

B o e R R T R T S S T T e MNE edo ragt Késhilli dubet t&
vologe pér jo mé pak 58 dy kandidatura plr secilin prej dy pozicioneve, até Ekryetarit dhe
zévendéskryetarit t8 Kiéshillit,

Neni 15
Procedura e zgjedbjes s& Kryetarit (8 Késhillit

Procedura e zgjedhjes s& Keyetarit 12 Kshillit bhet si n# vijim:

|. Sekretari njofton [illimin e procedures st zgjedhjes s# Kryetarit i Késhillic.

2. Sckretari deklaron hapjen e progesit (& kandidimeve nga Kshilltart,

3. Pasi 18 jet8 deklarvar emérimi i secilit kandidat, Sckretari pyet nése Kandidati/ét e pranon/jng

emérimin.
Pazi janB propozuar 8 gjithd kandidatér, Sekretari shpall mbylljen e kandidimeve.

3. Sekretars pérgatit dhe bén publike para Kieshillit listén n€ rend alfabetik 8 kandidatéve plr

poricionin & Kryetarit.

6. Me votim t& hapur, agrihet Komisioni | Yotimit, me numer (2k andtarésh, ku gdo kandidat ke 18
drejtén t& propozoi€ njé andtar.

7. Sckretari deklaron mbylljen e dyerve t€ sallgs s& Mbledhjes gjat@ votimit pér Kryetarin.

B. MNise ka dy ose mé shumé kandidatg pér zgjedhjen e Kryetarit, fletét e votimit pegatiten nga
Sekretani dhe Komisioni | Votimil @ shprndan Keshilltaréve (8 pranishém nié Mbledhje..

9. Muk bghet debal pér zgjedhjen e Kryetarit dhe zevEndiskryetarive t8 Kishillir.
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14,

7.
I8,

19.

20.

22,

. Procesi | numgnmit (@ votave bEhEl menjiher?, i hapur dhe vomt deklarohen me 78 nga keyetari

i komisionit t& votimit

-Kryetari shpall2 numrin e fletéve (2 votimeve @ hedhura, numrin ¢ fletdve @ votimit

pavlefshme dhe numrin & votave g8 kérkohen pBrt€ arritur 50 pergind plus njé & shumicés.

. Kryetari i Komisionit njoftoj pars Késhillit zgjedhjen e kandidatit ftues si Krvetar t8 Késhilliv
- N pdo koh€ pasi t8 jeté shpallur rezultati | votimit & paré, por para fillimit & nj# votimi t£ dyig

ose tE mEvonshEm, nj€ kandidat mund t€ téchiget nea zgjedhjet, & cilat mé pas do (£ procedojné
gikur ai kandidat 1€ mos ishte eméruar 5i 1 dll&

Eoryetari | zgjedhur i Késhillit Bashkiak merr drejtimin ¢ mbledhjes menjghers pas shpalljes =&
rezultatit 1€ votimit pér Kryetar t& Keshillit nga Komisioni § Votimil Kryesuesi | mbledhjes fion
menjeheré Kryetarin ¢ Késhillit t& zéné vendin e tij. Mbasi Kryetari i sapozgjedhur i Kgshillit
merr drejtimin ¢ mbledhjes ai shpall fillimin ¢ progedutave p&r zgiedhjen = Zevendéskryctaréve
18 Keshillit.

- Késhilli ka & paktén 2 zévendéskryetarg. Njéri nga zévendéskryetarét duhet 7 pérkas# pariiss

mé t& madhe (€ opozités né Keshill, i cili propozohet nga Keshilltarét ¢

. M 30% nE listen e kandidatéve piir Kryetar, ZBvindéskryetar dhe Sekretarin e KEshillit duhet

1" perkasé sé njejtés gjini,
i fillim bhel votimi pic keyetarin e mE pas p¥r zévEndéskryctarft.

Pér zgjedhjen e zEvEndéskryetaréve ndigen t€ njéjtat procedura si ato pér zgjedhjen e
Kryetarit. KEshilli bEn votim t¢ vegant€ per secilin prej zévéndéskryetargve NE fillim behet
votimi pér Zévéndéskryetarin q& propozohet nga grupi i késhilltaréve t# opozités mé t& madhe,
dhe mE pas volimi pBr zBvEndéskryetarin q€ propozohet nga grupl i shumices politike.

Nése pas pBriundimit 18 procesit 1@ votimit, keyetari | zgjedhur dhe zévendéskryctari nga radhst
g kishillarBve opozitts mE 12 madhe | takojn® & njBjrés giini, zEvendBskryetari | shumices
duhet & zgjidhet nga gjinia tjetér,

Votimi pér kryetarln, zévéndiéskryetarét dhe sekretarin ¢ K#shillit béhet i fsheht® Kur
kandidatgt nuk sigurojng shumicEn e votave t€ {8 gjithé andtardve &8 Késhillit, votimi rib&het
midis dy kandidaturave g€ né raundin & parg kan® flwar numrin mé 2 madh 8 volave, NE ki
rast fitues shpallet kandidati g8 ka marré numrin mé t€ madh t& votave “Pro”, dhe nésc volat
Jank & barabarta, fitucsi cakiohet me short. Shorti drejtohet nga Kryetari/ drejtuesi | Mbledhjes
s¢ Ktshillit né bashk&punim me Sckretarin.

. Keshilll Bashkiak, me shumicén e votave té gjithe andtaréve, né Mbledhjen e Parf 18 Kiishillit

mund 1€ miratopizgiedhjen e Kryelarit me mtacion gjaté mandatit 4 viegar & Késhillit, Ky
vendim nuk mund (€ ndryshohet deri né p8rfundim t& mandatit.

Fleta & votimit 8shié sipas modelit n# shtojcln nr. t& kesaj rregulloreje.

MNeni 16



Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit, Zevindéskryetarit, Sekretarit 8 Kishillit

1. K&shilli, n& mbledhjen e pari t& tij, miraton ngritjen e Komisionit t8 Votimit pér zgjedhjen ¢
Kryetarit dhe @ ZEévEnd@skryelarBve. Komisioni perbéhet nga pesf (5) Késhilliarste cilet
zgjudhen me votim {8 hapurdhe andtarfsia pasqyron, pBr aq sa Bsht€ & mundur, pérbérjen
politike t& Keéshilli. Kryesuesi | mbledhjes nuk zgjidhet Anétar | Komisionit t8 Votimit Kryetari
1 komisionit 1 votimit zgjidhet nga anfrartt e komisionit 12 vetimit .

S b e U s S L AP R Kandidatet pér Kryetar dhe
elvindis/Kryetarl @ Keshillit nuk mund t€ jené anétaré 1 komisionlt @ votimit, por né edo
rast mund té jend viizhgues,

3. Anétardt e Komisionit @& Votimit & bashku me Sckretarin apo personin q€ kryen detyrat e
tijfsaj, pErgatisin fletét e votimit me emrat ¢ kandidatéve té propozuar nga Késhilltarst,

4. Komisioni i Votimit pérgatit raportin me rezultatet & votimit dhe ia perejell Kryeswvesit 2
Mbledhjesi cili/a shpall emrin ¢ personit q# votébesohet si Kryetar, ZévEndiskryetar apo
Sekretar | Keshillit.

5. Votimi p2r kryetarin, Z8vindBckryetardt dhe Sckretarin e Késhillit behet | fshehtd. Kur
kandidaiét nuk sigurojn shumicén e volive t8 (& gjithe andtartve & Keshillit (50 %+1), votimi
ribBhet midis dy kandidaturave g8 né raundin e pare kan® fiuar numrin mé % madh t& votave.
M Kétd rast fiwes shpallet kandidati g8 ka marr® numrin mé € madh t& votave “Pro™, dhe nise
votat jang (& barabarts, fituesi cakiohet me short™. Shorti drejioher nga Kryetari! drejuesi |
Mbledhjes s& Kiéshillit né bashk&punim me Sekretarin,

. ME llim bthet votimi pér Kryetarin ¢ mE pas pér Z8vEndéskryctarft.Mbi 30% né listén
kondidaiéve plr Kryetar, ZBvEndés-kryetar dhe Sekretarin ¢ Késhillit dubet i pErkasé s
njejtls giini™. Kishilli ben votim @ vegant® plr secilin proj ZévEndEskryctartve. N fillim
bEhei votimi per Zévinddskryelsrin qff propozohet nga grupi | Késhilltaréve té opozités mé t&
madhe, dhe mE pas votimi plr ZBvBnd@skryetarin g# propozohet nga grupi T shumicEs politike.

7. Fleta e votimit shté sipas modelit n& Shtojesn nr. t& késaj rregullore
Neni 17
Maondari i Krvetarit & Bashkisg
EIES ..ohpallia ¢ vicfshmérisé s

nmnd:a.nt i K_q'j.fetzmt L& Elﬂhklhﬁ dhc h:t:ml i tu bchcl'. |1é: mh-ledluen & paré t¢ Késhillit Bashkiak'
dhe pas konstinuinit 12 Keshillin Kryetan § sapozgjedhur | Kishillit pas shpalljes 58, viefshmrisé si
mandatit t Kryetarit 12 Dashkise, lexon fomulén e betimit, sipas formulés sé pércaktuar nd nenin 50
i Ligjit 139/2015.% F'ir_'r:tnri i Bashkis? ngrihet dhe géndron ng kémbé gjalé leximit £ formulés sé
hetimit dhe dekiaron me 22 @ laré “Betohem™ pas mbarimit t& leximit & formuls, dhe mé pas e

PLigit nr. 13972005, neni 555, 'lr"'.‘ L
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" Ligji nr. 1397 neni G603, ) e T i
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nénshkrean até”. Dokumenti me formulén e betimit pérgatitel pér nénshkrim npa Sekretari i
K&shillit apo ng mungesg (€ tij nga njé person i ngarkuar nga Késhilli i sapokonstituar.

g - = .. Uishtrimi i mandatit {8 Kryetarit 12
Budﬂ:m: Fllnn ne ;u:itm kur i:u:n hl:tm'lln para Hﬁﬁhllllt

3. ... NéseK dshillinuklkonstituohet,
Prcfei-:u Ofganizon cercmoning e bﬁl]‘nﬂ i I{n-aan[ r. ha'ihkuaE nE mjedisin ¢ Bashkis? dhe ng
praniné ¢ hanorifve 18 aaj.

S e e R e B R e i e NE rast ge Kryetari i sapozgjedhur
i Bashkis# merr pjest n& mbledhjen e pard t¢ KEshillit dhe refuzon 8 bEjE betimin dhe 8

nénshkrugjé formulén e betimit, apo nuk mem pjesE né mbledhjen e pard 18 Késhillic p&r t& b
betimin, pa i pamgitur mE parg me shkrim Kadshillit arsyet objektive t& mospjesmartje, Késhilli me
vendim 1 shumices s& (8 pjithé kishilltarive & mandatuar dhe pjesémanss né mbledhjen ¢ paré t2
KEshillit deklarajng se Kryetari 1 Bashkis® ka rcfuzuar bérjen e betimin dhe si rezultat shpall
mbarimin parn afatit 1 mandatit **& Kryetarit 8 Bashkisg*dhe njofton Késhillin ¢ Ministrave
néptrmjet PrefektitpBr pErfindimin ¢ mandatit @ Kryctarit t& Bashkis® perpara afatit. Keyetari
snpozgjedhur i Késhillit degjton votimin i ndihmuar nga Sekeetari,

B i Mg votimin e Késhillit pér
;J-brﬁ.mdlnun para knl'tctn: mandatlt té l{xj'etar:t l& Emhkmﬁ,mpas parashikimeve te ligjit 1392015, ¥,
Keshilli Bashkiak njofton Kehillin & Ministrave nfpEmmijet Prefekiitpér pérfundimit 2 mandsatit 18
Kryetan! & Bashkisé perpara afatit, NE kito raste, deri né zgjedhjen e kryetarit 2 ri & bashkisE,
funksionct ¢ tij | kryen zEvendiéskryetari [ bashkise, NE msiet kur ka mé shumé se njé
zévendEskryetar bashkie, Keshilli Bashkiak, me shumicén ¢ votave t€ numrit & pérgjithshém tg
anfraréve (2 tij, cakion nj€ nga zévendeskryetartt t kryejé funksionet e keyetarit deri né rgjedhjen <
kryetarit # ™", Nise Bashkia ko mE shumé s& njé zevindskrvetar, & githé zévendisknyetarst
pérfshihen niE listEn e votimit, NE rast 58 votimi del i barabarté mes dv zévendéskryetaréve, Késhilli
hedh short pér ¥ pircakmuar fituesin, short § cili drejiohet nea Kryetad | Keshillit § &l bén edhe
shpalljen e fituesit. Votimi né k&te rast behet i fehehts.

Neni 18
Zojedhjo o PErfagisuesye té Keahillit Bashkink né Késhillin ¢ Qarkut

. Pérfagésuesit ¢ Keshillit Bashkiak ng Keshillin e Qarkut zgjidhen mes angtaréve (€ Késhillit,
me votim (€ fsheht@ t8 listés shum@mErore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatét g€ kant
miarre shumictn ¢ volave té 18 gjithE anélartve 1€ Keshillic NE rast se ka barazim votash,
ribéhel votim veldgm pér kandidatet g2 kang barazim votash dhe shpallet fitwes kandidati q# ka
marré mé shum# vota, Nésc ka barazim votash sérish, fituesi cakiohet me short. Shorti drejtohet
nga Kreyetard! Kryesuesi 1 Mbledhjes,

VL igii nr. 139 nend G003,

HLigil ne, 139 nend 604,

ML igji nr. 139, neni 6173,

g3t ne. 138, nend 611/

FLigji nr. 139, nenet 615 62 A 1
"5 iigjd ne. 130, nend 8105, [ =3




2. TE drejién pér té propozuar nj# kandidat pér perfag@sues nE Kishillin ¢ Quarkut e ka ¢do
[Lgshilltar apo Grap Politik Késhilltartsh.

3. Pérfaqisuesit ¢ kishillit Bashkiak ng KEshillin e Qarkut né jo mé pak se 50% t& tyre dubet t'i
pirkasin gjinisé mé pak t pérfagsuar “*nd Kashillin Bashkiak.

4. Nj& Keshilliar Bashkiak qf 8shif zgjedhur perfagtsues né Késhillin e Qarkut, né rastin e
pérfundimit t& mandatit si Késhilltar Bashkiak pérfundon edhe mandatin si anétar i Késhillit t&
OQarkut. Ne ke mst bithel zEvendésimi i tij. duke majar raportin e pércakiuar pér barazing

T
gjinore™,

e

Kryetari / zevEndéskryetarét ¢ Késhilli Bashkiak nuk mund 12 zgjidhenanétarété Késhillic 8
Crarkut.

6. Funksioni i anBtant & Késhillit (8 Qarkul Eshi# i papajiueshém me gdo funksion né
administeatén e Qarkut®',

MNemi 19
Sekretari 1 Késhillit

[ .. Sekretan | Kidshillin emBrohet dha

s]-d{arkn{wt nga E#ﬁhllh Eﬂshkauk né hazf. e pmp:rz:msl i Kﬁ'ﬂlﬂm & Késhillit, me shumicin e
votave I 1€ githe anétareve t& keshillil.

i i e e e rrp—— e Shkarkimi i Schkretarit mund o2
pmpnmh&t edhe nga 1/3 e andtarBve 1 Kashillit.

e e e Késhilli Bashkiak ng
mbledhjene ti] 18 Parg nok mund & mared vendim pér emérimin apo shkarkimin Sckretarit &2
Kishillit.

4 . veovenes Yedimi pér shkarkimin
Sckr:ﬂlrll né Mb!cdhjr:n ¢ “.;u'& = KEs]ﬂ[!n I:nEheL né rastin kur Sekretari nuk organizon

mbiedhjen ¢ konstituimit & Kgshillit pa njé arsyc objektive dhe 128 njoftuar me shkrim
paraprakisht Prefekiit dhe Kryetarit ng detyrg t8 Bashkisé.

B i PRy .. [N& rast se Seckretari | KEshillit
La d:pmllmr kl:rlu:btn pEr :iulxhecue nga ]:rr.uu:mm i ‘aekmlum 18 Kishillit,, Kashilli ns

mbledhjen ¢ paré t€ tiy,merr vendim pér linmin nga detyra & Sckretarit t# Hﬁshilﬂt shpall
vendin bosh, si dhe pér hilimine procedurave pér emBrimin e Sekretarit 62 ri t8 K8shillit.

Neni 20
Kohézgjatja e Ushirimi 8 Funksioneve té Késhillit Bashkiak

Keshilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data ¢ konstituimitderi né krijimin e késhillit & ri
pasardhés‘”.

"L igji or. 1392015, meni 5400 /1_-’“" R,
**Ligii nr, #070/2008, neni 1 /s o
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Neni2l

Mbarimit té Mandati té Késhilltarit t¢ Bashkisd
1. Mandati i Késhilltarit mbaron pérpara afatit kur™:
a ndryshon vendbanimin dhe regjistrabet si banor jashii temritorit 18 bashkisé Roskovec
b. jep doréheqgjen;
krijohen kushte t8 papajiueshmérisg, 18 pércakiuara né nenin 47 t& Ligjit nr. 139/20135;
mandati, nga ana ¢ 8] &shié maré né ményrd t8 kundrligjshme;
humbet zoiEsing pér t& vepruar me vendim gjykate;
vies;
nuk merr pjesE n€ mbledhjet e késhillit pér nj# periudh# S-mujore;
dénchet pér keyetjen e nj vepre penale me vendim giykale 8 forms sit preri:
keshilli shpemdahet nga Keshillit t8 Ministrave™,
nE rast (& konstatimit @€ kushteve p& zbatimin e ndalimeve {8 parashikvara nga Ligji nr.
|38/2015, neni 13)* dhe shpalljes publikishi 48 rezoltatit & verifikimit fga autoriteti i
veri[ikimit, mandati | Késhilltarit Bashkiak pErfundon menjéhers
2. Ng rast 18 konstatimit & kushleve pgr zbutimin ¢ ndalimeve (8 parashikvara nge Ligji nr.
138/2015, neni 13" dhe shpalljes publikisht 8 rezultatit & verifikimil nga autoriteti i
verifikimit, mandati | Késhilltarit Bashkiak p&rfundon menjherd,

il = | - o S 2 R = S =

3. Anélarit 62 Keshillit & cilit | &shié konstatusr kushti ndalues”. pezullohet nga ushtrimi i
funksionit pér efekt L€ ligjit, dhe Kishilli mund (2 vendos? ("1 hegé mandatin, n¥ plrputhjc me
Ligjin nr. 13972015,

4. Kryetarr 1 K&shillit, & grup prej minimumi 3 kEshilltarésh dhe Kryetar 1 Komisionit t8
Mandateve mund t& propozojn® pér shgyrtimin e mbarimit 18 mandatit t8 kéishilltarit nga
Komisioni i Mandateve.

5. Propozimi peragitet me shkrim, dhe duhet t2 prmbaj# shiaget ligiore pBr mbarimin e mandatit,
dhe kur gshig ¢ mundur dhe provat pérkatése. Propozimi depozitohet prang Sekretarit 2
KeshilliL Sekretan njofton me shkrim Kryetarin e Komisionit 2 Mandateve dhe kisshilltarin pér
t€ cilin propozohet mbarimi § mandatit.

6. Kryetari | Konusionit 1€ Mandateve éshig i detyruar (2 thirras? mbledhjen e Komisionit brenda
7 ditéve nga date ¢ marrjes s& propozimit.

f. Propozimi 1 Komisionil 1 Mandaleve pér mbarimin ¢ mandalil, sébashku me dokumentet g&
provajng shkagel e mbarimit & mandatit pér Késhilliarin, i paragitet pér digkutim dhe
vendimmarrje Késhillit Bashkiak ngé mbledhjen mé & aféri

3. Komisioni i Mandateve njofton késhilltarin brenda 3 ditéve nga data & mbledhjes of Komisionit
b Eshité diskutuar kErkess pér mbadmin e mandatit (8 kEshilliarit, per 8 paragitur pretendimet &
ti]. kshilltari brenda 10 ditéve nga dita e marrjes s njoflimit nga Komisioni | Mandateve,
dErgen né Komisionin e Mandateve arsyelimin ose fekie g8 kund@rshiojng mbarimin e mandatit.

LAl 199, reni A

“Ligji 139215, peni 58:Ligji ne. 138 dea2 17,12, 2015 “Pir garanisaln ¢ insegriteti 8 personsve ge zgiidhen, emérchen ose
ashtroinit fankaione pobike”

Ligji nr: 138 dast 1702, B3 “Pér garantinin e [imegrise s personave g8 agjidhen, smtrohen oae nshirajnd fianks | i:ijb]i-i:h".- Farpn
¥ Ligji wr. 1382015, meni 14/d, ,r'?' y
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10.

1.

13.

14.

13
16.

NE qoft se brenda k] afati 10 ditor, késhilltari nuk dérgon arsvetimin ose fakte e tij,
Komisioni merr vendim dhe ia kalon pér shqyitim dhe miratim Keshillit Bashkiak,

MNesc Komisioni | Mandateve nuk i dérgon K&shillit raportin e miratuar né lidhje me propozimin
& mbarimit t& mandatit ¢& kEshilltarit, brenda 20 ditdvenga marrje e propozimit, propozuesifi
kané t& drejie t'i dérgoing Keshillit, jo mé voné se 5 dité nga mbarimi i kétij afati, propozimin
me dokumentet dhe shkaget ligiore pér mbarimin e mandatit t8 késhilltarit, Ng k&g rast Kashilli
ke detyrimin ta shqyrtojé propozimin né mbledhjen e tij 12 paré nga marja e propozimit.
Wendimi i Kishillit pér mbarimin ¢ mandatit t& késhilltarit pérmban mendimin e shumicss dhe
palcices.

Wendimi i Keshillit Bashkiak pér mbarimin ¢ mandatit i njoftohet késhilltarit brenda 5 ditgve
dhe vendin e tij e z& kandidati i radhés né listé shumemérove 1 subjektit politik ku bénte pjesit
Zevend@simi kryhet sipas rregullave t¢ percaktuara né Kodin Zgjedhor.

- Mtz KEshilli nuk merr n€ shqyrtim apo nuk merr vendim pér propozimin e Komisionit té

Mandateve apo @ kitshilltarve t¢ pérmendur né plkén “e" mé siper, pér konstatimin e mbarimit
t8 mandatit t8 kBshilltarit, Sekeetari njofton me shkrim Prefektin.

Mibarimi i mandatit parn kohe i késhilltarit deklarohet me vendim @& Keshillit Bashkiak, me
propoxim @ Komisionit 12 Mandateve.

Hegjn e mandatit i kitshilltarit béhet me shumicén e votave 18 numrit (8 pérgjithshém &
anBtarive 18 Kashillit,

k.éshillmri nuk voton pér mandatin e tij kur propozohet hegja e mandatit 18 Gij.

Wi rastin kur kishilllari mungon pér 6 muaj meshi né Mbledhjet o Késhillit, Sekretari i paraget
me shkrim Kryetarit ¢ Késhillit raportin ku pasgyroben data e mungesave, dhe ky fundit ia
pércjell raportin Komisionit @ Mandatove bashl me kérkesen. Propozimi pér hegjen e
mandatit pargitel nga Komisioni | Mandateve né mbledhjen o paré & regullt té radhés 18
mitshillin. N2 gdo rast, Keyetari | Koshillic bn p¥rpjekje pér t¢ kontaktuar me keshilltarin pér t@
kuptuar arsyet e mungesave,
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KREU 1. ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E KESHILLITBASHKIAK

MNeni 22
Kryesiae Késhillit

Kryesia ¢ Keshillit, 8sht® organ kBshillimor g8 kujdeses pEr mbarBvajtien ¢ pungs s& K&shillit,
giaté dhe midis dy mbledhjeve t& tij.

Kryesia ¢ Késhilliv perbehet nga Kryetarl dhe zévendeskryetargt e Keshillitdhe kryetarét ¢
grupevetékishilltargve. Kryesia, kur ¢ givkon té nevojshme, fton né mbledhje i€ zgjeruar 1€ saj
pérfagésucsin ¢ organit ckzckutiv t¢ Bashkisg.

Kryesia, pérgatit hstén ¢ projeklokieve g€ do t& shgyohen nE mbledhjen e K&shillit
Bashkiak,sipas njgé kalendari periodik, mujor apo vjetar, mbi bazfn e propozimeve t# Kryetarit
t¢ BDashkise, 18 Grupeve ¢ KEshillaréve, 8 Komisioneve 8 Késhillil, & publikut, depulctéve,
tg prganeve L€ Yera geveritare dhe e paragel pér mimtim né mbledhjen e tij dhe & paraqet pir
miratim né mbledhjen e Konferencés s Kryelaréve, e cila organizohet njg heré ng katér (4)

muaj. Kryesia pérgatit edbe planine punés s&€ Komisioneve t8 PérhershEmpér penudhén vjetore
4 mujore.

Kryesia percakion rendine punévesihhledhjes s2 ardhshme 18 Késhillit g nj# mbledhje g
hvillohet @ pakiEn 10 dite pune para daid@s siMbledhjes se Késhillit. Kryesia vendos me
shumictin e volave plir ¢éishijet q¥ do @ vendosen n¥rendine punéve t& Mbledhjes.

kryesia, mbikgyr dhe ndihmon mbarévajtjen e veprimtarist s¢ komisioneve (¢ prhershme dhe
té pirkohshme & Késhilliv

Kryesia, n konsultim pérkatEs,, organizon mamédh&nict me késhillat bashkiake t& tjerg, brenda
dhe jashté vendit.

Kryesia, ng konsultim me kryesuesit & Grupeve t& Késhilltaréve, pércakton Késhilltargt (8 cils
do t8 pérfagisojnd KEshillinng takimet me késhilla bashkiake & tjeré, brenda dhe jashtg vendil
dhe njofion Késhillin Bashkiak né mbledhjen e afén 18 1ij pér emrat e kéryre Keshilltaréve,
MNeni 23
Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra i Kryetarit dhe Zévendéskryetaril 8 Késhillit

........................................................................................... Kryetari apo Zévendéskryetar i

K&l 1||]|l lirvhen nga detyra me vendim 8 Késhillit, kur japin doréhegjen t& parevokueshme.
Doréheqja paragitet me shkrim dhe i drejlobet Keshilliy, dhe miratohet me votimin Pro (8
shumicés s& thjeshi# & Késhilllargve té pranishém né mbledhje, dhe sipas procedurave t#
votimit 1€ kesa) Rregulloreje.

................................................................................... o ahkarkimi | Kryetarit  dhe

Zevendéskryetarit & Késhillit behet né rastet ku ka beré shkelje 18 rénda @ Ligjit,-dhe k8saj
megullore, pér paafiési né drejlimine punéve 8 Kishillit, sjellie e géndrjme g8 u:JﬁE ni -
kundérshtim me pozitén dhe figurén e Kryetarit dhe Zévendéskryedarit ¢ I‘iﬁﬁfnlhl. hur Kryetari "

!



1 Késhillit nuk paragitet pa shkak pér t& drejivar tre (3) mbledhje radhazi @ Keéshillit, kur nuk
zhaton vendimet ¢ Késhillit pér (8 cilat ai Bshi® ngarkuar Ui zbatojé, kur humbmbeshtetien e
shumicEssek eshillitBashkiak.
“in .Propozimi pér shkarkimin ¢
Il'-'.r}'d.an dh:: Etvcﬂdﬂskryumu I.'rEIlet nga lt': pﬂktEn I'I.J-E e treta (1/3) ¢ anBtaréve ¢ Keshillic”,
Propozimi paraqitet me shkrim dhe ni@nshkruhet nga 1 gjith? kérkuesit, duke dhéng edhe argyet
¢ prapozimit.Mocioni pdr @ shqyrtuar propozimin hidkel n# votim dhe kur votojn# “Pro”
shumica e Késhilltaréve, mocioni pranohed.

PO e Krvetaril Késhillit nuk mund @

drejiojd nj@ Mbledhje kur géshtjn né shgyrtim #shié propozimi pér sharkimin eKryetarit &
Kisshillit. NE kit rast Mbledhjen e drejron revEndEskryctari q¢ pérfagéson shumice politike né
Kashill, i cilifeila drejion debatin dhe procesin ¢ votimi pér propozimin.

............................................................................................. Voumi  pér  shkarkimin e

Kryetari dhe Zévendéskeoyetarit behet | fshehts, Kérkesa qubet & mimatuar kur keng votuar “Pro”
kErkesds pBr shkarkim, jo me pak se shumica absolute e késhillit (30%+1 e 8 gjithe
késhilltartive),

N e Zevendéskryetari | KEshillit, g8

pérfaqison shumicén politike né Késhill, jo mé voné sc¢ 20 ditBpune nga dita kur vendi i
Kryetarit 18 Keshillit mbetet bosh, therret Mbledhjen e Késhillit pér zgjedhjen e Kryetarit i ri
t& Késhillit, Nése Mbledhja ¢ Késhillit nuk thimel brenda kEti] afali, Z8véndBskryetari tjetér
therret mbledhjen e Késhillit, jo mé& voné se 25 dité pune nga dita kur vendi i Kryetarit
Keéshillit mbetet bosh, dhe nésé as ky 1 fundit nuk e therret mbledhjen brenda afatit, 8 drejeén
pér ta thirrur mbledhjen ¢ kané 1/3 Késhilllaréve, t& cilét e thérrasin Mbledhjen jo m# vong se
30 ditépune nga dita kur vendi 1 Kryetarit 1€ K&shillit mbetet bosh.

s e ot e s s P ST e TR Rregullat  pér lirimin dhe

shkarkimin ¢ Zévéndéskryetaril jan# 18 ngjashme me ato pér Kryetarin e KBshillit.

Meni 24
Sekretari dhe Sekretariati | Késhillit Bashkiak
Késhilli 1 Bashkisg n€ veprimiaring ¢ tj mbéshteter nga Sekretariati [ Kashillit, i cili prbghet
nga Sekretari 1 Kishillit, dhenga 1 deri 3 punonjis: jurist, financier, specialist i marrédhénieve
me publikunapo ndihmis plr punil administrative 18 KEshillit dhe Sekretaritc. Sckretariati &shig
nén pergjegpdsing direkle (8 Késhillit Bashkiek, administrohet nga Selcretari | K&shillit dhe
eshie nen auloriletin & mbikgyret drejipérdre)t nga Kryetarit i@ K#shillic.
Punonfésilt € Sekretariatity ofrojn®  Késhilliaréve Bashkiak® asistencE teknike, kEshillim,
kryesisht juridik e financiar, pér projekakict e paragitura KEshillit pér shqyrtim si dhe pér
aspekte 18 tjera & veprimlarisd dhe vendimmarrjes 3@ Késhillic Bashkiak,

Punonjésit e Sekretariatit jané népunés civilé dhe | nénshtrohen ligjit pér shEr_hj:r_li.n.:j\jit.
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4. Késhilli, me propozim 18 Kryesisé s& Késhillit miraton strukiurén e Sekretariatit, dhe kriteret ¢
plrzgjedhjes sE punonjlisvet? Schretariatit. KEshilli miraton nj# Komision pér pErzgicdhjen ¢
kandidaturave pér pozicionet e punonjésve 18 Sekretaritatit, komision i ¢ili n& pérbérjen ¢ tij ka
KshilltarE nga shumica dhe pokica ¢ pErfagésuar n& Késhill, duke garantuar prfaqésim né
masén mbi 30 pérqgindprseciléngjini pér 1@ sipuruar barazing gjinore™. Sekretari iKeshillit
Eshtl® anétar i kEtj komisioni.

5. Emérimi i punonjésve bEhet me vendim t& Kryesisé s KEshillit, sipas propozimit t8 Komisionit
té Vlerésimit,

. Shperblimi 1 punonjésve Sekretarit miratohet me vendim & Késhillit, duke v bazuar né skemin
g pagave dhe shpérblimeve té punonjésve (& administratés s& Bashliss,

B kgji mr. SITD008, nemi 150 b |' :
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Neni 25
Kriteret pir Emérimin e Sekretarit t8 Késhillit:
Kriterel minimale pér emérimin ¢ Sckretarit jané:
8. T¢ jot€ banues né Bashking Roskovec;

b. T kete pdrfunduar studimet bachelor dhe master (shikencor ose profesional) né shkencat
sheqérore, ¢ preferuar nd drejttsi,ekonomi apo administrim publik:

e. T ket minimumi 5-10vjet experience pune né fushat e lidhura me studimin e pérfunduar
dhe ne administrim publik:

d. T¢ keté njohuri téprovuara, minimalizhtté:
— Ligjit 13972015 "Pér vetdgeverisjen vendore™;
— Ligjit nr. 8548/ 1999 “Pgr Ratifikimin ¢ KartésEuropianc t£ Autonomist Yendore®
— Ligjitor, 442015 "Kodi | Procedurés Administrative 1 Republikes s& Shqgiperise";
— Ligjitne, 68/2017 "Pér Financat & vetqeverisjes vendore";
—Ligjitne. 1862014 "P2 riNjoftimin dhe Konsultimin Publik”
~Ligjitnr. 1192014 “Informimin Publik"
— Ligjit ar: 9154 dat 06.11, 2003 “Pér Arkivat”
— Ligjit or. 107 daté 27.10.2016 “Pér prefektin ¢ Qarkut”

e, T€ ket? aftesi shume t8 mira menaxheriale, administrative, organizative, komunikimi dhe
ndérpersonale;

f. T& mos jetg dénvar me burgim me vendim & forms s¢ preré, brenda apo jeshté lemitont (2
Republikes s& Shyipérise, pé rkryerjen ¢ veprimeve apo mosveprimeve gé pérbéjné vepér
penale, sipas pErcaktimeve 1€ béra né Ligjin pér garantimin e integritetit & personave gé
zgjidhen, cmérohen ose ushtrojng Munksione publike.

g. Té zotéroé njohun pér programet M& Office;
h. T& tjera, sipas kérkesave (& Késhilli.

Keshilli miraton kérkosat shies® plr kualifikimet e Seknetarit t8 cilat jang t& detyrueshme pér tu
respekluer nga Kryeton gjold procesit (2 pirzgjedhjes s kendidaturave pEr "iparagitur n#
kdshill. Shpalljo e vendil bosh 18 Sekretaril dhe k@rkesst p8r kualifilkkimet e Seleretarit shpallen
publikisht nza Késhilli nd fagen zyrtare t& Bashkisi.

MNenn 2

Emgrimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit t& Késhillit

Funksioni | Sekretant &hié | papajtuesh#m me:
o funksionin e Kryetarit, Zévendéskryetarit apo Késhilltarit 18 Kryetarit 12 Bashkisé,

o funksionin ¢ népunésit 1 administrates bashkiake dhe | institucioneve/. id8rmialvigye. 1

varésisé sé Bashkisg, O )

o funksionin e deputetit e ministrit; e -

o funksione drejtuese n¥ partite politike;



o etj (sipas ligiit apo vendimit t& Keshillit)

. Sekretart nuk mund {8 jet? | lidhor me kryesuesit e lari® & bashkisE 5i ato politiké dhe t&
eméruar (kryetarin dh  zevendiskryetarft bashkis, kryetarin e késhillit 18 bashkisg,
zévendEskryetarit ose kEshilltar e kitshillit bashkiak) si: bashk&charl, prindér ose fBmijg, vélla,
motér, viehrri dhe vjehira e nuses dhe dhEndrit,

. Sekretari em@rohet me vendim 18 Késhillit Bashkiak, me propozim t& Kryetarit t& K&shillit.
Kryetari | Késhillit propozon mé shumé se njé kandidat pér Sckretar.qé i pérkasin té dy

gjinive,dhe fitues shpallet kandidati gE ka marré shumicén ¢ votive t& ¢ gjithé Keshilltaréve (&
Késhillir.

. Sekretari lirobet me vendim t# Kishillit, kur jep dorgheqgjen € cilén e paraget me shkrim dhe ia
drejion Késhillit népérmjer Kryetarit,

. Shkatkimin ¢ Sekretarit mund ta kkojng 18 pakién 1/3 18 gjithé Késhilltaréve apo gdo grup
politik [ Késhillit me me jo mépak se 5 késhilltars™.,

. Kérkesa me propozimin pér shkarkimin e Sekretarit paragitet me shkrim, ¢ nénshkrusr nga t&
giithe kérkuesit dhe | drejlohet Keshillit n#pdrmjet Keyerarit, dhe nf propozim detajohen arsyet
€ propozimil dhe [ bashkéngjiten dokumeniet q¥ mbéshtesin arsyet

. Mga mbledhja ku miratohet vendimi pér shkarkimin e Sckretarit derd n# momentin ¢ emérimit &
Sekretant 2 ri, detyrat e Sekretarit T keyen nga njE kBshilltar bashkiak g¢ miratohet me
shumicen e (2 gjithe késhilliaréve, me propozim 18 Kryetarit 1@ Késhillic

MNeni 27
Konferenae Kryotaréve
Konferenca & KryetarBve #Bshi? organ  késhillimor dhe pBrbShet ngs kryetar
zévendeskryetardt e keshillit, kryvelardt e grupeve 8 kishilltar8ve, dhe keyetarét e komisioneve
te pérhershém,dhe drejtohet ngakryetari | Kshiflit.
NE Konferenciin e Kryetar®ve mund & flohet 18 marel pjesE edhe Kryetari T Bashkisg,

Konferenca ¢ Kryetarfve diskuton dhe miraton propozimet ¢ Krvetarit 18 Keshillit per
programin e punds, kalendarin vietor @ punimeve t& Késhillit dhe 8 komisioneve 1€ tij,
buxhetin, planin vjetor & vendimmares sE keshillit, si dhe per céshtje té zhvillimit 2
mbledhjeve 18 kishillitplr njd periudh@ njéviecare, mbi bazén e propozimeve & kryctarit t
kishillit, dhe kor ko nuk realizohet, kryetori | keshilli | paraget propozimet ng mbledhjen e
kEshillil plr shyyriim @ mirstim, n# pérputhje me k&S megullore.

Propozimet mund 12 vijng me shkrim edhe nga kryetari | bashkise, kryesuesit ¢ grupeve (8
ktshilltartve, Kryetartt ¢ Komisioneve 8 Keshillit, ¢ perfaggsuesve (8 grupeve 18 interesit,
kryelurBve {8 fshatrave dhe ndérmjetéave € kisshillave komunitars, deputetst, kryesuesit e
organave 12 tjera geveritare.

Konferenca e kryetaréve mblidhet nga kryetari | keshillit, n€ raste kur kérkohet konsensus i

kBshilltaréve pér ndérmarrien e njé veprimi ¢ K&shillit apo né rast hﬂ.ﬂﬂllﬂﬁh dhe
mosmarréveshjesh mes k#shilltaréve, /h

¥Ligii ar, 1392015, neni 5711, [; . T



Konferenca thirrel nga kryetari | késhillit ose me kérkesgn 1€ nj& grup késhilltargsh.
Mbledhja e konferencés s SkryetarBve, si rregull, mbahet ¢do muaj.

MB mbledhjet ¢ Konferencis s Kryetarfve mbahen procasverbale i@ p&rmbledhurs, 12 cilat

béhen publike dhe u shpérndahen pérfaqésucsve 1€ medias ose personave té tjeré g shprehin
interes,

Neni I8
Grapet Politike t8 Késhilltarive

REshillinrEt mund @ formojng velém erupe politike kEshilltargsh sipas pérkarisizé partiake osa
orientimil politik, me kushi g gripet @ mos formohen mbi baz2 interesash territoriale, etnike,
fetare apo profesionale, K&shilltarét e zgjedhur nga e njdjte listé zgjedhore, si megull, formojn@
njé Grup Pelitik KEshilllargsh, Formimi | grupeve {8 késhilltarBve bthet brenda 2 muajve nga
konstituimi 1 Késhillit Bashkiak.

. Numd minimal p#r formimin ¢ nj@ grupi politik Bshi tre 3/5 Keshillar®. Kur numri i
ktshillearbve t# njé grupi kdzhilltar8sh bie nén numrin e parashikuar mé sipér, grupi pushon s
ekzistuan. MNjE késhillar mand (2 jetf anitar vetm injégrupiktshillianish. Formimi 1 grupeve (8
kiizhilltaréveb&hat brenda 2 muajve nga konstituimi i Kashillit Bashkiak.

. Kshilltari q¢ vendos ¢ bEj¢ pjes ng njé grup ¢ odryshém nga ai ko éshié zgjedhur sipas listés
zgjedhore, duhet t'a komunikoje ket wvendim kryetarit & késhillit, duke paragitur edhe
deklaraidn me shkrim dhe & nénshkroar pée pranim nga kryvesuesi i grupit @ ri.

. Grup 1 pBrzier | késhilltaréve mund 2 Konstituohet inekéshilltaré q& vijn€ nga lista zgjedhore me
mé pak se tred/d kandidal@ 1€ zgjedhur ose Késhilharg gqé jangé larguar nga grupe € tem
[ Eshilltards.

. Mjé Kdshilltar g2 largohet nga njé grup késhilltarésh, mund U'i bashkohet nje& grupi tjetér
k&shilllarésh me paragijen me shkrim € kérkesgs pér largim. Kérkesa e késhilltant pér largimin
nga nje grup késhilllargsh apo dhe shkresa e pranimit ¢ bashkimit me nj@ grupi tjetér
keshilltargsh | paragilet keyelant t& grupit npa 1 cili largohet dhe 1 njoftohet kryetarit t€ késhallit.

Cido grup politik pargel prand Eryetarit & Késhillit listén m@ emral ¢ anélardve 18 grupil dhe
o 18 Kryesuesit 1 grupit. Bashk® me lisi#n e emmve, grupi | paraget Kryetarit edhe nj@
pormbledhjo W platformds pobitike 1@ grupil pic mandatin 4 vjegar.

. Me njofiimin me shkrim nga Kryetari 1 Keshillit t2 em&rtimit (€ grupit dhe listés s¢ anftaréve @
Grupeve (2 Eshilltar@te, dérguar 1# giithe Késhilltaréve, propel qubet @ miratuara, Miratimi i
secilit grup dhe i anBrarfsist sE tij mbetet né fugi deri né ajoftimin e radhBs s& Kryctarit &
KEshillit.

. Miratimi i secilit grup dhe i anétarésise s& tij mbetet né fugi deri n& njoftimin ¢ radhés s&

Kryetarit t& Késhillit.

. Njoftimi me shkrim pér largimin e Késhilltarit nga nj#& grup n tjetrin, i d&rgﬂh,jﬂgqﬂﬁtfktﬁan

t2 gpithe Keshilltargve. ~.|._'P" -
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1.

12. P&

Cirupeve Politike shprehin géndrimet politike ng lidhjet me ¢shtiet g2 shayrton K&shilll dhe
Foomisionet ¢ Pérhershme K ryesuesi i grupit ka i drejté & t'i adresohet Ki#shillit, n& emr 18
arupit pér ¢éshtje qé Keshilli ka ng shgyrtim.

Cdo prup kishilltarésh, n# mbledhjen e i (& pard, zgjedh keyesing e 1ij, keyetarin dhe njd (1)
revindéskryatar.
¢ zgjedhjen e keyesisé, si dhe pér ¢do ndryshim & mévonshém té perbErjes 52 Grupeve {8

Késhilliaréve ose kryesive 18 tyee, vihel n& dijeni me shkresg Kryvetari @ Keshillit nga kryetari i
Grupit t& Késhilltarive

. Pas mbledhjes se konstituimit 18 Késhillit, Kryetari i Késhillit zhvillon takim me kryelarit e

grupeve & kishilltaréve me gEllim percaktimin ¢ vendeve € grupeve € késhilltaréve né sallén e
Késhillit. Vendet ¢ Keshilltaréve 18 secilit Grup Keshilltargsh pércakichen npa kryetari i secilit
Brup.

I, Kryesuesi 1 grupil ka {2 drejté t'1 adresohet KEshillit, ng emér t€ grupit pér géshtje q# Keshilli ka
né shayrtim.

15. Gruped Politike & Kdshilltor®ve marrin nisma pér rrifjen e kapaciteteve 1 anBlarlve 18 grupit pér
ushirimin sa mi & mird & mandatit 2 kiéshilltarit

MNeni 29
Komisionel ¢ Késhillit

I Komisionel e Kishillit jané 1 PérhershBm ose (8 Pisckohshiim dhe pBrbBhen nga kishilltarg
bashkiaki.

Y R e e R A e R Kryetari i Késhillit propozon
nurmrin dhe em@timin ¢ Komisioneve 1 Pérhershme 1B Késhillit nE mbledhjen e dye® 2 & KEshillit,
n# konsultirm me partité politike t& perfagBsara né Kashill.

e e e Komisionst e« DPéEhershme €
h-Esh:Iiu pﬂsq_vanE pér ag sa E.l.hlu. & mundur raportin shumicg-pakicé né Késhill.

MNeni 30
Womisionet e Pérhershme té Kashillit

ks BEshilli zgjedh nga anétarSsia ¢ vel Komisionel ¢ Pérhershme & Késhilli,

a. Komisional ¢ PirhorshBm 18 Kishillit jond komisione statutor (@ kErkoar nga ligji} dhe jo-
stptutord. komisionet statuton? jant Komisioni | Mandateve®'dhe Komisioni | Tilujve (2
Niderit™. Komisionet & Pérhershim jo-statutord jand komisionet g8 péreektohen nga Késhilli
Bashkiak sipas fushave t& veprimtarisé s& Bashkis® dhe prioriteteve t8 Késhillic

T PR P DR PR EE e PO P EMOR & s Lo o i e St B P TR R Objekt 1 punés 58 Komisioneve
gshtf diskutimi 1 projektakeve, rezolutave, deklaratave, politikarve,dhe mbikqyrja o pungs. ss

o ks P
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Ekazekutivit 12 Bashkisg, & instilucioneve, ndérmargjeve dhe agjencive né vartési t£ Bashkise, si dhe
martja ¢ informacionit, mendimeve 8 tyre, si dhe pér o dégjuar komentet,propozimeve, vErejtjet te
qytetarive, shogérisé civile dhe bizinesit.

Neni 31
MNgritja dhe PErbérja eKomisioneve t8 PErhershém

Emértimi, numri dhestruktura dhe pérbca e Komisioneve 18 Perhershmepropozohen nga
keyetari i kshillit pas konsultimit me kryetart e grupeve (€ késhillaréve, dhe miratohen me
volim & hapur me shumicén ¢ votave 16 1€ gjithé anétaréve 18 K&shillit, ™ Emérimi i
Komisionit, si dhe numri i angtaréve dhe pérbérja e tij mund t&8 ndryshohen nga Késhilli, por jo
mé heeet 32 aj¢ vit nga miratimi | Komisionit nga Késhilli.

Komsionel Xang jo mé pak se 3 anBtar® dhe kan® giithmonE nume tek anétarish. Nj&
Késhitltar puk mund i jetd angtar i mé shume se dy/ e (2/3) Komisioneve t8 Pérhershém.
Késhilli ndénmem masa {8 veganta 18 p¥rkohshme pér 12 arrilue pjestmarrje 18 barabari® 58
giinisi mé pak 1@ pérfagsuar nd vendimmarrje™.

Piebitja @ Komisioneve 1& Pérhershme, pér aq sa gshite ¢ mundur, pasqyron Grupet e Politike (&
KEshilliarfve, sipas prpjesttimit g8 zéné né Keéshill. Keyetard @ Késhillit nuk mund € jet2
onitar | Komisioneve t Pérhershme. Propozimet pér kryctarét dhe anétarét e Komisioneve té
PErhershmém behén nga Grupet Politike 68 Késhilltaréve dhe miratohen nga Késhilli,

KEshilli bashkiak nB mbledhje tij e dyt¥, pas krijimit 18 grupeve @ Eéshilltareve, pércakion
pozilén {(referuar shumicgs) dhe opozitén (referugr pakicds) politike brenda Ké&shillit Bashkiak.
ME barE (£ kEsay ndarjeje, dhe mbi baz#n e propozimeve #Grupeve t& Késhilliarve, zgjidhen
andlarél € Komisioneve @ Perhershém, bazuar nd balancat politike dhe gjinore. Me vendim ti
K&shillil,pakicés politike 1 lihel kryesimi 1 1/3 58 Komisioneve 1 Pérhersh@m. Aty ku kryetari i
komisionit Eshic i shumicls zevEndiskryetari | Komisionit shie i pakicgs dhe anasjelltas.

do komision zgjedh nga anstarét e tij kryetarin dhe zEvEndéskryetarin, Pércaktimi i pérbérjes
sE kryesive € komisioneve 12 pErhershme bEhet duke mbajtur parasysh perfagésimin né w 8
Grupeve t# KBshilltarBve, sipas pérpjesétimit q& zeéné nd Késhill dhe balancss glinore. Njé
Kgshilltar nuk mund 18 jet® Kryetar | mé shumé se nj€ Komisioni té Pérhershem.

Zgjedhjz Kryetarit dhe z8vendEskryetarit @ Komisonit 1@ Pérshershme bghet duke respekiuar
kérkesat ¢ ligjit pér barazine gjinoreNjé késhilltar nuk mund (@ jetd kryetar | mi shumé se nji
Komisiont & PErhershém.

Andirdt @ Komisionewe, sé bashhu me kryesitd e tyre, zgjidhen me votim t8 hapur nga
Kishilli. me propozimin ¢ KonferencEs s8 Kryetarbve, dukc u mbéEshtetur né listal e

kandidutBve 18 hartuars nd marcéveshjen e Kryetarit t& Késhillit me kryetarin ¢ ¢do Grupi t#
E&shil ltar@ve.

Keshilli mund 1€ ndryshajé pérbérjen e komisioneve i8 pErhershme, duke ruajiur pérpjeséiimin
q€ z&nd Grupet Késhilltaréve n& Keshillin ¢ Bashkisg. Pér ndryshimin e numrit dhe 18 pérbéres
s¢ komisioneve synohet arritja e mirgkuptimit mes Grupeve {8 Késhilltargve.

L
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9. K#&shilll me votim 12 hapur, me propozimin e Kryetarit, pas k8shillimit me kryetarét e Grupeve
t Késhilltu®ve, cakton emeat e zEvendésuesve i anBlarve 1# Komisioneve t& Pérhershme pér
seeilin Grup 18 Kishilltardve, AnBtari i njf komisioni, n8 rast mungese ose pamund@sie pér t&
marrg pjes® nd mbledhje. z¥vendsohet nga njE prej andlarBve @ caktuar né vendimin ¢
Kishillit. Zévendisimi autorizohet me shkrim nga kryetari | ¢do Grup 8 EKéshilltaréve, duke
pércakivar edhe datat e zvendEsimit dhe i dorfzohet Kryetarit 18 Komisionit &8 PérhershEm,
Zivendsimi | njé anétari @ komisionit t8 pErhershi#m nuk mund t& ndodh& mé shumé se 4 heré
gjatd mpt gjyamis s vitit 18 punés st Késhillic.

10 Keshilleart § ri, i cili zévéndéson njé Keshilltar 8 larguar, si rragull Bshté pjest « Komisioneve
t& Késhillit ku ka geng k@shilltari | zEvendEsuar,

11, T@ gjitha vendet bosh 1§ anftartve (# Komisionit plotsohen brenda dy muajve, ndéérsa vendel
haosh @ Kryetartve 18 Komisionit plot@sohen brenda tre mujve nga njoflimi i vendil bosh, § hérd
nga Kryetari 1 Kishilit. Komisioni i Mandateve dhe Rregullore dhe Zajedhjeve Sshri
pérgiepjs pr propozimin pér plotdsimin & vendeve bosh, duke garantuar barazing pjinore™,
propozime @ cilat miraiohen net mbledhjen & Késhillit.

12, Komisioni ka rregulloren ¢ vet 8 punés e cila bazohet né dispozitat e kisaj Rregulloce.

Neni 32

Angtarét ex-officio t& Komisioneve té Pérhershém
Andtarit ex-officio & Komisioneve 8 PérhershéEm jan€ € gjitheé Késhilltarét jo anétard (&
Komisioneve t# Pérhershémdhe ato kané t8 drejté t# marrin pjes# nE & gjitha mbledhjet
Komisioneve té Pérhershém, ku kang 18 drejié 18 bEjnE pyetje ¢ deklarata, por nuk kang t& drejté
vote.

MNeni 33

Emitrtiimi | Komisioneve tf Perhershém
(EirEarimy moonrs | Kowistoneve Exfi@ né verést o8 monrie 18 Késhilliaréve)
Kishilll Bashkiak ks 14 Komisione @ Parhershme t@ eméruara i mé poshté:
I Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, C8shijeve Juridike, Qeverisjes s& Mird,
Administratiy, Lejedhjeve, Strukturave Komunitare
2. Komisioni i Elikts, Standarteve dhe Apelimeve
. Komigiont 1 Fingncave, Buxhetit, Pasvnve Bashkiake, dhe Planifikimit &8 Zhwillimit
Srrategjiked Bashkisé, Mhbikqgyrjes Financiare.
4. Komisioni 1+ Shffrbimeve Publike, Transportit, Lévizshmirisé Mjedisore, Pargeve dhe
Rekrescionit, Parkingjove
Komisioni | Ekonomisé Vendore, Turizimit dhe Zhvillimit Rural
Komisioni | Zhvillimit HapBzinor, Infrastrulktur8s dhe Strehimit
Komnisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile dhe Rehabilitimit
Komisioni i MirBg#nies Sociale, RinisB, Barazist Giinore, Mosdiskriminimit, Drejtave t&
Njeriut
9. Komisioni i ShéndetBsist, Veterinarisé, Mjedisit dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit—— -
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M. Komisioni | Bujg#sis®, Pyjeve, Menaxhimit @ ujrave, Mbrojtjes s Mjedist dhe
Biodiversitetit

11. Komisioni | Arsimit, Sporteve dhe Clodhjes

12, bomisioni | Kulturgs, Trash&égimisg Kulturore, Dhenies s& Titujve, Emértimeve

13, Komisioni | Qeverisé Elektronike dhe Teknologjisé =& Informacionit

14, Komisioni p&r Mamgdhénjet me jashté dhe Integrimin Europian

elf sipas specifibave te Bashkisd

Meni 34
Funkslonimi I Komisioneve (82 Pérhershém

[ do gEshlje pérpara s¢ 1€ shgyriohet né mbledhjen e Késhillit, dubet 18 shqyriohet mé paré nga
[Lomisioni ¢ Pérhershém pérkatés, i cili jep mendimin ¢ ti) né lidhje me ¢éshijen. Mosparagitja
ng mbledhjen ¢ Komisionit t8 Pérhershiém 8 projekiakieve, rezolutave pér shqyrtim paraprak
gshté pengesé pér ta keluar géshtjen pér shgyrtim né mbledhjen ¢ Késhillit

Foryetari 1 Keshillit cakion kKomisionin g do t8 shgyrioj2 njé géshije 18 cakiuar t¢ rendit 18
dités. Ceshlpet, pérlshirg projekiokling rezolutén’ deklamtén dhe relacionin pérkatés s dhe
mendimel e grupeve 18 interesuara apo sh&nimet nga konsultimet me publikun, i dérgohen
Kryetarit 1€ Komisionit me shkrese pérojellése nga Koyetan 1 Késhillit jo m& vongé sepesé (3)
dite pErparaMbledhjes =& Kshilli.

Mbledhja & Komisiomil thirei nga Keyetad | Komisionit dhe 1 njeftohet andlaréve L@
Komisionet ngpfrmjet Sekratarit t# Késhillit, i cili merr nga Kryetari | Komisionit rendin e
punéive, datin, orén dhe vendin g mbajtjes 58 mbledhjes. NiE kopje @ njoflimit @ ¢do
mbledhjeie B Komisionave (8 Pérhersh8m Sekretari ia dérgon Kryetarit (8 Kishilli, Kryedarit
[ Boshkisé dhe deputetéve & Qarkut, (8 cilél né ¢do rast Kan@ @& drejté (&8 marrin pjesé ni
mbledhjen ¢ komisionit, por pa & drejl@ vote, Kryetar 1 Komisionit n# koordinim me Kryetarin
e Boshkisd dhe pasi informon me shkrim K#shillin, ka 1€ drejté 8 thiévrasé né gdo kohd
Kryetanne Bashkis®, kryesuesit ¢ instilucionevey ndérmamjeve né varési (& Bashkisg pEr i@
dhigni shpjegime dhe sgarime pér probleme 12 fushave ku ala jand institucionalisht pérgjegits.

Mbledhja & Komisionit #shi# ¢ viefshme kur marrin pjest shumica e 18 gjith® anBtaréve t#
Komizionil, dhe vendimet ¢ Komisionet mirntolen me shumicd o pjesEmaorrBsve. Moendimi i
pakicis Eshii pjesd e raporit gé pereatit Komisioni pér Késhillin.

Mbledhjet © Komisionove pasqyrohen né progesverbalin ¢ mbledhicve t& Komisionit, | cili
mbahet nga Sekretari | Keshillit' Komisionit. ™We rast se Sckeetari mungon, procesverbali
mbahetl nga nj& anétar | cakivar nga vett Komisioni me miratimin ¢ shumicés se anélaréve &
pranishé#m n¢ mbledhjen ¢ Komisionit, Progesverbali | nj# mbledhje o€ hapur # Komisionit
gshté [ hapur pér publikun dhe publikohet né f[agen ¢ intemetitzyriare & Bashkisg, brenda 2
ditéve nga mbajtia ¢ mbledhjes s# Komisionit.

Mbledhja & Komisionit 8shtg e hapur pér publikun, p8rveg rasteve kur sipas ligjit dhe késaj
Rregulloreje, mbledhja ose njé pjesé e mbledhjes mbahet & mbyllur Mbledhja & Komisionit apo
njé pjesé ¢ sa) mbahet ¢ mbyllur me kErkesE t8 Kryetari | Bashkisg, dhe kur lc:m ﬁu.l:amhm hga
shumica e anétaréve & Komisionit g& marrin pjesé ng mbledhje,apo kur kjo mimz.ﬂlml ma nye..,
t¢ pesta © anétaréve t¢ Komisiontt 1€ pranishém ne mbledhje. i
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Mbledhjet ¢ Komisionit duhet 18 mbahen nj€ ose disa her& ng muaj, varBsisht ¢Bshljeve nd
rendin e dités s8 Mbledhjes s& Keshillit,

Asnjg Komision | Pérhershém nuk mund 2 mbajg mbledhjen e tij n#¢ ditén g2 zhvillohet
Mbledhja ¢ Késhillil, pérveg n€ rastin kurg8shtja g do t& trajtohet nga mbledhjs e Komisionit
Eshte njé ¢eshije g€ duhet me urgjencE 8 diskutohet n& mbledhjen ekEshillit t# poasaj dite, 5
dhe kur n¢ mbledhjene Komisionitmarrin pjesé piesé 2/3 e andtar8sisé,

Meni 35

Funksionet dhe Detyrat e Komisioneve t8 Perhershiém

Komisienele Perhershem kang funksionet dhe detyrat si me poshté:

(]

I

Shqynong dhe raporiojng nd Kishill mbi cEshijet dhe projektakeel g8 i jang paragitur pér
shyyrtim, raportim 1 gili behet me shkirim ose verbal, dhe n€ fund & mbledhjes s€ tij Komisioni.
duhet 1 shprehet me rapon pér pranimin e propozimit, ndryshimin e 1ij ose mospranimin.
Komisionel | paragesin Keshillit raporie oge propozime pdr gBshtje g8 jané nén kompetencin &
byre ose kur njE gig e tlIE u &shi k¥rkoar nga Késhilli. Raporti, pPrsa Eshi€ & mundur, duhet
permibaj tregues waspektitgjinor”, dhelirmosen nga Kryetari i Komigionit.

Koportejng pérpara KEshillil n@ mst se verifikojnd shkelje (2 akteve & Késhillit, raporton pér
ndryshimet ¢ akiove gff kan lidhje me fushat ¢ veprimtarisé s Komisionit.

Bejnt! viertsimet e efekiivitetit i akieve n@ fugi of Keshillin, t cilat duhet t¢ pennbajé tregues
g‘iinmﬂ_

Mdjekin zhatimin e akteve t Késhillit dihe kontrollojné veprimtaring ¢ administratés dhe
agjencive nét vartsi (& Bashkisé.

Propozojné pér mirstim o Késhillit projekt-akteose projeki-rezoluta, € cilat dubet 18
peErmbajnétregues giinor,

Iniciojng kryesisht, ¢éshtje/ propozime pér shqyrtim né Késhilli, brenda fushis =€ tyre €
pErgjegjEsist, dhe sipas rregullave € pErcaktura ng ke rregullore. Pér k&g Komisioni mund 18
miblidhet p¥r nié ¢éshije & coktuar edhe kryesisht. NE kété rast mbledhja thirret nga Kryetari
pse pevendéskryetan i Komisionit, dhe njoftimi behet nga Sekretari | Komisionit, P&r ketg
mbledhje, njoftohet & paktén 3 dité puns pEcpera edhe Kryetar | Késhillit, dhe nése kérkohet
nga Komisioni, edhe Kryetari | Bashkisc.

Shqurton dhe raporton mbi t8 gjitha kirkesal dhe géshijel e Gera € parashtruara ndaj
Komisionit. Shqyrtimi dhe raportimi duhet 12 shogérohen me njé weguesgjinor™

Komisiont ka & drejié 1 € dégjojd déshmi dhe 1 mbajd seanco dégjimoreme ekzekutivin e
bashkisg, kryesues (€ instilucioneve apo ndérmarrjeve né varlsi (& Bashkisi, agjenci geveritare
Jasht€ Bashkisé, grupe intcresi apo QJF pér géshije @ fushés g8 mbulon Komisioni. Seancat
dégjimore organizohen nén drgjlimin e Sckretant t& Késhillit.

Ushtron mbikqyrge mbi administraién ¢ Bashkis# dhe t8 Ké#shillin, si dhe mbi agjencit®/
institucionet dhe ndérmamjet e varésise =8 Rashkisg,
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Neni 36
Kontrolli nga Komisionet e Pérhershme i veprimtarisé sié Administratés sé Bashlkisé,

Komisionet, brenda fushave prkalEse & pérgjegjésisé ka (& drgjite 1€ kérkojé pjestmarrjen né
mbledhjen ¢ Komisionit & Kryetant (& Bashkisg, Sekretarit (8 Pérgjithshgm, drejlorBve 18
pera|ithshém dhe drejtoréve (€ administratés s¢ Bashkisg, si dhe 1 kryesuesve & institucioneve /
ndérmarrjeve’ agiencive né varési (& bashkisé, pér 1€ dhéné shpjegime, sqarime dhe informacione
per ceshije probleme & fushave ku ata jang individealishi pérgjegjés dhe pér ciishije g€ kané 8
bijn€ me akict, politikat, steategjité dhe planet & miratuarm nga Keshilli. Shkresa pér piesémarnmje
dérgohel nga Kryetari i Komisionil jo mé vong se 2 dité para mbledhjes s& Komisionit. Fiesn
shogéeohet me plrshkrimin ¢ cishijes p¥r 1€ cilén thircet, si dhe pyetjel ape (& dhénal QF
kerkohen nga Komisioni.

K emisionet, brenda Tushave p@katlse 1€ pErejez)sisE, mund 8 kryejnd kontrolle ose 2 kiétkojn®
dokumeniacione ¢ | konsiderojng & nevojshme pér shqyriimin e njg cishijeje 18 cakivar dha nd
fushén ¢ veprimtarisgé 52 Komisiont, M8 kEtg rast Kryetari i K#shillit njoftohet me shkrim nea
Korvetari | komisionil, ™ME périundim @ kontrollit, Komisioni harton njg raport, 1 cili p@rmban njé
trezues gjinor™, dhe 1 pércillel Kryetarit t& Keshillit, i njoftohet (@ gjithé Kiéshilltar@ve dhe bihet
i njohur publikisht, duke p8rfshirg edhe mendimin e pakicés.

MNeni 37
Veprimiariae Komisioneve t& Pérhershém

Kur géshljel ge sillen para Késhillit Bashkiak népérmjet nj& peticioni ose forme tjetér, lidhen
me cdonjérén nga kéto fesha, ato parashtrohen n# Komisionin pérkatds g8 #shit# i ngarkuar
trajtimi atyre géshtjeve.

Fomisioni i PBrhershim md volim 8 shumicss s onBarBve 1 rekomandon Kshilli 1- kalimin
¢ projekiokiil { rezolutés né Mhbledhjen e K#shillit p8r vlerésim t métejshém dhe shqyrtim. 2-
milratimdn ¢ projektakin /o eezolutls, 3- refuzimin e miratimit 8 projekiakiit / rezolutfs, 4-
amendimi 2 projekiakiit £ rezalut®s apo 5- propozimin pér mbylljen e shqyrtimit t projelcaktit
Pregolutds. Pyetjoosd cilin rekomandim t8 msiptem dubet 2 bEj® Komisioni, | shirohet pér
vendim Komisionit.

Muse shumica e anftarlive @ Komisioni mb&shtesin njfrin nga pesé (3) propozimet e citura mé
sipdr, projekiaktil rezoluta i poecjellet Kashillit per vendim, bashke me raportin perkatés dhe
rekomandin ¢ mirnuar. Komisioni | Pérhershém dubet (2 hartojé nje caport pér eekomandimin
qe bén pBr secilin projektakt apo rezoluté qf shqyrton, raport 1 cili dubet t8 pErmbajé: (i)
rekomandimin, (11} @ dh#nat e votimit (iif) tekstin ¢ cdo amendimi 2 propozuar, nése ka.

MNEse shumica ¢ anatarévE t8 Komisioni nuk votojng pér njrin nga pesépropozimet o
mésipgrme, vendimi pér projekiaktin/ rezolutén shiyhet pér votim né mbledhjen ¢ radhés =8
Komisionil, deri né miratimin ¢ njént nga propozimet. Nése Komisioni nuk pamaget
rckomandimin pér projektakti’ rezolutén derl ngé mbledhjen e dyté radhaxi, mbas asaj ku
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projekiaktit £ resolut®s ka qeng nEé rendin e dités, né kétE Mbledhje Késhilli vendos, me votim
Pro t& shumicés s@ t@ pjitha Késhilltartve, Ui hegé Komisionit t€ drejtén e shgyrtimi & nje
progekoktl [ rezolute, dhe ta shyrtogé vetd né mbledhjen Ké&shillit. Mé kit rast Késhilli nuk
mund tja kalojé pér shqyrtim projektaktin apo géshtjen nj& Komisioni tjetdr & Pérhershém.

Mége nj# Komisioni | Pérhersh®m rekomandon refuzimin e shgyrtimit né K&shill, e si pasojé
mbylljen ¢ shayrtimin (& ¢éshijes, 12 nj# projekiakt apo rezolute, cdo Késhilltar ka 8 drejté 8
bij® mocion pdr shgydimin e projektakti apo rezolute nge KEshilli me kusht g8 bérjen e
maocionit ta mbEshigsin sipaku pesit (5) Késhilliar, pérfshirg mocioniatin.

Fur pBrpara E&shillit, nép@rmjet peticionit nse ndomE forme tjetdr, shirohet njE pEshtje g ka lidhje
me dy a mé shumé Komisione, Kryetari | Késhillic péreakton nése ky rast do ' paragitet njérit nga
komisionet spo n)E komasiont 1 pErbashkit, | plrblrd proj dy a mé shumé komisionesh g8 hidhen mé
t, apo ma njd prej komisioneve (@ pdrhershme dhe, né restin e fundit, me 8 me 18 cilin ko lidhje.
MNE pdo rast Kryelaedt e Komisioneve raportojng secili m vete n#2 mbledhjen e Keshillit.

Kur njé cdshije § paragitet Komisionit ng njé Mbledhje @& Radhés osc Jashté Radhe & Késhillit,
Komisioni mblidhet dhe procedon me kete geéshije paa mbledhjes tetgr 8 zakonshime (1€ prithe
Kesfillir), duke raportuar mbi gSshtjen n@ k&t8 mbledhje dhe né pdo mbledhje pasandhése derisa pér
geéshtjen t& merret nj¢ vendim pérfundimear.

Mg mt se mbledhja & Komisionit kéckohet nga € pakten 1/3 anétaréve, por né asnjg rast mé
pak s¢ dy anétarg, Kryelari | Komisionit (& P&hershEém, brenda dy ditésh nga paragitja e
kérkests me shkrim tek Sekretar: nga t8 paktdn 13 e k&t komisionil, thErret mbledhjen e
Komisionit

M rost g2 Korvetar 1 Bomisionil nuk thifmet mbledhje. antar@t gf kan# bEré kfrkesBn mund &
thetrrasin njd mbiedhje 8 Komisionil. Mg két@ rast grupi | andaréve g ka kdrkuar mbajtjen e
mhledhjes vendos pér késhilltarin g do 8 kryesojé mbledhjen. Késhilltari g€ kryeson listén ¢
kitrkuesve njofton Sckretarin pér datén, orin dhe vendin e mbajtjes s8 mbledhjes né ményré g8
ky i [undit 1€ mbaj€ procesverbalin ¢ mbledhjes. NE mast se Selkretari nuk 8shié 1 pranishém ne
mbledhje, procesverbalin e mbledhjes e mban njén nga kEshilltargt gé vendos mbledhja.

Komisionet ¢ Pérhershme mund t'i paragesin K#shillit raporte ose propozime pér ¢8shtje g
jan@ af kompetencin e tyre ose kur njd off e il u Sahié kdrkuar nga K Eshalli.

Rregullat ptir Mbledhjen e Keshillit, pér aq sa &shté ¢ mundur, do # zhatohenedhe pBr mbledhjet ¢
Komisioneve t& Pérhershiém.

MNenl 38

Pjeamarrja dhe Largimi i K&shilltarit nga Komisioni i Pérhersh&ém
Késhilltarit marrin pjosé t8 18 gjitha mbledhjet & Komisicnit ku jans anétaré. Eshté pérgiegjési
e secilit antar 1# Komisionit 18 ndjeke 12 gjitha takimet e Komisionit ku b&n pjesE, dhe (B japB
ndibmén e tij pér cBshijet q# sheyrtohen.
MN# rast t8 pamundésis? pér t¥ marré pjesé n¥ mbledhjen e Komisionit, K8shilltari njofton
Kryetarin e Komisionit dhe Sekretarin ¢ Késhillit, dhe | paraget arsyes e mnsp_]uﬁman]e.ﬂ.wﬁ_q:

nj€ Késhilltar nuk merr pjesé mé shumé sc gjasht€ (6) her radhazi brenda njé \rlufn& ﬂ:BlﬁdhjEl. :
e Komisionit, Kryetari i Komisionit i propozon Kryetarit (& Kiéshillit ﬂhkﬂt'kl?in—E Kishilltarit
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<i andlar | Komisioni, dhe kjo vendoset nga Kishilli n# mbledhjen mit 12 paré 18 Késhillic g2
nea depozitimi | propozimil. Késhilltar né 1@ njejlén mbledhje zévEndésohet nga nj@ Késhilltar
etle i po @ njjits parti politike, nBse kjo Bshté e munduor, né 1# kundént z8vBndBschet nga nj#
K.éshillar tjetér, Propozimi pér largimin ¢ Keshilltant nga Komisioni mund ta paragesé edhe 1/3
e anStartve (€ Komisionit,

Cdo mungest nd mbledhjet ¢ Komisionit 1 njoflohet Kryetarit t# Komisionit, me arsyet
péricstise, nl ¥ kundBrt mungesa konziderchet mosrespektim i detyrimeve té KBshillrarit dhe
regiistrohel si mungest pa arsye. NE ¢do rost K8shilltaed | larguar ka 18 drejié 8 kEckoj® nga
Koshilli miratimin e anBlarfzisé né@ komisoni nga ko 8shi@ larguar, por jo mé hardt sB gjashté
mua) naa vendimi | KEshillit pér largimin e Eéshilharit

Meni 39

Dotyrat ¢ Kryetaril, Zévend@kryetarit dhe Sekoretarit 8 komisionit € p@rhershitm

poryetnri | komigionit pirfag@son komisionin, organizon dhe drejion mbladhjet e komisionit,
mban lidhje me oreanect ¢ Gera i Keshillit, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas kitsaj
Rrepulloreje.

Kryetari | Komisonit ka (& drejté t€ ftoje pér v¥ déshmuar, si dhe thérret scanca dégjimore me

ekzeskutivin ¢ bashkisg, titullartt ¢ institucioneve apo drejtuesit ¢ ndErmamjeve né vardsi 8
DiashkisE, agjenci geveritare jasht® Bashkis®, grupe interesi apo OJF pér géshtjc t& fushés sg
mbulon Komisioni, Seancat dégiimore oreanizohen me mbéshletjen e Sekretarit 18 Keéshillit

Kryetari | Komisionit firmos raportet e Komisioni ng lidhje me projekiakiet! rezolutat/deklarata
dhe ja pérgyell Mbledhjes s Késhillit, népérmjet Sckretarit t€ Késhillit,

Févendéskryetaril | Komisionit drejlon mbledhjet e Komisionit mbas autorizimil @ brg me
shkrim nga Fryetan, avtorizim 1 il shogéron dokumentacionin & mbledhjes s& Komisiomt.

Sekretar | Komisionit mban procesverbalin @ mbledhjes sf Komigionit

Lovendskryetor wlvendison kryetarin n mstel ¢ mungests s# ti] ose kur ai nuk ka mundési ¢
leryejé detyrat.

Seckreteri verifikon rezultatin € votimit n€ komision dhie kontrollon ¢ nénshkruan bashke me
kryctarin ¢ komisionit proces-verbalin e mbajtue né mbledhjen e komisionit.

MNeni 40

Komisioni 1 Finaneés, Buxhetit dhe Zhyillimit Straterjik t8 Bashkisé

Komizigni ¥ | Finencgs, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik pérbéhet nga ¢ pakién nga 3
Keéshilltar? qf pérfagesojné 1€ gjithé prupet politike 18 Késhillil. Pérbérja & komisionit duhel &
refeking pérfagésimin e partive dhe kualicioneve politike né Késhill, si dhe dube (8 respekio)é
kérkesat pér barazoné gjinore®’, Komisioni funksionon gjaté gjithe periudhés s& mandatit 1
Keshillit.

Kryetar | Komisionit | pérket grupi politik t8 késhilltaréve @ shumicgs politike ng !h_'.ﬂ_ﬂl!ill dhe

preferohet 18 ki€ arsimim né fush#n e financave dhe/apo t8 ekonomiss. f,ff‘u E o
N
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1. Komision: Eshi2 pérpjegiés per shqyrtimin e 8 giitha politikave strategjike zhvillimore,
buxhetin afaimestm dhe atij vjetorsi 18 ndryshimeve & tyre, paketen fiskale dhe ndryshimet ¢
saj’, dokumentet & planifikimin strategjik™, planin vjetor i@ prokurimit, planin sirategjik dhe
vielor 1€ punés pér auwditimin e I.'rr'en-dslliiu'n“, 1 dhe raportin vijetor & veprimianise sg njésiss s
audilimit 18 bréndshém™, raportet ¢ auditimit (& jashtém @ realizvara nga Kontrolli i Lartl i
Shietit ose auditues 1 et ligiond™, tre raportet ketmujore 1@ monitorimit 8 zbatimit (@
buxhelit & paraqgitura nga Kryclar | Bashkisé"’, raporfin vietor (& zbatimit t& buxhetit (@
Bashkise™, raportin pér zbatimin edokumentit # zhvillimit strategjik t# Bashkisg™, gshtje e
manaxhimit t& riskut, ¢8shijel e véshlirésive linanciare t8 Bashkisg = € falimentimil, raporict e
auditumit 1€ bréndshém dhe 18 jashi@m mportin vjetor 1@ performances s8 Bashkis2 18 paraqitur
nga Kryetar | Dashkisg™, standartet € menaxhimit Fnanciar, informacionin né lidhje me
transferimin dhe asgieésimin e akbiveve B8 trup8zuam si pjes€ e dokumentit € buxhetit dhe e
raportit vjelor & zhatimit & buxhetit”', planin pér daljen nga siluata e véshticd financiare dhe
alternativat pﬁrk&‘tﬁﬁ:n. pagul e shpenzimel e Qera pér punonjésit e bashkisg™, dhe si dhe
raporie dhe dokumente (£ e @&hvillimore g€ 1 fihen detyré nga Kashilli 2 shqyriohen ng
kété Komision,

4. Komisioni Konteollon & ardhueat dhe shpenzimel ¢ kryera nga Kryetan 1 Bashkisé dhe
Administrata ¢ Bashkist n@ plrputhje me buxhetin e miratuar nga Késhilli

5. Komisioni 1 raportom Késhillit ptrfundimet g dalin nog kontrollet ¢ ushtruara dhe bén
rekomandime! dhe propozimel pirkai®se Raportet duhet i pErfshijn® treguesf inanciard ¢
shpenzimeve pir politikal g8 mb&shtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve & pérgjithshme ™,

5. Kryetari i Bashkist i raporton Komislonit n€ ményré periodike gjaté vitit dhe i dorézon atij njé
kopje (& dokumentacionit kontabél dhe fnanciar pérkatés Treguesit financiarf dubet te
pérfshijné shpenzime per politikar qf mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve (&
pérgjithshme”.

7. Komisionl i Financave, ke @& drejté & kinkoj auditim (€ jashtém (€ llogarive & Bashkis? me
chspertg kontabil % autorizuar, kur gjykon se 8shtg ¢ nevojshme.
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Komisioni | Mandateve, Rregalloreve, Cishijeve Ligjore dhe Administrative

|. Komisioni 1 Mandateve pErbEhet nga pesé (5) Keéshilliarg, tre nga shumica dhe dy nga
pakicadhengrihet me vendim t8 KEshillit Bashkiak kur votoing “Pro™ shumica e Keéshilltaréve,
Nt percaktimin e perbdres 2 Komisionlt respektohenkérkesat ¢ barzistgjinore.™ Propozimet
plr anaterfl @ Komisionil t& Mandateve bShen nga kryetaril e Grupeve t8 KBshilltaréve 18 cilét
ia paraqesin Kryetarit i Késhillit.

Mens 42
Komigiomi | Pirkohshim
. Komisionete PérkohshEm krijohet nga K#shilli pBr nj cBshtje 12 caktuar.

I=a

Kshilli miraton me vendim enrin, géllimin, alatin kohor (& funksionimit t& t1j dhe perbégjen e
Komisionit dhe 2gjedh Kryetarin ¢ tij.

3. Meényra e krijimit dhe funksionimit & Komisionit 1€ Pérkohshém béhet njélloj si me
Komisionin e Pérhershém.

Meni 43
Komisioni i Pérzier
1. Komisioni | PErzier @shté komision | pdrhershém spo pérkohshém | prbéré nga aniiarg dhe jo
anétarg & Kdshillil g& krijohet ngo Késhilli s organizém keshillimor dhe mbikgyrés dhe ngrihet

pEr nj€ géshije t& caktuar, dhe pushoen s8 funksionuan me périendimin e g¥shijes p8r (€ cilén
shite ngritur.

2. Komisioni ka minimumi 7 an8arg 8 cildt jang KEshillmd si dhe ekspeng (@ fushis,
pérfagésuss €8 O0Fve apo grupeve (€ interesit, nd€rmjetés t8 Késhillave komunitar, kryctar®
fehatrash (apo (8 tjer® sipas pBreaktimeve (2 KEshillit) Kashilli ndBmerr masa pBr # arritur
piestmarge (e barabarte s& gjinisé mé pak & pérfagésuar né antiardsing e Lij”.

ik

Propozimi pér ngrifjen e Komisionit bihet nga Kryetan [ Késhilin, gdo Késhilltar dhe Grup
Politik K8shilltarish dhe dy a m# shume QJF vendore gt ushtrojnd veprimtaring n# territorin e
Bashkisé.

4. ¥Vendimi pér ngritje © Komisionit merret me shumickn ¢ votive & Késhillar@ve @ pranishém né
Mbledhjen e Keshillit

5, ME & gjitha rastet kae KEshilli ngren Komision @EPEzier, péshkruan nE vendimin ¢ tij:
géllimin dhe cbjcktivat ¢ komisionil, funksionet specifike, organidiming ¢Eshtjen, prbdijen,
numrin dhe procedural & emEnmin e anétaréve, mandatin, funksionet, pérgjogésité dhe detyrat,
organizimin, kompensimin, 51 dhe plot@simi | vendeve t& lira,

6.  Komisionel raporiojng dhe japin llogar para Keéshillit dhe jang (2 & ndjeshiém ndaj nevojave
dhe déshirave i€ publikut.

Neni 44 TR
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Komisioni i Apelimit, i Etikéis dhe Konfliltit t& Interesit

I. Komisioni I Apelimil trajlon cshtje ge kané (& béjné me ctikén dhe konfliktin ¢ interesit si dhe
ma mazat disiplinore 8 nd8rmarra ndaj Ké&shilltarive, ankesat ¢ publikui ndaj Késhillit dhe
sjelljes s KéshilltarBve, stafil 2 K2shillit dhe stafit @2 Bashkis®, ankesa ndaj sjclles s2 policics
bashkiske, |kryetarBve e |kryesisE s fshatrave, administratoréve 12 njésive
administrative ndériidhésve komunitar® dhe anélarve t&8 kishillit komunitar {etj sipas vendimi
tE Késhillit).

2. Komisioni &shtg nj¢ komision I pérzier dhe pErbehét nga Késhilltarg dhe Qytetars,
3. Komisioni pEebghet nga 7 antlarg (Bashkil e vogla 5 angtarfdhe ndéomerr masa pér (& arritur
piesemarnje 18 barabart@ 8 ujinise mé pak @ peérfagésuar né anBlandsing e 1ij)."
Meni 45
Komisioni 1 té gjitheve
I, Komisioni 118 glithéve ka angtarésing e & giithé Késhilltaréve, por g€ mbledhja e fi) nuk

perbEn mbledhje zyrlare 1 Késhillil Bashkiak, Komisioni drejlohel nga Kryetari 1 Késhillit,
dhe né mungesé € 1y nga zévendéskryetar | Keshillit.

=

Kryetari mund b€ th#rrasE, ng gdo kohE, Komisionin e {8 GjithEve dhe do U siguroj8 secilit
Késhilltar dhe publikut njoltimin per nj@ mbledhje & Gl s& bashku me njé program (2 atyre
gEshbjeve gé do & meren né shgyrtim nga Komisiont, Kur Késhilli mblidhel si Komision | (2
Gjithé, Kryetar | Késhillit do @ jet® Kryetari i kétij Komisionit.

3. Komisioni thérret n2 intarpelanc® Kryetarin e Bashkis# apo edo tituallar 18 instifucioneve apa
drejtues 1 ndénmarrjeve ng varési t€ Bashkisé,

4. Romsioni thirret nga kryetari | Késhillit dhe mblidhet edo tre muaj. Mbledhja e Komisionit
gehite e hapur per publikun dhe median, pérvec rasteve mbledhje apo njg pjesg e saj mbahet o
mbyllur sipas dispozitave ligjore ng [ugi dhe dispozitave 18 kisaj Rrepullore,

Ll

Kiéshillinrét e komisionit, népermjet Kryetarit o Ké&shillit, kan# o drejtd ti drejtojn® me shieim
pretje Kryelari 1@ Bashkisg apo lloflaréve @ inslitucioneve apo drejtesve 18 ndBrmarrjove ni
vardsi (& Bashkisg, s8 paku pesd (3) dite pune para mbledhjes s8 Komisionit. Kryetari apo
tiullpedve W@ instituzioneve upo drejlesve (8 pdrmarrjeve kani i drejié git njé pjess 1 pyeijeve
1 mos | pErgpigien né mblodhje € Komistonit por t°] dereoje pérgjogjet me shkrim, por nét cdo
rast kand detyrimin ti prgjigine (& gjitha pyetjeve jo mé voni se dy muaj nga dergimi zyrtar |
pyetjeve.

Meni 46

Komitetet ¢ Bordet Késhillimoré @ Kishilli

1. Keshilli ka t& drejt 2 krijojg komitete dhe borde pBr keyerjen ¢ funksioneve @ veganta sa hers
(@ paragite tnevoja. Komiletel [ Bordel themelohen nga Késhilli mbi bazé t8 t8 drejtés sé
qytetarve plr t8 marr® pjest nd procesin e politik¥-brjes dhe vendimmarrjes s& geverisjen
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8. Komiteti’Bordi therritet ne mbledhje sa heré e giykon t# nevojshme Kryetari i KqTi_iet?U_Bhuiﬂit .

bashkiake ' Késhilli mund & vendost g njé piesé té vendeve t& Komitete/ Borde ti preaktojé
Kryetari 1 Bashkisé,

Komitetet! Bordet jang organe ndihmése dhe kitshilluese 18 Kéghillit, dhe kan si qéllim rritjen
@ efoktshmérisg, efikasitetit dhe pérgjigishmerse sé geverisjes bashkiake

Komitetet / Bordet ofroj késhilla, reagime, propozime dhe vérejtje pér ¢éshtje g& kané € bejne
me zhvillimin shoq¥rore, ckonomik, mjedisor, kultarore ¢ icknologjik & Bashkisé. Mbledhjet e
Komitetit! Bordit regjistrohen n# proceverbalin e mbledhjes, si dhe ushirojn# funksions t2 tiera
sipas péreaktimeve t verl Keshillir

Romileti ‘Bordimerset me studimi | céshtjeve kritike; marga ¢ déshmisgé publike, kryverjen «
hulumgimit t2 pavarer dhe rishikimi | mporteve dhe rekomandimeve 1€ ekeekutivit 1& BDashkisé,
Rekomandimet ¢ Komitetit / Bordit nj# | péreillen Keshillit pérveprim ose rishikim.

Angtarg (€ Komiteteve/Bordeve jang banoré 1€ Bashkise, e @ cilit périagésojng bashkesing,
shogéring civile, biznesin, OJF, median dhe akademing, duke respekiuar ligjin pér barazing
gjinor. MNjE andélan Komitetil /Bordit nuk mund 8 jeté antar | mE shumé se nj# Komiteti’ Bordi
né té njgjten kohé. Késhillarkt, Kryetal dbhe punomjésil e administiates 58 Boshkisg, si dhe
Litullardt € punonjésil e agiencive, nstilucioneve dhe ndérmarneve né vards 18 Bashkis®, nuk
mund & jen andétaré 1 Komiteteve/Bordeve.
Eomiteizt [ Bordet |15'4'I|1¢:I| mg akl apo resolute & Kdshillit dhe pérfundopnd mandatin @ tyre
nése pérmbushin gélimin apo ndse shpimdaben mE votimin “Pro™ 1@ shumics s8 votive 18
kK Gshilli.
MNE vendimin e themelimit t8 Komitetit Bordit, Késhilli pgrcakton:

o Qlimi dhe funksioni | bordit, bashké me gqéllime specifike pér té ofruar njé drejtim

s kualifikimet e anétarsve

o procedural p@r rekrutimin e anStaréve 18 bordit

» numri | an#tartve dhe procedura e emé&rimit

. Ei.ﬂl'l.';'f?.."_j{t[jﬂ g emeérinnt dhe meényra e heges ose zevendEsimil t8 anélant

o proces) | pErzgjedhjes dhae kriterel e przgjsdhjes

o plotEsimin e vendeve bosh

»  organizimin ¢ brendshém;

o rreguller pdr ndErveprimi me administraiin e Bashkigd;

» rregullat pér mbajtien e procesverbalit 1 mbledhjes;

«  pregulbat pértiajtimin e kérkesave;

& glement (# elilkén 58 andlaréve (B Komietit Bordin

o pajlucshmiria me liglin plr @ drejtén e informit dhe takimeve hapura me publikun

s procedurat per zhvillimin e takimeve dhe orareve t€ takimeve

= marrja e ndihmés administrative nga Ekzekutivi | Bashliss

v lifrkesat e raportimit

s procesi | vierEsimit

™Ligii 1302015, neni 1671 [



10.

1

14.

dhe sipas ¢Eshtjeve pér t8 trajluar. Fiesa pér mbledhjen pBemban datén, orén, vendin dhe rendin
e dités, dhe njoftimi bEhet sBpaku 7 dit® para mbledhjes.

Komiteti/ Bordi deri né fund 1@ muaji Mars raporton pér veprimtaring dhe rezultatet ¢ punés
vietore, dhe raportin i péreillet Késhillit me ngnshkrimin e kryetari 12 Komitctit/Bordit.

Komiteti mban 4 mbledhje n& vit, t& cilat thirren nga kryetari 1 komitetit. Antan ¢ Komitetit
shpirblehel cdo katér muaj pér punén ng Komitet, por jo me shumé se per 4 mbledhje dhe jo n#
proporcion me shpéblimit t& K&shilltarevé Bashkiaké,

Keshilli publikon njg formular aplikimi pér qytetardt gq@ ¢ oplikojn8 pér andlore (@
KomiletitBordil. NjE gytelar ape nj€ perfagésues [ njé organizate inund 2 mar® piesé velBm nl!
ni¢ Kemitct/Bordi, Brenda nj& viti.

. oekrelarn 1 KEshidht ngren dhe mirBmban regjistrin e emérimeve né Komitere/Borde 18

gytetaréve, si dhe verifikon dhe njolion Kryetarin e Keshillit pér mbarimit @ mandatic 18
KomitetitBordit, ape mandalin ¢ onélant & Komitetit/Bordil.  Sekretari shpall ne fagen e
inkernetil zyrtare 18 Késhillil dbhe o vendet e lem 8 péreakiura pér shpallje 18 njofimeve
Késhiht, vendet bosh né Kamitete/Borde, dhe fion gytetardt @& aplikojng pér plotsimin e tyre.

Cdo Komiet! Bord | mimiuar mge KEshilli ka ndérfagen e vete né fagen zyrtare & internetit 1@
Bashkisg. Mbledhjet ¢ Komitetit/ Bordit jang & hapura pér publikun. Njoftimi pér mbledhjen
dhe rendi | pungve behet public né nd@rfagen e internetit 1 Komitetit’ Boedit. Mé mbledhjen ¢
kRomitetit! Bordie merr pjes@ sB paku nj@ antar 1 Késhillit [ ¢ilifa éshié andtar | Komisionit &
Pérhershm g mbulon fushn ¢ aktivitetit t# Komitetit/ Bordit,

Anttarét e Komiteteve! Bordeve Késhilluese do € shérbeing me apo pa shpéblim
kompensim. sipas vendimit 18 KBshillit. Angtordt do té paguhen pér shpenzimet ¢ autorizuara i
udh&mit, g lidhen me shérbimin si anttar i Komitetetit! Bordit, 1 cilat autorizohen nga
Kryetari | Késhillit apo me rezolw® @ KBshillit Dashkiak, dhe n# cdo rast anétar duhet &
kérkojné sutorizim paraprak p8r edo shpenzim ¢ propozuar,

Meni 47
Largimi i AnBtarit t8 Komitetit / Bordit

ahkarkimi 1 anZiardve (F Komitetil! Bordit bEhen nga Keshilll. Propozimin p&r shkarkimin pér
anitarBt e bin kryetari 1 Komitatit, ndérsa propozimi pér shkarkimin ¢ kryetarit 8 Komitetit <
hién Keyetard | KEshillit, cdo keyetar 1 Grupit Politik o Keshillargve apo 13 18 anflaréve 16
Komitetit, kB t8 fundit propoezimin fa dérgojnE Keyetardt 8 Keshillit, Shkackimi miratehet me
shumicen ¢ votive & Keshilllaifve 1 pranishém né Mbledhjen ¢ Keshillit

Tre mungesa & njEpasnjEshme né mbladhjet ¢ Komitetit! Bordil, duke pErjashtuar s&mundjen
o5t udhBtimin c kérkuara nga vet Késhilli apo Komitetit Bordi, do t& konsiderohen doréhegje

¢ anbtarit, nése pars mungesEs s€ tretd, anétari nuk ka k&rkuar, dhe 1 8shig dhéng, leje nga
Kryetari 1 Komitetit/ Bordit pér mungesén.

MNjé anétar i Komitetit /| Bordilt mund t€ largohen si anBiarf 18 Komitetit' Bordit, para

perfundimit 18 mandatit, kur jep doréhegjen apo kur largohet me shumicén e votave (& Kishillis

Bashkiak

. o



Teé gyithe anstarél e Komiteteve/ Bordeve duhet 18 jen® t&8 vetBdijsh&m pr nevojdn pér 1B
shmangur konflikiin e interesit gjaté ushtrimit t&8 detyrés si antar | Komitetit' Bordit. Asnj#
ndivid nuk dubet € perdor pozicionin eanBiaril t# Komitetit/ Bordit plr t2 fituar nj@ avantazh
apo pérfitim personal.

Meni 48
Komunikimi i Komitetit/ Bordit me Késhillin Bashkink

Pozicion, rekomandimi ose kirkesa ¢ Komitetit! Bordit pér ndonjé veprim t& K#shillit dubet i
JelE nE formén e njE rezoluie, mocioni, ose komunikim tetdr of formé wf shkruar, duke
parashteuar arsyel, laklel, pohtikal dhe / ose gelpel ¢ Romieil’ Bordit g2 mb8shtesin
komunikimin drejtuar Keshillit,

Romunikunet ¢ Komatelit / Bordit me Késhillin Bashkiak pranohen nga Kryetarl/ Kryesucsi i
Mbledhjes, 1 cili do delklaron: "Komunikimi i Komitetit,. Bordit u mbajt shénim né  proces-
verbalin e mbledhjes”. Nese ndonj® anitar i Kishilli kickon gf Keshilli i duhet pErghigjur
ryriarisht komunikimi o kombetn (Boedit, Kryetark' Kryesuesi | Mbledhjes e propozon
shapyriimin ekisa) ¢shije v rendin ¢ ditds, si piké shiest né até Mbledhje, apo shqyrtimin ¢ saj
ne vibled hjen e radhés.

omunikimet ¢ Komitet { Bordit nuk mund f bghen para publikut apo para agjencive 1€ tjera
geveritre apo jo qeveritans,

Késhilli ben njé rishikim dhe viergsim gdo dy vjet pér Komitetin' Bordin pér (8 gjykuar nése
Komiteli! Bordi po funksionon sipas kérkesave 18 vendimit t& Késhillit.

Neni 4%
Komiteti kishillimor per dh#nien ¢ medaljeve dhe titujve vendoré t§ nderit™

&shilli ngre* Komitetin K#shillimor per Dhénien e Medaljeve dhe Titujve Vendorg t& Nderit®
reomisiont pirbéhet nga pesté (5] anétare, nga 8 ¢ilét 3 an€arg jané Késhilliare dhe 2 anétarét ¢
ijer? personaliteie nga jashil qeverist bashkiake. Dy antarél nga KéshilliBashkiak i pErkasin
respektivisht shumicés dhe pakics politike ng Keshill,

- Keshilli miraton kriteret & pEregjedhjes s dy antBtarkve nga komitelit, pér 12 cilét n ¢do rast da
€ votohet me votim € fshehig dhe pér me shumé@ se n)E kandidat pBr secilin pozicion. YVotimi
pEr anflarél behet me shumicén ¢ votave “Pro” @ andlardve (& pranishdm ng Mbledhjen e
Késhillit.

Té drejién pér @ propozuar dhénjen ciitullit vendord t8 nderit “Oyitetar nderi | Bashkize
Roskovec” e ka gdo K&shilltar Bashkiak dhe Kryetari | Bashkise™ i dhe deputets, OJF, grupe &
komunitetit,

. Propozimi duhet & dérgohet Késhillit jo m& vong se 90 dité kalendarike pérpara datés =&
propozuarpdr dhnien e medaljes ose titullit vendor t# nderit, me pérjashtim 1€ rasteve t€ vopanta

"'Ligjinr. 112/2013, neni 15.

HL@: ne. PT02013 “Pipdekorasl, Myl = ndst, medalpddbeiEngivendor 0 ndeci™; VEM nr, 861 date 10,02,2014 "P?mﬂﬂﬂmllﬂ
rregellavetihollizishmaplrfunksicnimin ¢ bomisioneveieshillimoneperdisinjen & tingvevendartiznderit f .

YLagji nr, 1122613, nem 7. r"r( £
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kur respeklimi 1 kétij afat Eshi¥ bErE objektivisht | pamundur, Kryetarit t8 Késhillit néprmjet
Sekretarit, ja pérejell propozimin Komitetit o ttujve vendore (& nderit.

Komiteti k&shillimor verifikon nése propozimi pirmban 2 gjitha elementet e kérkuara nge Ligji,
si:
a. emri, mbiemri dhe prezantimi | personit t propozusr;
b, arsyel e hollésishme qéf ¢ojn# né propozimin e personit;
¢} Maji | dekorat®s, titullit t8 nderit, medaljes ose titulllt vendor @ nderit;
¢ elementet qi vérietojnd pBrmbushjen e kritereve pérkatse pdr dhBnien e delcoratés, titalli
tit nckerit, medaljes pse titullit vendor t8 nderit:
d.  vErtetimi se personi | propozuonr nuk 8shi dénuar ndonjéherd plr shlcelje 1@ rénda 18 Ligjit
ose nuk Eshié ndn hetim;
& ng rastin e dekoratave, vidrtelimi se personit & propozuar nuk | gshi@ dhéng mé paré njd
dekoraté e njgteé ose mé ¢ lartd se aj0 e propozuar.

Komitati kishillimor shqyrion nése propozimi &shié b#re sipas procedures 58 krkuar nga Ligji
nr. 1122013, neni 19. NEse propozimi nuk 8shiE i plot, Komiteti keshillimor kErkon me
shkrim, brendn 15 dittve kalendarike nup datn e marrjes 3% propozimit. plotdzimin @ tj N
autoriten propozues Plowsimi | propozimit behet jo mE vont s 13 ditE kalendurike nua data ¢
marrjes 55 njoftimil. N8se propezimi Sshié § ploté, Komisioni Késhillimor paraget mendimin e tij
prang Kishillit Bashkiak brendn 30 ditéve nga data e martjes s& propozimit.

Procedural ple shqyrtimin ¢ dh@nies 5& n)€ dekorate, medaljeje ose titulli nderi nuk mund té
zgjasin mE shume se B ditg kalendarikz, Procesi i shqyrtimit € propozimit mund 8 shivhet apo
te pezullohet pdrkohisisht pér rrethana Epaparashlkuara, q& démtejné reputacionin dhe vierén ¢
medaljes ose titullit vendor t& nderit n# opinionin publik, der n& sgarimin ¢ kétvee
rrethanave MErast se propozimi miratohet, vendimi i dérgohet Komisionit Keéshillimor, me
qéllim pérgatitjen ¢ medaljeve, rrathéve (2 argjendta dhe certifikatave pérkatése, Pas pérgatitics
s@ medaljeve, mathéve @ argjendta dhe certifikatave perkatgse, Komiteti Késhillimor njofion
awtoritetin propozuss pér mimtimin ¢ propozimit dhe njofton pér obganizimin ¢ ceremoni s pér
dhénien ¢ medaljes ose il vendor (8 nderit, duke d#rguar & dh¥na pér programin, kohén dhe
vendin ku do t8 zhvillohet ceremonia.

Mbledet & Komuitetil jang t& hapurz dhe njolohen publikisht nga Sekretart § Késhillit. Votimi
per propozimin bEhet 1 hapur dhe mieatohet me shumictn e votave 1§ andtardve & pranish®m,
N gdo mbledhje Sekretard T Komitztit mban progesverbalin & mbledhjes s& Komielit:

Rur propuzinn pér dh@nien ¢ misdalpes, btulln vendor 1€ ndenl nuk mirstohel nga K¥shilli,
komitetl késhillimor | bén njoftimin autoritetit propezees pée mosmiatiming | nj&ji propozim
nuk mund t& behel pa kanluar njé vit kalendarik nga njoflimi i refuzimit & propozimit

Dhnia ¢ medaljeve ose fitujve vendord & nderit behet né ¢do rast me ceremoni, e cila 8shté
publilke.Ceremonia oreanizehet brenda 30 ditéve kalendarike nga miratimi i dhinies sE
medaljeve ose titujve vendori 18 nderit, nga autoriteti g ka h&rd propozimin, né bashképunim
me KEshillin. Sekretari pérfag@son Késhillin n organizimin e ceremonisi.
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Komiteti pir Planifikimin Steateg]ik dhe Zhvillimin Ekonomik, funksioni dhe pérbérja

1. Komiteti pr Planifikimin Steategjik dhe Zhvillimin Ekonomik{KPSZHE) ngrihel nga Kshilli
per t& kishilluar dhe promovuar zhvillimin strategjik dhe ekonomik t# Bashkisg, pér té
mbEshtetur hartimin, monitorimin dhe rishkimine strategjise s¢ zhyillimi @ bashkise ¥ dhe (&
planit t@zhvillimit ekonomik @ bashlkise™.

2. Komiteti pErbEhet nga 21 anttard, Emérimet dubet 1 sigurojng q& jang pérfagésuar njé larmi
aktorésh komunitard, socialg, ekonomike e t& akademisé, duke pérfshiré OJF, pérfagésucs i@
binesit (sipas llajit, madhEsis#, biznesit 1€ drefuar nga gra, profesionet et)). pérfagésues 18
shkollave ¢ universitetit (nése ka), agjensive zhvillimore, dhe perbérja ¢ andtarésise siguron yg
i cyja giinitd jang 18 pérfogésuara né komibet.

0+HE% e anétaréve em@rohen nga KEshilli dhe pjesa tjietér npa Kryetari | Bashkisg. Té gjithé
pozicicneveld KPSZhEi vendosetnjé numér nga nj# (13- né 21. AnBtarél né pozicione me numér
tek emerohen nga Késhillit ndérsa anélarét né pozicione me numér ¢ift emérohen nga Kryetar i
Bashkisé, me kusht konficmimi t€ tyre mie shumicd votash @ Késhillil. Pér raundin fllestar (¢
emérimeve © giitha pozicionet do & jeng mé njé mandat njg vjecar. Pas vitit t& paré pozicionet
nj€ (1) dert ng dhjete( 10} do t&€ shérbging pér njé penudhé njivjecare, pozicionel 11 deri né 2|
do 12 sherbejng por njE periudié dy-vjepar. Pas pErfundimit 18 kélyre periudhave, secilit
pozicton do 6 jetf me njé mandat dy vicsar, Nj€ andtar i komisiont, mandati i 1€ cilil ka
pérfunduardo i€ vazhdoje 1 mbajg dewrin derisa nj emrues (€ jotg eméruar. Asnjé andtar nuk
mundté shiirbejd meé shumé s¢ dy mendate radhazi. Punciyésit ¢ Diggtorsd s£ Planifikimil
Strategitk dhe i asaj p&r Zhvillimit Ekonomik mund ©i ofrojng Krystaritté Bashkisé dhe
Feshillit Bashkiak rekomandime pér emerimin e andtaréve 1€ KPSZHE.

K I'SZhE mblidhet s& paku 3 herg heré né vil.

L S

e

5. Drzenizimi dhe funksionimi i KPSZhE hihen sipas rregullave 1 organizimit dhe funksionimit
2 komiteteve 2 KBshillit.

6. Detyrat KPSZhE ptrfshijné, por nuk kofizohen: 1- Oleon kEshifla dhe rekomandime pBr
pérparfsill, politikal dhe strategjit? e géndrueshme g8 lidhen me zhvillimin stratepjik dhe até
chonomik 1# beshikis?, klimén vendore (2 biznesit, cilBsing e jetBs dhe krijimin ¢ vendeve 12
pundd. Kjo perfshin rishikimin e propozimeve 2 politikave @ pamgiturn nga Ekzekutivi i
Bashkist, si dhe hvillimin ¢ rekomandimeve nea veté KPSZhE, duke pirlshirg edhe deaflimin
e planit steategjik @ zhvillimit 18 bashkis® si dhe planin e zhvillimit ekonomik 1& bashkisg, 2.
Ofrimin & ndihmé#s pér Zyrdn e Zhvillimit Ekonomik & Bashkisé, né rolin e saj drejtues pér
kryjiman & axhendds s& chvillimit ekonomik f bashkisé,

B igii nr. 682017, nend 3/2. i N
L il e 130 201 %, nemi 2801, e’ o



Komitetet e Kashillit
(Shembuj)®

MNeni 51

Bordet e Késhillit
Bordi 1 Pargeve dhe Clodhjes &shie bord me anétarési vullnetare nga komuniteti. Bordit pgrbghet
nga katér anitart & emérvar nga K#shilli Bashkiak dhe katér anélaré (& caktuar nga Kryetari |

Bashkist dhe w konfirmuar nea Keshilli Bashkisk, dhe njé angtar 1 eméar nga
Programi/Organizata jo OQeveritare.

Bordi ofron propozime dhe rekomandime ni Hdhje me politikat ¢ Departamentit (2 Pargeve dhe
glodhjes per planifikimin, zhvillimin dhe pErdorimin e parkut dhe leht@sirave publike 18 Bashkisist,
Burdi ka n#nt angtaré dhe shérben me njé mandate tre-vjegar. (Shémbull)™

Meni 52
TITULLI 111

KOMPETENCAT E KESHILLIT,DHE DETYRAT E KESHILLIT BASHKIAK

KREU L. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E KESHILLIT DHE KESHILLTARIT

Meni 53

Kompetencat dhe Detyrat ¢ Keshillit Bashkiak
I, Kishilli Bashkiak, p2eveg kompetencave (€ parashikuara n# ligj dhe né k€ mregutlore, miraton
edha™’:

o drejlimet keyesore 1 politikés s pérefithshme publike o8 lushEn e fnancave # njisise;

. prioeileiel strateg)ike @ dhvillimil 18 njdsisg vendore;

¢, micaion politikat ¢ 2hvillimit territorind @ Bashkiss:

U wendog pdr tnksat ¢ tarifon vendore, sipasLig)i 1392015 dha legjislacionit tistde ai fugl, dhe
Fahiken politikal fiskale vendore, né pirputhje me akiet ligiore ng fugi;

2. programin buxhetor afatmesBm @ njisisi 8 vetbgeverisjes vendore;

L bughetin vielor © Boshkist dhe ndryshimet e (1), n& vendimin pér mivatimin e buxhetit
mraton, gjithashiu, edbe numedn ¢ maksimal 18 punonjBsve 12 bashkis®, 50 dhe (2 njésive ¢
instifucioneve bushetore ni vards 15 bashkist:

g vendos plr marrjen ¢ kredive dhe shlyerjen e delyrimeve ndaj t& tretBve, si dhe marrjen e
masave per sigurimin ¢ géndroeshmiirisE s sistemit tf menaxhimit financiar & Bashkiss,

. miraton nivelin e pagave e @ shpdrblimeve 8 punonjésve e & personave 1€ tjerd, @
zgjedhur ose 18 eméruar, né pErputhje me legjislacionin nd fugi;

BRomiletipSrRing, BermeinéjinmmedheltDrejtet e Mjeriai; EomiletiperE ulnarsn, Artim, MozetE, Biblioekatpublibe o ir—

Koonmitani per Mpsdisin, Biadiversitetin, Mbmijtjen ¢ MatyrésdheLiqening KamitetiptsL2vizahmErintmjedisars, AN SO
*RandiiApelimitplrCoshtiet ¢ Zhvillimite TerritoritdheMdertimit AL o
" {referencBLigil 1397 2005, neni 54; Ligji GRI2007, neni 6) _.’. i
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i, miraton akiet e themelimit @ ndérmarrjeve, shogérive tregiare, si dhe 18 personave 1@ gerd

Jundiké g8 krijon vetl ose me € cilit Eshi@ bashkBthemelues;

miraton jetgrsimin ose dh#nien né pgrdorim 1€ pronave 1# tretéve;

k. organizon dhe mbikEqyr kontrollin e brendshém 18 bashkisg;

l. wendos pér krijimin e instilucioneve 18 pérbashkim me njési & tjem 18 velBgeverisjes
vendore, périshing subjektin ¢ kompetencave t€ pErbashk#ta ose me persona t8 treti;

m. vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér gdshije 12 kompetencés sg vet;

n. miraton vendime pér masat pér mbrojtjen ¢ tokés I:ru}qiﬁurc.“

o, propozon shkarkimin € Kryelarit (B BashkisE pr mosparagitje n detyr# plr nj@ periudhg
J-mujore 1 pand E|'p|'erE“_

R

2 KEhifli nuk mund Ui delego@ kompetencat & i) né favor @ oreaneve kryeseese 8 Kishilli si
Kryetarit dhe Kryesise s8 Keshillit™, apo

3. Késhilli nuk i delegon kompetencat e tij t# metéve, plrveg se kur kérkohet me ligj.

Meni 54
TE Drejtat e dhe Detyrat e Kishilltarit
1. Ké&shilltari Bashkiak vshtron 1 lire dhe | pavarur mandatin ¢ tij.
2. Meushteunin ¢ funksionit t& vet lgjor, KEshilltari ka kSto 18 degjia dhe detyra:

a. Kishilbtargt Kang & dregjla (€@ barabarta pér © marré pjes€ né mbledhjet e Késhillit, (&
Komisioneve &8 Késhillit, 1€ paragesin mocione, t&8 debatojné mocionst ¢ paragitura, &
paraqest projektakee.e rezoluta dhe t# votojné.

b, Késhilltari nuk peérggigpet pér mendimet e shprehurn, lidhur me géshlje zyrtare gjaté
ushtrimit & detyits.

¢. KEshilltari dubet U'i pBrgjigjel nevojave dhe k¥rkesave 8 bashkEsis# dhe n2 ushirimin e
funksioneve dhe detyrave dubel & ruaj@é besimin e bashkeésisg, @ mepojd integritet,
pirg) ezjsluntr, ndershmér, drejtés dhe paanési,

. KBshilltari ka detyrg t8 marr® pjest né o ojitha Mhbledhjet e Késhillit si dhe t8 Komisioneve
1 Keshillit ke #shi@ an#tar g1 dhe n# trajnimet dhe aktivitetet & organizoar nga Kashilli.

e Kegshilltar keven Ffunksionin me shpérblim mujor 8 barabaé me 10 pér gind € pagés
mujone t keyetardt tf bashkise." Me vendim dhe sipas rregullores se miratuar nga Keshilli,
KEshilltariti lejohet kompensimi i cluhur Ananciar té shpenzimeve (€ bEra gjaté ushtrimit 12
mandati ™ Veprimtarite ¢ papajtueshme e mandatin & angtarit & Keshillit caktohen vetém
mie ané té Ligjit ose me parime juridike th emelore™,

=1Igii nr. 92442004, § ndryshuor "Pér mbeojijen e tokis bujglsom”.
FLigiinr. 1302005, nesl 62/

™Ligji nr. 44/ MISKPA, reni 2873 TR B
*ILigji nr. 1302015, meni 5101 fi,r'

"L gl ne. 85481 959, neni 7 for!

®Ligii nr. B548/1999, neni 7. f _



. Keshilltari ka t¢ drejie & shkputel nga puna pér t8 marrg pjesé ngé Mbledhjet e Keshillit,
Komisioneve apo aktiviteleve (€ organizuara nge Kishilli dhe punBdh2nlsi Bshit@ i detyruar
1" jape leje pr sa m# lan™.

2. Késhilltari ko # drejién e edukimit t# vazhdueshem dhe kualifikimil profesional, sipas

programil vietor 18 miratuar nga Késhilli. Financimi pBr kéto raste béhet sipas rregullave t&
kitsaj rregulloreje dhe & legjislacionit né fugi™,

h. Késhilltari ka t& drejté (& njihet me t8 gjithe dokumentacionin g€ administrohet
nga Bashkia i cili 1 vihet né dispozicion né ¢do koht nga Kryetari i bashkist™.E gjithe
administratn ¢ Dashkis® dhe institucionet dhe ndénmamet n® vart€si 18 Bashkise jan# 2
detyruars |2 vEn? B disporicion & Keshilltarit™, ¢ giitha t& dhénat dhe informacionet g@
disponojnd, plrves rasteve Rur specifikohet ndeyshe nd lip), NE gdo rast Késhilltar
depoziton me shkam kErkesén plir Kryetarin « Bashkisé kryesuesin o drojioris®’ scktorit
Bashkizé apo t8 institucionit’ nd8rmarrjes né varési t& Boshkisé pdr marrjen ¢ informacionit
tpo kopje @ dokumentacionit, dhe dubet 18 maré pErgjigie jo mE voné sc 10 dité punc nga
ditn e regjistrimit t8 kiirkes#s & Koshilltarit né zvrén e protokellit t& Bashlkist™, pérvec
rasteve kur Ligji i posac#m parashikon ndryshe Nése kickesa pgr informim & dorézuar nga
Eishilllan i dérgohetnj@ sutoriteti fjetdr, Keshilltarit | kthehet pérgjigie jo mé von# se 13
ditd pune nga dita o regjisrimie o kirkesés a8 Koshilltarit n@ zyrén e protokollit té
Bashkist Alat prej |5 ditsh pune mund f zgjatel me jo me shomé se 3 dité punepér nji
nia shkagel 1 péreakivar ng Ligjin 119/ 2014, ndérkoht g vendimi pér zojatjen e afotit i
njefiohet menjehere Késhilltorit. NE ¢do rmst, mostrajtimi § kitkesEs p&r informim brenda
afateve L8 sipErplirmendura mE sipér do té konsiderchet refuzimdhe per keto raste keshilli e
teajten ne bledhjen me te pare plenare duke marre gendrim dhe vendim per kryctarin e
bushkise. Vendimi i dergohel komisiongril per e drejien per infonmim. o

i. Keshilltari ka & drejt® t€ dorfzoj® me shkrim diskutimin ¢ tij © bér¢ né Mbledhjene
K&shillit apo 1 Komisionit t# Pérhershdim, i eili duhet 7 bashkéngjitet procesverbalit 8
Mhledhjes.

1. Kiéshilltan ka € deggté 18 diskutoj€, por nuk mund 18 votoje, né mblediyet & Komisioni i€
Perhershme ng 12 cilin ai nuk gshig andtar. A1 mund ' propozojé kryesuesit 1& komisionit
g @ diskutohet ndonjé géshtje q¢ Eshte pérgjegjesi ¢ komisionit.

o bezsiniliiord ka e degjlé i hejd ankime ng gjykale kundér vendimeve 18 mares nga fEshll

dhe 4 kiirkojg pezullimin ¢ shatimit te G, kur gmon se vendimi 8shig i kunditrligjshim ™

I KBshillwe wjué Mbledhjes sé Késhillit npo Komisionit 18 Perhershme ka 8 drejii b
kurdErshiog ¢do veprim apo vendim 18 Keshillic Neése kundérshtimin nit Mbledhje e hén
sojarishl, ai kirkon regjistrimin e kundérshtimit ng procesverbalin e Mbledhjes, dhe nése
kund®rshtimin déshiron @ b me shleim, shkresa | duhet dérguar Kryetsrit f

*Ligli ne. 1302015, neni 5172

*Ligji nr. 1392015, neni 514,

Mgl s 139, neni 51/3.

Ligji mr. TIN2004 *PEr 12 Dreji¥n & Informimit’
T aghime. F19, neni 1341,

*Ligii ar; 119 2014, neni 15,
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Kdshillithrénda 4% ordsh nga data @ mbledhjes ko 8shiE shqyrtuar mocioni, ¢shtja apo
veprimi g kund@eshiohet ngs Késhilltari, dhe kjo shkres® bEhet pjesé e procesverbalit té
mbiledhjes.

m. KBshilltari ka ®# detyrimin t& respektojd Ligjin =i dhe Rregulloren e Késhillit né

pérmbushjen e funksioneve dhe detyrave tE Késhillarit Bashkiak dhe né mamjen pjesé né
veprimtering ¢ Keshillit.

n. Keshilltarét kané (€ drejié i drejtohen Kryetarit t8 Késhillit pér ¢do géshje g€ ato kang né

k.

lidhje me shérbimet administrative per Késhilltarét, gé¢ ofrohen nga Administrata e
Bashkistpor pasi kang marrg me pard pérgjizje me shkrimin pdr geshtjen, nga Administeata
& Bashkise.

TE piitha krkesal me natyré informuese, pérsasa shprehet nE k& nen, ndigen deri né
pErgjigien pérfundimiare nga Sekretari i Késhilli.

p. Cdo KBshilltar ka t& drejté & nxisi nisma gytetare dhe t'i mbEshiess ato.

I. Kryetar i K&shllit kryen detyrat si m@ poshié

KREU I1. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E ORGANEVE TE KESHILLIT

Meni 55

Detvrat dhe kempetencat ¢ Kryvetarit (8 Kishillit
1l

a.  Thimet mbledhjen e Késhillit, ni pErputhje me nenin 53 8 Ligjit 139/2013;

b. Digjion mbledhjet ¢ Késhilli, ¢ Kryesisg s& Késhillit, & Konferences sE Kryetorfve dhe 1
Komisionit tf 18 Gyithiive, nB pErputhje kit Rregullore;

€. MEnshkman abktet g8 nyjerr Késhilli;

d. Térfagéson KEshillin ng marcédhéniel me t8 tretél apo ¢ delegon mée shkrim pérfagésimin;

¢, LU njofton késhilltaréve projektaktet g€ i paragiten K&shillit;

L. Kujdeset q& ¢do mbledhje & Késhillit Bashkiak 2sht¥ planifikuar dhe organizuar sipas késaj
Rregullorgje dhe zhvillohet sipas rendit €8 dités s€ miratuar;

B Kagdeser g€ gdo Komision 1 Pérhershem apo | Pdrkohshém 1 Késhilkit @& lanksionojg
nommalisht dhe ng respektim 12 késa) Rregulloreje dhe planit 8 punés ¢ kalendaril 18
aktiviteteve;

. Kupdesiet pee praatitjen dhe lrmos projekibuchetin pée veprimiaring e Koshillin Bashkiok,
dhe in pérojell Krvstanl 1& Bashkisé,

i Minshkrean shkresa n& emér (8 Késhillit Bashkiak

J-  Kujdeset pir vlerésimin ¢ nevajave pBr tmjnim, si dhe pBr pEriatitjen e raportil vjetor pBr
nevojal pdr trajnim @ KEshilltarive dhe e nBnshkruan at# dhe nje kopje ia pércjell Kryetarit
i Bashkisd;

k. Kujdesei piir prgatitjen ¢ raportil vjetor 1 transparencEs & vendimmarrjes s KEshillit;

'?:: E S
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Drejlon tkimet zyriare (8 Keshillit Bashkiak me Krvetarin e Bashkisé, kur kéto takime jans
thirrur nga Kryetari i Késhillit:

. Bhpall rendin ¢ dités, pér mbledhjen ¢ ardhshme t8 Keshillit dhe njofton zyrtarisht Kryetarin

2 Bashkis#, 10 ditfpunengn data e mbajtjes s Mbledhjes, pér paragitjen ¢ projeltakteve dhe
dokumenteve shogEruese sipas tematikBs s& miratuar t8 rendit 8 dités;

Kujdeset pér marrédhéniet ¢ Késhillit Bashkiak me Kriyetarin e Bashkisg, drejtoringé e
finance buxhetit dhe até t& auditimit n& Bashki, institucionet dhe ndérmarjet © varcsiss 8
Bashkise;

Drciton mbledhjen € kryetaréve t8 grupeve politike dhe konferencén e krystaréve dhe kur e
sheh t¢ nevojshme therret dhe kryctarét © komisioneve pér problem t8 mbarévaitjes s¢
K éshillit;

1 propozon Kishillit pejashtimin ose konfiomimin e anBtarit (& Késhillit Bashkiak ngafné
procedura vendimmarrgse'“kur njoftohet nga vete Késhilliari apo nié person 1 treté pér
pengesén ligiore te Késhilliarit né procesin vendimmarrés.'™

Merr dhe lexon komespondencén g€ | dérgohet Késhillit dhe hén delegimin pérkatés pér
shgyrtim L€ mEejshém (& peshitjes;

Kuwdesel ye Keshilli & pErlagdsohel né veprimtan ku flohet Késhill dhe, né bashkEpunim
me kryetarét e Grupeve Politike, cakton Késhilltar® tB cilBt do t8 marrin pjesg ng
delegacione, céremoni apo aktivitele ku Nohet Keshilti 1 Bashkisé, Kjo né rastet kur fiesat
nuk jang nominole;

Rontakion nése €shif ¢ munder dhe njofton me shkrim Késhilltarin, i cili  &sht& afer
plotsimit 2 afatin gashid (6) mujor 1@ mungesave ngé Mbledhjer e Kighillic;

Perfagéson KEshillin ng veprimtan (€ ndryshme tf Bashkisg, né marrBdhnje me 1 tretét,
gpo ¢ delegon mé shlorim prfaglsimin

Merr pjesé. sipas nevojls, n mbledhjet ¢ Komisioneve tf PErhershme, por pa 12 drejié vote,
ME bishkZpunim ine 2EvEndEskryetarfi ¢ Késhillit dhe Kryetaret e grupeve pErgatit planin ¢
punds plr pjastmartjen e Kryesisg né Mbledhjet mujors 18 Komisioneve té Pechershm:
Koryen detyra tf tjern, t& pEreaktvam nd k&E Reegullore 8 Keshillit Kur Kryetarf mungon
ose BEhIE nd pomunddsi 3 kryejd detyrat e tij, 01 autorizon njf nga 2évendélcryatarst pée
kiyenen ¢ Lyee, dhe sipas péreaktimil né KEW Rregullore, WE mungest i autorizimil, ai
zlvendBeohel ngy LEvendBskryetari | Keshillit g& i perket shumices politike né Késhill,

Mewi 50

Tt Direjiat dhe Doetyrat e Sekrotarit 18 Késhillit Bushkink

Sekietari | Késhillit mbshiet mbarfvajtjen e punBve 18 Kshillit, koordinon mamédhenict

Kishillit me kryetarin ¢ Bashkisg dhe me institucionet ¢ vartbsisé, entet e ndryshme publike e
private dhe bashkesing, si dhe administron (2 gjithe dokumentacionin g€ ka 18 bEE me
funksionimin dhe punin & Késhillit.

Sekretari, pErveg detyrave t€ pEreakiuara me ligj, kryen dhe detyrat si mé poshts:

L igi ar. 13972015, neei 5204,
B il ar, 13972005, newd 5223,



a. Pérgatit dhe koordinon punén pér hartimin ¢ rendit (8 dités s& Mbledhjes né bashképunim
mé Kryetarin ¢ KEshillit;

b, PErgntit materialet piir mbledhjen ¢ Keshillit dhe kujdesct pér shpémdarjen pér ¢do anétar té
Késhillit;

e. Wjotton kEshilleargt, median dhe publikun pér zhvillimin ¢ mbledhjes s€ kishillig

b. Koordinon punén pér hartimin e rendit o dités s Mbledhjes:

e. Mban procesverbalin ¢ mbledhjes dhe mundéson regjistrimin ¢ mbledhjes s& késhillit;

d. Eshté pérgjegjis pér operimin, mbarévajtjen dhe mirémbajtjen ¢ pajisjeve qé mundésajng
regpstrimin sudio-video (2 mbledhjes s Késhillit dhe t& Komisioneve t& Pérhershme;

2. Mdihmon Kryetarin gjaté zhvillimit 18 mbledhjeve & Késhillit;

I” Mdjek nénshkrimin ¢ procesverbalil t2 mbledhjes;

g. Koordinon pjesBmarrjen e 8 fiuarve dhe 18 medias né mbledhje;

h. MbikBqyr respektimin e Rregullores gjalg zhvillimit (2 mbledhjes s& Keshillit dhe
Komisioneve;

i. Bashk&punon me Kryetarin ¢ Bashkisg ng lidhje me couring e zbatimit 12 vendimeve 12
Késhillit, dhe raporton n mbladhjen e radh#s se Késhillit, si dhe térheq mendimet ¢
koryetart 18 Bashkisé pér projelt politikat dhe vendimer e Ksshillic

J- Mbon dekumentel zyrtare 12 Kiishillit dhe siguron zbatimin ¢ ligiit mbi arkivat ple ruajtjen e
kBiyre dokumenteve

k. Mban nemein rendor € vendimeve 18 Kiéshillit dhe vendimeve # Komisioneve ti
Pérhershme 18 Kishillit nd nj@ regjistér 18 posagtm

|, Administron njoltimet ¢ Prefektit pBr kifrkesat e ] drejuar gjykatés pér pavicfshméring ¢
akeit 1 Kshilli:

m, Mban marcdhiniet me publikun sipas pEreaktimeve 18 Liggit 1192014 "Pér B drejién e
informimit” dhe pErgatit programin ¢ tansparencd sE Kishillit; '

n. Sbaton pércaktimet e Ligjit 1462014 "P8r njoltimin dhe konsultimin publik" né pErgatitjen
e seancave 18 kEshillimit me komunitetin. Njoflimin dhe organizimin e mbledhjeve 2
kopsuliimeve publike, krijimin dhe mbajtjen ¢ regjiserit (2 konsuftimeve publike, mbajtjen
i procesverbulil py seciln wkim, paeagitien nd mbledhjet ¢ KEshillit i propozimeve dhe
mendimeve & grupeve @ intesesit, informimi § komunitagit pér até g@ Bshié marré nd
konsideratl nga propovimel e Lyre dhe ghind nuk s more®; Takimeve ¢ kishillimit me
kKomunitetin dhe dgjesar publike Sekretari @ organizon. n® bashk&punim mé koordinatorin
piér konsultimet publike 1@ bashkisé.

o Grumbullor, mirgmban dhe publikon 18 dhiing gjinere pBr pjesémarrjen e publikut nd
aktiviteie ¢ organizoaa nd KEshilll siond degjesar publike dhe akimet ¢ Gera me
publikun. "™

p. Mdjek zhatimin € procedurat @ shgyrtimit dhe miratimit & nismave qytetare, duke perfshiré
peticionel nE pérputhje me parashikimet e Rregullores;

. Mban maerrédh&niet me median dhe organizatal e shogérisé civile;

r. Administron linj#n buxhetore t veprimtarise s Késhillit;

5. Mban marrédheniet institucionale me Prefektin, Kishillin e Qarkut dhe agjencité e tjera

qeveritare (€ dekoncentruara dhe kombétare; T
o
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t. Harton raportin pérmbledhés & mbledhjes sg Keshilli, i cili lexohet nga Kryetari, e me pas e
bin publik.

u. Mban dhe prditgson regjistrin e akteve 12 Kashillit 12 kundérshtuara nga Prefekii dhe ato 18
kundErshiuar nif gjvkat;

v. Mban listén @ personave, organizatave dhe mediave 18 cilat kang depozituar kérkesé me
shkrim pir 1€ marr njoftimin dhe rendin e dités 58 mbledhjeve @& Kishillit;

w. Plotdson kartelén e sacilit akt normativ 8 miratuar nga Keshilly;

. Mban dhe administren dokumentacionin & keshillit;

v. Adminislron procesin ¢ 2gjedhjes 5@ kilshillave t& fshatrave dhe kééshillave komunitarg;

£ Cdo tre muaj hacton njg list me problemet g8 kong Kdshilliargl me shérbimel administrative
el tye, dhbe pasi e rdnshkiuan wek Bryetan T REshilhil, wa perciell Kryelardt 12 Bashkise,

LN

Paza & Seknelarit pBreakiohed sipas legjislacionit n@ fagi.

4, Té drejtat dhe detvrat 2 tij g rrjedhin nga marrédhénin e punésimit jan® t@ pircaktuara sipas
legjislacionit pér shérbimin civil.

5. PErshkrimi i punés p8r secilin prej punonjésve t€ Sekretariatit, hartohet nga Sckrctari 1 Késhillic

né bashképunim me Drejtoring ¢ Menaxhimil & Burimewe Njercsore € Bashkizé dhe maratohet

nga Késhilli.

Meni 57

Dretyral ¢ Punonjésve (¢ Sekretarialit,
Pershkrimi 1 pusiés per secilin prej punonjésve t& Sekretariatit.hartohet nga Sekretati 1 Keshilliv ne
bashk&punim me Drejtoring ¢ Menaxhimit t& Burimeve MNjerzore (£ Bashkisé dhe miratohet nga
Kryesia € KéshilliL

KREU L FUNEKSIONIMI DHE VENDIMMARRIA E KESHILLIT

Meni 58
Mhbledhjete Késhillit

b TE mithe Mbledbger o KEshillit mbahen beenda teemitoril (2 Boashkis® Mbledhjet mbahen e
salltn ¢ mbledhjeve @ KEshillit Bashkisk, perveg rosteve Lur shumica e t8 gjith® anBtardve
vandos ndryshe pde shkoage @ ptligors, dhe ng kg rast njoftimi pédr ndryshimin ¢ vendit u
njoliohes Késhilluve dhe publikut, Mbledhjet nuk mbahen nédite Testash zyriare dheng ditén e
zjedhjeve palitike, pErveg se né st (2 Mbledhjeve 18 Emergjences.

2. Mhledhjet e Keshillit jan® & hapura p8r publikun dhe & gjithe shtetasit lejohen lirisht t8 ndjekin
Mbledhjet e Ké#shillit dhe t8 Komisioneve 8 Pérhershém 18 Késhillit, pSrveq rasteve 8
parashikuars me lig] dhe né ke Reegullore’™.

51 igji nr. 13942015, peni 17.
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Meni 59
M bledhjet € Radhiés se Késhillit

. Mbledhjet ¢ radh&s s€ késhillit bashkiak zhvillohen sipas péreaktimeve né kété Rregullore, por

jo mé pak se nj# heré né muaj'™,

Mbledhjet e Radh&s mbahen javén e fundit 18 edo muaji, pérve; mugjit Dhjetor, dhe ng orén ¢
vendin e plrcakiuar sipas thines s€ Mbledhjes.

Mbledihjn hapet nga Kryetari’ Kryesuesi i Mbledhjes ng orén e cakiver ng rendin e dités.
Sekretari 1 KEBshillit progedon me thimgen ¢ emrave (¢ K@shilltar@ve, NEése kuorumi |
kahilltarBve nuk &shid prezent brenda 30 minutave pas ords s hapes s& Mbledhjes, asnjé
anélan & pranishém nuk mund C1 kérkehel nga Kryetan/®ryesuest 1§ géndroje meE gjaté,
perverse kur ai e dB8shimon wg# o 18 GHE NE LB rast Kryetan/Kryesuesi mund 1@ deklaroj#
lejimin e largimit 1€ Keshilllaritve nga salla 2 mbledhjes, pérveg se né rastin kKur shumica ¢
K&shilltarEve b pranishEm bien dakorl ndryshe.

Mise njé Késhilltar largohet nza Mbledhja pa marr leje nga shumica e thjesht@ e Késhilltaréve
18 pranishim, al do 1 numtrohet se 8shi® prozent kur bther Gal® piir o preakiver Kuoromin
pér fillimin e mbajtjes 58 Mhblodhjes

Neni 60
Thireja dhe Njoftimi i Mbledhjen ¢ Kishillit

Mbledhja e K#shillit | njoltoher K#shilltargve dhe publilcur.

Thirrja p#r mbledhjen & K2shillit bthet nea Keyetard | Keshillit?™ dhe n munges# (8 tij nga
fivendiskryelar 4 gqé pErfagéson shumicén, dhe nd mungesE @& kKEtj € fundit noa
Fivendiskryetari 1 dyt.

Mjoftimi pér zhvillimin e Mbledhjes s& Kashillit behet nga Sekretari'™, jo mé pak se shtaté (7)
dite pune para datds s zhvillimit @ Mbledhjes. Njoftimi pér Mbledhjen ¢ KéEshillit ku
miralnhel projekt busheti paraprak dhe al pérfundimiar i Bashkisg, béhat jo m# pak ge 10 dité
puie, para zhvillimit t& Mbledhjes,

ME mungesE 18 Sckrotarit njoflimi bEhet ngu Kryetari, e né mungesg & kéti) € fundit nga
Eevendéskryetard g pocfagiéson shumictn, apo né monesse t kedj e fundit nga njé person i
ngarkunr me shkeim prej Kryetarit, Né ¢do rast njoftuesi shkruan emrin dhe nénghkruan n€ fund
¢ dokumentit t& njoftimit 1 bErg,

Mise feshilli mban njg Mbledhye zyrtare ne we oré dhe vend ndryshe nga ¢ gshie njoltuar
publikisht, Mbledhjz nuk mbahet nése nuk @shig njolivar publikisht ora dhe vendi i ndryshuoar i
mbaytjes t& késaj Mbledhjgje.

Mése Késhilli shiyn njg mbledhje 1€ radhiés, |ashig radhe, emergjence apo t8 shiyrg, (& mbajtur
pas njé njoftimi publik t& rregullt, ku data, ora dhe vendi 1 mbajtjes s& Mbledhjes s8 shiyrg jané
njoftuara né Mhbledhjen e hapur, nuk b&het njoftim tjetér publik.
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Sekretari u dérgon njE kopje t€ rendit t¢ dités deputetitive t& zonés'" dhe (UFve 12 regjistruara
PpEr 1 marré njoftimin pér Mbledhjet & Keéshillit

Neni 61

Mbledhjet jashté radhe

K&shilli mblidhet jashi radhe me kerkese '
a) Kryetarit t& Bashkiss;
b} 1/3 s Kesshiltardve:
e} kitrkests o8 motivuar 1§ Prefekiit pir g@shtje q¢ lidhen me ushtrimin e funksioneve 12 tij

R Bricsa drejiuar KEshillit pec thicgen ¢ Mbledhjes Jashié Radbe, dubet ) pargitet me shkrim
chye e frmosur, dhe ku t8 speeifikolet qart géshija g2 propozohet (@ shgyriohet. si dbe géllimi
clhe arsyes o kérkeses pér mbajtjen & Mbledhjes jashi€ radhe.

Kérkesa ¢ paragitur nga Kryetari i Bashkis$ apo Prefekti, shqyriohet nga Kryesia ¢ Késhillit, e
cila shprehiet me vendim nése dshid @ nevojshme ose jo g@ Kéghilli t8 zhvilloj# njg mbledhje
Jashié radhe, Nése vendimi he€ negativ, Kryetari | Kishillit njofion Kryetarin ¢ Bashkisé apo
Prefektin dhe i molion datén ¢ inbledhjes s# endhis s Késhallit, kur muend 12 shgyriohet
peshija’ct péc 1€ cilat ka paragilur kérkesE,

Kur kryesia vendos pér mirntiman ¢ kérkesds pér mbajtien ¢ Mbledhjes jashté radhe, Mbledhja
miubhel jo me vong se shiatd (7Y ditd kalendarike nga dats ¢ depozitimit @ kétkesés prang zyrés
s¢ protokollil 8 Bashkise.

N rastin kur thirrja ¢ Mbledhjes kerkohet nga 1/3 anétargve @ Keshillit, lajmerimi pér thirrjen
& Mbledhjes bthet ngh Sekretari brenda 15 ditgve kalendarike pas paragities 58 keérkesSs nga
1/3 ¢ onlttardve W Kdshillit, @ pakicn pesé (5) ditgpara dargs sé thirgjes sé Mhledhjes.

Mjaftim | Mbledhjes bithet s& paku 48 oré para mbajtjes s& Mbledhjes dhe pitrfshin datén, orén,
vendin, rendin e dités, ¢éshtjer dhe gellimin pér (2 cilin mbahet Mbledhja, dhe ngé njoftim
specilikohel se kush ¢ ka kirkuar Mbledhjen jashié radhe. MjoRlimi pér Késhillarét bhet nga
Sekretardhe né mungesg @t nga Kryetari apo Zévendéskryetari, me telefon apo njoftim gojoe
dirckt, dhe email. Mjoftimi pér publikun bghet nga Sekretar, die n# mungesé & tij npa Kryetari
apa JdvendEkovetor,ng Fagen zyrare (€ interneti 18 BashkisEng median vendore, né tabelEn
imformative jushig dhe afe nddrtesss kevesore (8 Dashkisé, dhe nd sazelén e Bashkist, nése kjo
2 fundit shpdendahet brenda afatit 12 njoftimit. Sekretani, dhe n# mungese @ 1) nga Kryetari apo
ZiavendEkryetan, njofton @ gjithe atd persona apo organizata 1€ cilat kang paracgitur kiirkes pir
t8 marrd njoftim t8 eregulll per edo mbledhje & Késhillit,

Mg Mbledhjen jashig radhe shgyrtohen ver#m ato gBshije pér (8 cilat Sshté thirur Mbledhja,

Céshtje 18 Ljera mund L& diskutohel velém mé miratimin ¢ dy 1 tretave {2/3) & Keshilltaréve te
pranishém né Mbledhje'", dhe sipas procedurave kesaj Rrepullore.
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Neni 62

Mbledhja ¢ Jasht&zakonshme
Mbledhja « Jashitzakonshme Eshil mbledhje jaghys tadhe dhe mbae nE situata e BMergences
civile'™#, qt kerkojng vendimmarrje urgicnte & Ké&shillip Situaty g fatkeges natyrore,
MUNEESE NE masy (g madhe t& rendit dhe GellsisE publike ns lomunitet, AP0 raste @ ferp 1z
specifikuara me ligj,

Miledhjs Whirrel nga R Iyetars | Keshini' mhi bagé kErkesss o2 DErE me shirim nea, me gs
Pakil, g ¢ e {153) ¢ numrip e Pérafithshan Késhilliansve thashkiake AP Me kfekesy (&
Boryitarit (o Késhillj, Kryetacit 1o Bashkiss g dheme kérkesen o motiviae pg Peefekiit PEr
eoshtie g8 lidhen me ushirimin o funksioneve Prefelit, Kerkess PEr mbajijen o Mbledhjes
duhed 2 specifikojs shkurtimish nalyven dhe ohjcktin g teshties emerojenie PEr shqyrtimin e sz
Cilts kérkohet 1 mbahet Mbledhja.

MNE Mbledhje K tshilli shaveton versm ¢eshijer par 18 citag Eshtd thirmr Mbledhja dhe pikat e
cakiuarg nE repdin e dites dhe g o ftuam Késhilltapgye Mk mund ndryshoho ajmig
Mbledhjes.

Mbledhin e Jashtézakonshme mbohet jo me vans 5¢ 24 oré nga niaftimi Mbledhjes Pt
Keshilltray apo depozitimg i kfrkestts me shkrimn pir mbajtien & Plirledlijeq.

Mpoltiini Késhillanive bétliog ng Sckretar dhe 18 MUNZCSE 12 1] neg vees Kryetae j Keshifi
APC Mg Eevﬂndtskryatmﬂ e Késhillit, e telefon apo mjete 8 tierg g njoftimit. Personi q€ ka
béré njoftimin. Sekretari AP personi | Autorizgar nga Krvewrn, o i farman Késhillin pgr
MEnyren ¢ miofiimit dhe smral ¢ Keshilliaptve . njofuar Sekreturi e ¢lo rast njofon median

andtart e KE'shiIfl'mukjanfn_infltlnr, pn:érv&gkumjt}!ﬂshHiiaréshtﬁipmmundurtﬁnjnftnhet.
dhenukﬂshtﬁhﬂr‘tnjnﬁimmhlikfmb!edhjcs- gipnskﬁfkcsavetr}i:tfsnjﬂuglFlnra, gz Pakun et [
knter {24} org Para mbajties g& 0 bledhjes,

ME razt o Rryetard, Ifﬁw:udﬂsi:ry:mr&t dhe Sckretar Kshillit msk nayng (€ jend £ pranishim
e Mbledhjon o .I-.1.$I1|Eza."r.nnﬁhn1x:,MhI:dl-:_in krvesnhet nga Keshilltari mi | VietBr ng muoghg qi!
Pirlaglson sfimicen politikang woshill, [rran g n Temstchaly
MUbledhjes nEnzhkiy ey nga shumicse Keshilltargve
Thardhzn ngy miimumi fpe REshillines ). ménshke

MNioftimi par Sdshillacel hisher N Sekretnri dhe ng
me lelefon gpg mjoftim gojor direke NjoRim; pEr pu
inlernetiy (@ Bashkise, pp median teleyvizive vend;
NUEresEs kryesore ¥ Bashkiss Sekretari njofion |
kan# paragiy kérkest per 1z mared njoftim 8 g
dérgusr me cmajl njoftimin dhe rendin e ditks s M
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4.

NE rast Mbledhjeje Jashiézokonshmeakee te Keshillit shpallen publikisht dhe hying né fugi sipas
specifikimit t& béré n# tekstin ¢ vendimit & Késhillit.

MNeni 6.3
Mbledhja vazhduese

Kryetari | K#shiflit Kryesuesi i Mbledhjes mund (& shtyje ose (& mbyllé Mbledhjen perpara
kohe, né rastet @ mungesds se kuorumit, kur nuk ¢ lejojné rrethanat vazhdimin normal
Mbledhjes (konflikie, emergjencé natyrore apo et€)ku nuk ka pérfunduar shgyriimi i &
gjitha pikave t8 rendit 2 ditds apo nirastetétjeraté specifikeara ng ligj apo ng k& rregullore,
ME ko reste vendimi duhet e jer# | oarsyotuar. arsyetim i ocili do @ pasqyrohet nd
procesverhalin @ Mbledhjes,

dlbledhja vazhduese mbahet né vendin, ditén dhe orén e njoftuar né Mbledhjen e shiyrs ose (&
mbyllur, apo ¢ ajoftuar sipas kérkesave I késa) Rrepulloreje.

Neni 64
Mbajtja e Mbledhjes s& Mbyllur

Keshilli mund % mbajé njE Mbledhje € Mbyllur apo nj§ seancé & mbyllur 5
Mbledbjes.Mbledhja ¢ Mbyllur mbahet me kérkesén ¢ Kryelaril 12 Bashkisg ase 8 nje i pestés
C175) st anBtardve w Késhillit Dashkiak, dhe kur pér kété kand votuar jo mé pak e tre 18 pestat
(3/3) ¢ gjithe andtaréve & Keshillit'", nése kjo nuk pengohet nga Ligii, dhe sipas procedurave
ligjore dhe késaj Rregullorcje.

Vendimi pér & mbajtur 1yé Mbledhjen ¢ Mbyllur bhet né nj# mbledhije t8 hapur 2t K#shillit, ku
Krycsucsi 1 mbledhjes shpjegon arsyel, bazén ligjore, ¢échijentt g& do shgyriohen, si dhe
njofton datén, orén dhe vendin e mbajtjes s& mbledhjes.

Pjesemarrgsit né mbledhjen e mbyllur regjistrohen dhe kjo e dhéng 8shte publike, Mbledhja e
mbyllur regjistrohet ng procesverbalin e mbledhjes dhe regjistrobet audio, dhe kjo e dhéné nuk
eshié e hapur pér publikun. T8 dh#nat e mbledhjes s# mbyllur hapen pér publikun jo mé voné
s¢ dy viet nga mbajtja € mbledhjes 58 mbyllur. Nese ka pretendimi g né mbledhjen & mbylho
jane trjluar gBshije shlesE apo 8 pdryshme nega ato @ shpallura ¥ mbledhien & hapur,
pretendues) mund U drejlebet gjyka@s.

Keshilli mund @ mbaj njé Mbledhje 8 Mbyllur kur kjo kérkohet pér (&

W Penguar zbulimin ¢ njd informacioni & privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), |

plrcaktuar s 1 GHE me ligg

b. Sheyrivar lllimin e progedurave gjygisore pér céshije t8 kompetencs s& Keshillis

;. Shgyruar géshije konflikte mes banorBve,

d. Shqyriuar ankess kundrejl Késhilltartve, Keyetarit dhe stafit t8 Dashkisg,
Planifikuar, raportuar apo dégjuar raporte g kan# lidhje me hetime t# sjelljeve kriminale.
Penguar daljen & parakehshme t8 informacionit pér njé titull honorifik, apo gmim.
Thyerje te kodit te Sjelljes apo Etik#s nga Keshilltarg,

=a LR
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CEshtje t€ cilat shgyrlohen ng njg Mbledhje (& Mbyllur | duben njofiuar publikut. Persona jo
Kishilliarg mund 1€ lejohen € marrin pjesé ng njé Mbledhje (& Mhyllur nBse ata ndihmojné né
shayrtimin ¢ geshijesive dhe kur pér kEi@ vendos shumica e Késhilltaréve & pranishBm ng
mbledhje.

Malerialel ¢ paragitura dhe & shqyrivara ng njé Mbledhje 18 Mbyllur nuk publikohen. Ato
mund & bEhen publike vel@m pas rBnies 58 shkakut plr & cilén 8shté mbajtur Mbledhja
Mbyllur. Ké&hilli 1 m@passhdim mund (2 vendosi 1 hap® pér inspelaim publik rekordet ¢
Mbledhjeve (& Mbyllura @ Késhillivave i mitparshém.

Sukrctans nmn konfidencinditetin ¢ mbledhjove @@ mbylluma @ Keshilliv dhe qdo shkiee e Kk
detyrimi pErbdn shkak pBr masé diziplivore ndoj tj.
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MNeni 65

PjesEmareja né Mbledhjen ¢ Kishillit ¢ Keshilltarit, nepérmjet Sistemit AudioVideo

M rastin kur nj Kishillare nuk &shi# ng giendje o2 jetd | pranishém fizikisht ng njé Mbledhje
KZshillit, por do 1 ddshironte @ perishihe) né diskutimin dhe { ose vendimin pér njé ¢Eshije @
veganld & rendin tf punve, aifajo lejohet t8 mard pjest nepérmjet SislemitAudioVideo{SA V).

Procedural pée lejimin e KEshilltarit per € maré pjesé ng Mbledhje nepérmjet SAY jant 51 mé

poshiE:

b.

L

Ppestimarrja e REshilliaritn@dbledhjen = Késhillis, nepéimjetsistemitaudioviden duhet 1@ jeid

njE plrjmshtion § erall?, jo reegull, dhe pjesginartga me SAY Eshig i kufizuar dy herd né vit,
Shembuj 1 rasteve kur Keshilltari mund € jot€ i pranishém pérmes SAV pérlshijng, por nuk
kulizohen velim ni:

MjE piké ¢ rendit 1€ dités duhel & shgyriohet dhe miratohet me urgiencl nga Késhilli
dhe pjesémarga permes SAV Eshig | nevojshBm pdr (8 mund@suar kuoraming, nié ket
rast nevojén pér pjestmarrja e prcakton Kryetorid Kryesuesi i Mbledhjes dhe wers
Késhifleari:

Mg pikE e rendil (& dits ka nj@ rBndBsi shumé 18 madhe pér Késhilltarin g& nuk mund
t€ jetdt fizikisht i pranishm;

Fshi# shumE o rendésishme g € gjithe Keshilltargt (8 pérfshihen né marijen ¢
vendimil, per kur nj¢ Késhilltar nuk eshiz ng gjeadje & jet& | pranishém fizikish,
nevajén pér piesdmarrja pérmes SAV e pércakton Kryetan! Kryesuesi | Mbledhjes dhe
vzl Réshilliari;

Pjesémarrja pErmes SAV kufizohet vetém né njé piké (€ rendit € dit€s, jo né 8 gjithe
mbledhjen ¢ Késhillit

Mese e Kishulllar dshiron 1€ marré presé ng nj€ mbledhje 12 Késhillit ptrmes SAV pBr

nje gEshije 18 rendil i€ ditds, Keshilllari duhet & njofiojé Keshillin pér dishirin ¢ Lij/s) psr
& mand pjest prmes SAV, pérpara Mbledhjes né 1€ cilén ai déshirojn & mars pjest. Ky
wiorftim duhet & bghet gatd procesit 18 miratimit t# rendit paraprak 18 ditds sé Mhbledhje ku
Rérkohet 1€ merret pjest. N8 njoRim Kishilllan specifikin pikin ¢ rendit (8 dit®s ku do 8
miarte pjesd dbe arsyes e omos marges pesd hzikishl, Nése kjo nuk #shig e mundur,
Keshilltari duhet ta njoflejé Kryetarin apo Sekretarin e KEshillit pér dBshirén e tij / sa) pér i
warks pjese ng m)E mbledhpe 1@ KEshillit pfomes SAY, jo m8 vond se brenda orarit zyriar 2
ditén = punés para miledhjes s Kadshilli pde 18 cilin ol ose mo déshiron 8 mard pjess.
Pyezemarta e késhilltant pérmes SAY pasgyrobet nE proces-verbalin e Mbledhjes.

Neni 66
Hartimi dhe Miratimi i Rendit (€ Dités s¢ Mbledhjes sé Késhillii

Kryetari | Késhillit né bashk&punim me Zévendgskryetarst, kryetardt e grupeve dhe Sekretarin,
dhe né késhillim me Kryelarin e Bashkisé,pérgatit rendin paraprak 2 ditds, radhén e shqyrtimit
1€ géshtjeve dhe oraret perkatése,pér té gjitha mbledhjet zyrtare 18 Késhillit baztar’ adhe nié

sugjerimet pér rendil & ditds s¢ diskutuar né mbledhjen & m8parshme si dhﬂ ne linje me ©

- 64
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Kalendorin ¢ Aldiviteteve e keshillit, Titulli dhe kodi i secilit projektaky apo rezoluté, pér &
cilin Késhilli do @ shgyrinjé dhe do 1@ marri vendim né até mbledhje, dubet té pEefehihet | ploté
né rendin & ditgs.

Mumri i projektakteve tEpérfshira né readin ¢ dités né mbledhjet ku do & shgyriohet
projektbuxheti, projekt poketn fskale, projeki vendimet per dhénje 8 koncesione apo
parineriet publiko private, numri i okteve t& perfshica ng rendin ¢ dités nga Bashkia t&8 mos jelé
mE shumi se 15, ndérkohi g2 per projekitakic qt perfshijng buxhetin, paketén fiskale,
koncesione, PPP, 18 mog jenE ma8 shumé e 5.

Rendi i ditgs, né ¢do rast perinban njé hapésirg, e cilo u mundéson gyletarive # japin kemene
dhe tu ofroin informacion Késhillll pér géshije g nuk jang né rendin e dilg 52 mbledhjes, o
lidije me shitrhimet, politikat dhe pungt o Bashkisé ¢ Kishillit, Qwtetanél dubet 1@ dorézojng
kdrkostn me shkeim, t@ nénzhkruar, me emrin, adresén ¢ ploté dhe numnn e telefonit, sépaky
nj€ dité pérparm mbajtjes s mbledhjcs, dhe ku dubet & specilikojn céshijen pér 1€ cilén do (8
Flagin, Kryetari bEn shpéndarjen e kohis pér folésit,

Kerkesn plr informacion dhe rapone dregjioar Kryetarit ¢ Bashkis® nga kKéshilliardt, ng lidhje
me administrimin ¢ Bashkisg apo me veprime apo mpsveprimete Administratiés st Bashkise.
auk périshihen ng rendin e dilgs, nése njé kidrkesE e 1il1@ nuk | dshie dérguar me paré Selretarit
té Pérgjithshém 1€ Bashkisé.

Dhiies =2 gmimeve dhe prezentimeve parg K8shillit | lihet njE afat kohor prej 20 minutash,
dhe k&l i njofltohen Sekretarit 10 dite pune pera dats s¢ Mbledhjes.

Kérkesn pér ta lutur ajé pdshije nd rondin e ditds s& Mbledhjes s& Késhillit, duhet t& behet e
shkrim, 2 paktitn 5 dit® plrpaen dois s8 vendosur pBr Mbledhjen''®. Kérkesat, me pojé ose me
shkrim, do @ béhen @ pakién 15 dilE pune para takimit mes Kryetarit t& Késhillit dhe Kryetarit
t& Bashkisg per 12 lejuar koh@ & mjaftueshme p8r kitrkime dhe pergatitjc.

Propozimel pr pikal e rendit 2 ditds mund t& bEhen nga;

a. Konsensusi | Késhillic

b, Grupet politike ngksshill

¢. Mz minimumi dy Késhilltars

el Mea mE Komigiont 1 K8shillit

e. Men Kryetari | Bashkise

L Mga njE Bord apo Kemitet Késhillinvor | mimtuar nga Keéshilli

g. Iniciative gytetare /kérkess (¢ shkeuar nga njg grup qytetarish apo OJF

eshitli mund @ shtojé pika né rendin ¢ dités pér géshije emergjente, sic jané geshijer qi prekin
menjcheré shéndetin publik, siguring dhe mirégenien e komunitetit, & tilla si mungese e rendit
civil masiv, katastrofat dhe emergjencal e jera 1 fénda. Arsyeja (et) pér shtimin e njé pike
gishije emergjent né rendin ¢ dites do t& shpallet publikisht né mbledhje, dhe ¢Bshija do t#
pérfshihet né proces-verbalin e mbledhjes.

Kryetari 1 Késhillit ng konsultm me Kryetarin e Bashlkisg do € rishikojn€ i gjitha kErkesar ¢
derguara me shkrim pér pérfshirjen e ¢éshtjes pér shqyrtim nit rendin e dités 5§ Mbladhjen e
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Késhillit, dhe do @ synojné miratimin me marréveshie dhe pecfundimtar 8 & githa pikave
rendil 8 dins

Késhillearkt 1 paraqesin me shkrim/e-mail Kryetarit ¢ Késhillit céshtjet gé kané pér w
diskutuer, pesg (5) dité perpara mbledhjes, si dhe pér dijeni kEshilltargve t& tjerg, duke kBrkuar
dhe pranin? ¢ pérfagesuesve @ Administratés s€ Dashkisg apo € institucioneve (8 varisist g
koné lidhje me problematikal dhe ¢éshtjet g8 do & diskvioE Késhilltari apo Grupl |
Késhilltaréve,

Rendi | dités miratahet nga Keshilli'"", Parn propozimil péir @ aprovuor rendin e ditgs, Kryetari/
Kryesuesi 1 drejlohel KeEshillar@ve nése ddshirojnd g8 nj@ piké e rendin pamprole 8 dinds (8
paragitur t& lnget ape 12 shlohet e pike Yetdr, Publikio @ leobet 8 komentajé pikat @ rendit 18
ditgs. Mocioni pér miratimin e rendit (€ dités s8 Mbledhjes, pée hegjen apo shiimin ¢ njé pike
nd rendin puraprak € ditgs béhet né orarin qi gshig parashikuar né rendin paraprak 8 ditgs. Nje
pike qe higet nga rendi paraprak & ditgs mund 1€ rifutet 51 pikeé e rendit & dités n@ 1 njijisn
Mbledhje kur pr k&€ voton shumica ¢ & gjithé Keshilllaréve & Késhillit.

. CEshijer shiesd g2 miratohen pée Tu fotue nd rendin dhe pér t'u shqyrtear o Mbledhje,

shgyrwhen pasi 8 ketd p@rfundual shagyetimi | pikave @ ecodin paraprak 18 ditds g § jang
shpiinclaréd Keshilliarive pérpara Mbledhjes, pérvep se kur shumicn ¢ o8 gjithe Késhilltareve t@
feshillit votojné,

o ME njE mbledhye 18 radhfatjashil mdhe Késhilli, gjaie diskutimit @ rendit 8 dités, Késhill;

mnd 1 shiojd nje gishtje né rendin e dités s& propoewar veitm koe kjo kéckohen nga 203 (dy 1@
ettt} & nimeit 1@ pdrejithshém (@ Kashilltartva'"™.

. aekretari plreatit versionin pérfundimtar ¢ projokt rendit ¥ dités dhe pasi e nénshkruan

Kryeturi | Kashillit, in shptmdan Késhilltaréve dhe ¢ bén publik,

[ashiké me rendin paraprak € dités Sckretari u shpérndan Késhillaréve edhe pérmbiedhjen o
gEshtjove & rendil 15 dités g€ | jang shpgenda® Komisioneve 1€ Pérhershme pér shgyriim, 5
dhe rendin ¢ punis (£ secilic Komision t8 Péchershém, dhe | bén ato publike. Kryetari i K&shillil
konsuliohet paraprakisht me Kryctarét ¢ Komisioneve pér shpémdarjen e ¢8shtjeve & rendit 1
dités rek Romisionct, né ményre 8 @ evilohel gdo kundgrshti apo pagartési, prveg rasteve kur
kédvkehet nga Ligii, nga kjo rregullors, nga misioni | Komisionit upo nga njé vendim i Keshillip

Kgshilllar®t pajisen nga Sekretari me paket#n e projekl rendit & ditds 8 publikuar, duke ia
dorfzuar gdo Kishilltari me posté dhe email.

Paketn ¢ projelkirendit 1E ditds pBrmban dokumentin e readil 6 ditgs, ede projektakt apo projckl
ndryshim okt relacionin pérkatés dhe dokumentacionin mbEshietés gé kang lidhjc me gishijet
e rendil & ditds.

Neni 67

Hendi paraprak i dités, | mbledhjes s& Késhillit Bashkiak

Nj€ mbledhje e radh€s e KBshillit ka k&t rend dite {(Model):
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*  [Deklarimi i fillimi 8 Mbledhjes nga Kryetari/Kryesuesi

*  Apelii pjesémarrjes dhe deklarimi | kuorumit nga Kryetari/Kryesuesi

*  Mjoftim nga Kryetari/Kryesuesi per ¢éshtje emergjente

»  Fgjedhja e tre KéshilltarBve p&r verifikimin e proces-verbalit

= Miratimi i rendit & ditds

* Miratimi § Progesverbalin 1T Mbledhjes 58 Fundit (pasi | éshié shpérndaré Késhiltaréve para
mbledhfes )

= Leximi i vendimeve (2 mbledhjes se mBparshme dhe konfirmimet e Prefektit.

*  RKomente (@ gytetaréve (30 minuta)

o DEgjesal publike

= Paragiya nga kEshillwed e geshiyjeve dhe problomatikeve te komonitetit

* [eklaralat ¢ Kenflikbif (T Interesit

® Projesbalibel | shgwriing aiie miraiimi)

*  Rishgyrtim i projeki-akieve dhe rezolucal té Kishillic

*  Projeki akle dhe rezolual 18 reja

*  Dhénje Titujsh dhe Prezantimet

v CEshije & papérfunduara

*  Leshis L2 rejo

v Vepnme/diskutime (8 tiem

*  Raporie (2 Komisioneyve & K&shillit

*  Raporie 12 institucioneve, ndrmarrjove, agjencive ni vordsi iBashkisé

*  Shiyrja e Mbledhjes (nése kérkohet)

= Mbyllja e Mbledhjes

Neni 68
Qetésia dhe Rregulli n¥ mbledhjet e Kishillil dhe 18 Komisionet e PErhershme

Kryetari @ K&shillit kryesuesi | mbledhjes s& K&shillit apo Komisionit 18 Pérkohshdm ruan
reegullin dhe qetdsing giole zhvillimit 1€ mbledhjes. Késhillargt apo personat e terE 2
pranishing ng mhledhjen e Keshillit & cilét prishin getdsing dhe pengajnd zhvillimin normal t&
mbledhjes s Késhillit, u kEkohel nga Kryetard | Kishilliv' Kryesuesi | Mbledhjes & Iur;.;nhv.:n
ngh mbledhja. NE rast refuzimd Keyetarn i Kashillit Kryesuesi | Mbledhjes § kirken trupds se
sigurist s¢ mbledhjes Ui largoing pérsonat nE Hali,

Putshiku apo @ fuoreit n2 mbledhye nok lejohen 15 duarteokasin apo brohorasin né mbEshijctje
ppi kundErshiom (€ njg c@shyye git shgyroher apo vistoher nE Késhill

Mjd person @ largohet nga Mbledhja pér prishje t8 qetgsisé ¢ rregullit, mosrespeklimil t& kEsaj
Rregullore, nuk lejohel @ marre pjesé perséri né 1€ njéjten Mbledhje nga e cila Bshig larguar.
MEse t8 nj#jten sjellje personi e ka edhe ng mbledhjene radhés, atij i ndalohet pjesmarrja né
Mbledhje por jo me shumé se gjashe® (6) muaj.

NE rast & njE situate kaotike apo pasigurie né sallén e Mbledhjes apo jashig saj, Kryetari
/Kryesuesi kérkon, qofié edhe me ndihmén e trupgs sé sigurisé 8 mhta:ihjes hmlmtmjm e
sall#s s& Mbledhjeve, :
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MNdalohet prdosimit 1 teleTonave celularg pErgjat® mbledhieve & Késhillit dhe Komisioneve 15
P'Erhershme. Kryetari | Késhillit Keyesuesi | Mbledhjes sé Keshillit do & zhatoj& kétg rregull
duke kitrkvar q¢ (¢ gjitha telefonat celularg t£ mbahen 1€ heshtur ose 18 vendosen né dridhje ne
fillim (& mbledhje deri né périundim € saj. Mos respeklimi § k&tij rregulli nga Kishillarét apo
persanat © fjord t@ pranishém ng mbledhjen e Késhillit konsiderohet prishje e mbledhjes s&
Kgshillit apos Komisionit t& Pérhershm, dhe Kryesuesi kEthon largimin nga mbledhja apo
mjcdisct pémreth.

Meni 60

Rregjistrimi i Mbledhjes 5@ KEshillil,

. T& gjithy Mbledhjzl e Késhillit reegjistrobien nSpérjel sistemit audioviden dhe Kopjet ¢

regjistrimeve reben nga Sekretari sipas megullave # ruajiyes s8 (8 dhEnave ¢ dokumenteve
ZVriare.

Regjistrimet jang 1€ hapura plr publikun pér aq sa mbajng 18 dhina publike. Sekrotari Bshtd
pErgiesiés per 18 siguruar standartet e runjtjes 5€ 8 dhnave elcktronike 18 ndirfages zyrare (5
internelit pér Kishillin,

Neni 70
Kryesimi i Mbledhjeve te Késhillit

Kryetan kryeson giithmong Mbledhjet ¢ K&shillil, Z8vendiskryetan i Kishillit vepron si

Kryetar gralg sémundjes, apo mungesés s pBrkohshme 12 Kryetarit dhe me autorizimin me

shlkrim € k@t 1© fundit. N¢ rastin kur ZevendEskryvetari, sjate kohls g vepron si Kryesues,

eshié | semurd ose mungon pérkohdsisht, Kryetari | Komisionit @ Mandateve dhe Rregullores,

kur &shté i disponueshém, vepron si Kryesues i Mbledhjes. NE mungesé @ Kryetarit,

Zivendiskryetarit dhe Keyetari 1 Komisionit 1@ Manduteve dhe Rregullores mbledhja drejiobet

tiga gl KEshilliae i cili zgyidhet Kryesues i nj# mbledhjeje wyrare nga shumica e Kishilliargve

tZ pranishém ng mbledhje, MNE glo st Kryesuesi | Mbledhjes duhet t€ jeti Kishilliar,

Kryesues: ka (& drejlé:

B, TE vendosE pSrfundimishl pBr ¢Bshtje procedumls, ndonsse pér cdo vendim 12 HIE cdo
Kelshd e a2 kdrkojé volim & pérgjithshEm 12 Keshillartve # pranishem.

b. T8 drejloj® Mbledhjen duke respektuar procedurat ¢ mirawara né Mbledhje, dhe
parashikusen nl LEE Reegullore, duke péefshirg hegjon nua rendi 1 dités € ¢do mocioni gé ai
e giykon se ka géllim pengues pér vazhdimin apo ggjaten ¢ paarsyeshme & Mbledhjes,

oo T vlerfsojC nlse njf KEshilltar ka kapereyer standardet ¢ mirgsjelljes dhe ctikes gjate falds
58 1),

d. TE drejtoje Mbledhjen ng ményré t8 paanshme dhe (2 deejté dhe jo parlizane apo partiake,
duke i dhéng kohén dhe mundesing e njgjte & gjithé Keéshiltarsve,

¢. T&urdh&rojé shtyrjen e pérkohshme, apo né rast emergjence, té mbledhjes.

f. Te beje shpalljen e rezultateve € votimit € hapur dhe 12 fshehts. e



g T urdhirojd dafjen nga salla ¢ mbledhjes 12 nj& KEshilltari § cili enton 1& prishé mbledhjen,
5i dhe pdo IE pranishmi nga publiku apo administeata ¢ Dashkisé i cili nuk respekton
getBsing dhe regullin e mbledhjes.

h. T heqe t& drejién e vachdimit 12 fialés gdo Késhillari | cili gjate Gales s& tij kalon kohén e
viin ni dispozicionpEr gdo lcishilliar, sipas késaj Rregullore,

MNeni T1
Zhwillimi i Debatit

Kitshilliarit i jepet fabo nen Kryesuesi § Mbledhjes per 6 ngritur njg geshije pér debat, Fjala
kérkohel me ngritjen e dordz dhe Kishillteesr mund 12 Nasin nga vendi ose né tribune .

Woryctari | Keshillit, pevcakton radhin ¢ diskutimeve, duke mbajlur parasysh kohtn e kirkesis,
i dhe mundisnng e falds nga prupet e ndeyshme [ Késhilliave Kryetnrdl e
grupevekanétédrejitttdishutojngjashtérradhe, nérast se e kérkajnéljalén,

Keyetarl | Komisioni 18 Pérhershém g2 ka mdh@n ¢ raportoji n® mbledhjen e Késhillit, apo i
aulorizuar prej ifsaj, 1 jepel munddsia nen Kryesuesi 1 Mbledhjes 18 hapE debatin por
imociomin’ gEshitjen ple shyyclim sipas rendhi 18 dités, Pas njollimil nga Kryesuesi i Mbledhjes
s debali €shtg § mbyllur, Kryetari | Gropit Politik 18 Pakices apo 1 autorizuari prej 1j, mund t3
jeté folgsi | parafundit dhe mbyll debatin pér pakicEn politike. Kryetari | Gropit Politik o
ShumicEs, ose personi | em@ruar §Gf, muond @ mbylE debalin pér puting e shumicts dhe éshid
folési 1 fundit pér até mocio.

Kshilltard kur i jepel e drejia e {jalés ngo Kryesuesi 1 Mbledhjes, mund 8 flasé pér ¢do géshije
kur pike ¢ vendil 12 dit@s jang eéshijel o pérgjithshme.

Veitm kishilliarit 1 eilit § Bsht® dh#né fjala nga Kryesuesi ka té drejtén i regjistrohen fjalél
nl proces-verbalin & mbledhjes apo nE mjet=t videofsudio zyrare & Keshillit, Keshilltari mund
tE pérfehijE né proces-verbalin zyrtar # Mbladhjes dokument ose deklaraté & shkruar por jo
€ shumi sc pestt {3) Toge, ose mund 8 Nasé jo mé shum se dy (2) minuta, pérves nése 12ja
per 1B zgjator kohdn i jepet npga shumica e andtordt ¢ Késhillit 8 pranishém ng
mbledhje Keshilltart mund t8 Nasé pée herd 8 dyté pe 18 njéjtén céshtje vetem pasi ¢do
REshilltar g detshivon (2 Mase o ko bEE LEE njd heed; Késhilltari nuk mund & Rase mé shumi
se [{minute pir g cishie.

Nitge Kishilltari gjstd dabatit del nga temae. diskutimit, Kryesuesi 1 bEn vErejtie por nése ai
vazhdon Kryesuesi | heg 18 drejtén o falés per até ¢shie.

Kryetari [n€ mungest z€vendéskeyelari) | Bashkise ka 1€ dreft® & marr€ pjesé aktivishi ni nje
debat per 1€ diskutuar per ¢Eshtjen g& shqyrtohet nga KEshilli, por jo m@ shumé =8 dy herd psr
(¥ myEjtén ¢shtje dhe jo ng njé koht me t€ gjaté se ajo e caktuar pér secilin Késhilltar..

CGijaté debatit, fala u jepet edhe drejiuesve 1# depariementeve’ sekitoréve (8 Bashkis# apo

fuarve & teré né Mbledhje, nEse Késhilli ka nevoj& pér sgarime dhe informacion.

Mje Eishilliar nuk duhet 18 Masit m# shumé se njé heré né nj# Mbledhje pér & njéitén céshije,

derisa ¢do Késhilltar tetBr g dshiron (& dégjohet mbi céshijen, ka folur, Nj# Ki,'ﬂﬁiltm- doe
T - .-_-:l-
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Mast pér ¢do cishlje jo me shumé se dhjetd (10} minuta o ¢do koh®, pErves nise leja pBr 8
zgjatur kohén i jepet nga shumica ¢ anétaréve (& Késhillit (€ pranish@m ng mbledhje.
Kryetari’ Kryesuesi 1 Mbledhjes nuk mund € KBrkojE votimin e njé mocioni gé debatohet,

pérsa kohé shumica e Kishilltardve 12 pranish#m o Mbledhje dusn @ vazhdojng debatin mbi
mocionin.

ME rast se Kryesuesi nuk ka mé kérkesa pér debat ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin e
votimit. Asnj# K#&shillari nulk i jepet e drejta e fjalés pas Allimit & votimit.

Mocioni pér mbyilien @ debatit kirkon 273 ¢ Keshilliergve 1@ pranishémve né Mbledhje. Cdo
Eegshiillar ka & drejtd i béjé mocion pér mbylljen e Mbledhjes.

Neni 72
(CEshtjet e procedurés s&€ mbledhjes

PEr pdshije t& procedures fjala jepet menjéhers.
Tang géshtje 18 procedurés:

r Kérkesat g2 kané 1§ béjni me zhatimvin ¢ Rresullores.

b, Kdrkesol pdr ndrprerjen ose shiyrjen e séances oze 13 diskutimeve,

¢, Kérkesat g kond 1@ b3jnd me manyrdn e marrjes 38 vendimeve ose kryerjes sE votimit.
MdErhyrel pir gishipet o procedurss béhen shkurtimsisht dhe paprekor thelbin e geshijes
kryesere, NE ko roste, pleveg propozuesit g8 diskuton jo mE shumé se 2 minuta, Kané t& drejig
& diskutognd njé folés Pro dhe nje folés Kundér, jo mé shumé se 2 minuta s=cili.
kryetari [ Keshillit keyesisht, ose me kékesg € aje Grupi Késhilltargsh, mund 1€ vendosg g

mes gEshtjeve t8 caktuara, 8 béhet njE pushim | shkurtér, por jo mé shumé se dhjeté [10)
minta

MNeni 73
Fomunikime! me Késhillin gjate Zhvillimit té Mbledhjes

TE giitha komunikimet me Késhillin, gjatd zhvillimit & Mbledhjes s KEshillit b#hen me
kirkesi;

Askush plrveg Késhilllardvenuk lejohet (8 Masé nd@ Mbledhjen ¢ Kishillit pa paragitur kérkess
dhe pa ouratimin e shumics st kidshilltoiive & pranishtm o Mbledhje, pérvee kur gjad
periudhigs s& speci fkuar ng rendin 1€ ditds pér komentet jozynare 1@ publiku, Keyetari mund o
bEje 1€ njehur gyletatve & Boshkisg @ deggtén pér i deejluar K8shillit pér gitshije @ punéve
te Bashkisg,
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MNeni 74

E drejta e replikés
Késhilltari ka o drejtén ¢ replikis, n@ vast se 1 pErmendet emei n# diskutimin ¢ prafolésit.
Replilkn éshi€ njé géndrim i paragitur né menyr€ t& shkurtés, pér pérmbajijen = problemit g
Esheé né diskutim.

Replika mbahet menjeheré, pas diskutimit dhe nuk mund té vazhdo@ mé shumé se 2 minuta.
Pas replikits, nuk ka kundér-replike.

MNenl TS5
Etika gjatt Mbledhjes

Kezshilltoed sillet me respekt n@ Mbledhjen ¢ Késhillit dhe respektonKiéshilllargt apo &
pranishmil ¢ ferré nd Mbledhjet ¢ Késhillit apo Komisionioneve 1@ Pérhershém.

Mdalohet kotegorikisht pigga e dulianit dhe ¢ pijeve alkooliks 08 sallén ¢ mblalhjes s¢ Kisshillit
dhe né mbledhjet ¢ Komisioneve & Pechershme,

Meni Th
Kuorumi

Lo vendim apo veprim fetdr | Keéshillit nddrmerret velém nitse #shi8 | pranish®m kuoromi i
Keshilltarve gE jang 1€ pranishEBmng Mbledhjen e Késhillit n# momentin g deklarohet
kuprumi, pérndryshe vendimi apo veprimi et | Keshillit konsiderohet 1 pavlefshi#m, Asnji
mocion apo geshije nuk mund té shgyriohet apo konisderobet né nj@ Mbledhje & Késhillit
pirvieg nidse 8shi€ i pranish&m Kuorumi, Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes, nése kuorumi
ésht# i pranish&m, gjé & ¢ilén ia konhomon Sekretari,

Gjate periudhds € pezullimit 1€ Keshilltarit pEr shkak 18 pusojave & Ligji nr. 138/2015, neni
145", Keshilltari nuk lloparitet pér efekt kuorumi pée viefshméring e Mbledhjes,
vendimmarrjes apo formimin e gdo oj shumice 8 nevojshme pér vendimmarrje.

Buorumi i Kashillin gshis 20 Koszhillol. Ndze mE pok 20 IKshilltarg jong 18 pranish&m dhjeig
[H5 minuta pas kohds 58 caktuse pdr [illimin e mbledhjes, Keyetan! Kryesuesi | Mbledijes do
1% bjert ziles tee hee® ndze adhe pas njE periudh tjetér prej pest (5) minuinsh ka akoma mié
pak s¢ 20 KEshillars 1F pranishém, mbiedhja do 1@ mbyllei dhe do @ shiyhet dhe kjo do 1@
regjistrohetl né procesverbal.

Miése njg keéshilliar kidkon deklanimin e kvorumit, Kryetar/ Eryesuesi [ kérkon Sekretarit (8
tharrast emrat e Késhilliardve @ pranishém ng Mbledhje dhe t& verifikoje kuorumin, Kjo
procedurg béhet pa debat Emrat ¢ Késhilltaréve té pranishém né mbledhje, mbas verifikimit (&
kuorumit, pasqyrohen né progesverbalin ¢ mbledhjes, né pikén e rendit & ditgs g& ishte né
shayrtim. Kur Kryetari/Kryesuesi verifikon s shumica ¢ domosdoshme nuk Esht# i pranishme,
I kBrkon Sekretarit "y kérkoj8 Késhilltarét mungues 18 jeng t& pranish&m ne mbfedhje, Kjo
leBriesE merret pa debat dhe derisa t2 ekzekutohet dhe deri kur shumica e dumuad-:shme do t; 3

"PLigiine. 138 date 1712, 200 % “Per pasantinin ¢ ietpritetl i porsonave gf zgjidhen, emeohen ose ughtraje lunt:m paibbike™,

,".". i |




6.

Jend € pranish&m, asnje propozim nuk do t€ jet® né rendin e ditgs pBrveg kur bthet flalE pér
shiyije & mbledhjes. Kiyesuesi | kérkon Sekretarit € shenoj né procesverbalin e mbledhjes se
1 oEn € ditur Keshillarit jo @ pranishém se prania e tij kérkohel pasi bllokon fillimin e
wbledhjes s& Keshillit. Mjoftimi kKonsideroheti béré kur Sekietari i komunikon kBt me telefon
[apo mEnyrE fjetgr] direkl Késhilltarit,

Kur edhe pas kétyre veprimeve nuk sigurohet kvorumi, Kryetari’ kryesuesi vendos thimjen ¢
mbledhjes n# nj€ dit¥ tjetdr, 18 pakidn 24 o mé pﬂsm. ME et rast Mbledhja Bshtd e viefshme
nt golig se sigurohet kuorumi 1 nevojshém sipas g8shtjeve g trajtohen.

MEse mungesa ¢ plirkohshme nga dalla e mbledhjeve ¢ Késhillarive ¢ ben 18 pamundur
howluimin ¢ Mbledhjes, kjo nuk bén 18 pavlelshiin dégjimin ¢ prezantimeve ose diskutimino <
pshfeve 1@ parngitura parn Koshillit Kryetari @ Késhillic kur véren ose kur i kirkohtet nga
Aekretari apo g nga Kishilltores, @shid i detyruar 8 deklarojf menjher® mungesén e
Fuorumil pdrpara ge Keshilli 18 nd@emant ndomgd veprim. Pasi i ke filluar Mbledhja ¢
Késhillin, nise numil | KEshiltardve @ pranishm bie n@n kuorumin, Kryetari! Kryesucsi | bie
ziles dhe deklaron njg pushimi prej tre (3) minuta dhe nése mbas kétij pushimi pérséei nuk
arrilied Kuorimi | kEckuar, Mblgdhia menj@herd dn t& mbyllet dhe do 18 shivhet.

Meni 77

Procest | vendimmmarrjes sé Keshillit

Vendimel e Keshillit merren ine shumictn ¢ vottive, né proni (@ mE shumé se gjysmiss s& &
wjithe anglaréve & k&shillit, me pligashtim 2 msot @ peanendura né pikat | e 3 mé poshide
kélij neni'®'

Vendimet e Keshillit incrren me shumicn o votpve 18 12 gjithe andlarsve & Kieshillit pér rastet
kur KZshilli: a) zejedh nga plrbérja e vet komisionet e Kishillit dhe miraton Reeguiloren
Brendshine 8 Runksionimit f vet, Kodin e Eokis, Rregulloren pBr Konsultimin Publik dhe
Fregulloren pée Zejedhjen dhe Tunksionimin e Strakiurave Komunitares, rregulloren ¢ trajtimit
e peticioneve, atkesave, kerhesave dhe nismave gytetase, megullorel e sherbimeve; b) zgjedh
Kryetnrin dhe A8vendEikryear®t @ Kdshillit dhe § shkordcon ota) ¢) eméron dhe shkadkon
Sekretorin ¢ Ké&shilliv Bashkiak: dy mirmton gkt e themelimil 8 nd@marrjeve, shoggrive
irimare, &1 dbe @ persongve @ ot gundikd gFf kreijon vetd ose me & cildL Gshie
bashkEthemelves; dh) mirnion bushetin dhe adoshimet ¢ o $i edhe numein maksimal @
puiisjBsve 2 bashkise, i dive 1@ njEsive e institugioneve bughetors né vordsi i bashkiss: &'
rirton dhd@men nf pirdorim 1 pronave @ tretéve ose dhénien pér zhvillim 8 pronés népérmijet
bashkEpunimil me subjekie privite'™; [ vendos pir taksat e tarifar vendore; ) vendos pér
miarijen e kredive dhe shiyeden e detyrimeve ndaj 8 tretdve; ef) vendos pér krijimin ¢
wstifucioneve 1@ prbashk®ia me nj@si (& era 18 veidgeverisjes vendore, perfshirg subjektin e
kompetencave 18 pérbashkfia ose me persons 8 tretd; i) zgjedh pérfagésuesit e Késhillit
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Bashkiak ¢ Kishillin ¢ Qorkal; j) vendos pir dh@nien ose deklarimin e mbarimit 18 mandarit
keshilltarit™,

Vendimet ¢ KBshillit merren me jo m® pak se tre (8 pestat ¢ numeit € pérgjithshem & anétaréve
i Kishillit pir rostin kur Késhilli miraton tjetérsimin e pronave bashkiake (& tretéve, "™

Meni 78

Votimi i Shumieciis dhe Ahstenimet
Mdze nuk kdrkohal pdryshe me g, Shumiea e Votave 18 Késhillit, do @ thoté vota “Pro™ ¢ mé
shumé se mvamds 58 Késhillirdve g volopal nd njé Mbledhje 1@ Eeshillit dhe ku &shg |
pramsisn Kuorwm, perveg rsteve Sor KEshilli sheyrton propozime pér shiyrje, mocione pér i
caktluar kahén dhe vemdin ¢ shiyrjes, dhe mocione t8 tiera 1 njé natyre thjesht procedurale.

Mje abstenim nuk do @ logaritet si voté,

Neni 79

PElnimi unanim
kur nuk kérkohel ndomj@ veprim zyrtar dhe kue nuk shprehet asnjé kundérshtim nga
Rshillardt ¢ gerd, kérkesn o njt Késhilliard konsiderohet si kérkesé c ¢ gjithe Keshillit pa
patur nevofe per veprime 1 milejshme, n8 rastin kur njé kérkese e tillé behet né njé Mbledhje
te Kgshillit dhe ko kuorumi dshed i pranishm, dhe Kryelard | Keshillit deklaron sc nje kerkese o
tiH2 clo 1 konsiderohet i kirkest o 1@ gjichit Kishillit

Kgshilli mirgion me pElgim unanim dhe pa votim edhe progesverbalin e mhledhjes =& kaluar,
kur pas pyetjes se Kryesuesit te Mbledhjes “A ko propozim pér kerigiim & proces-verbalil te
Mbledhejes s kaluar?”, asnjé Keshillar § pranishEm nuk shprehet per korigjim, Kryesuesi
deklaron miratimin e procesvebalit t8 Mbledhjes.

Meni 30
Muocioni
K#shilli procedon me mocion

Mocioni tund 12 behel me shkrim apo me gojé.Kur paragilel m# mocion 20 deklarohel nes
Kryetari’ Krvesuesi, dhe nétse behet me shkrim lexohet,

Cdo mocion g€ k&rkon adevshimin ¢ wg@ okt spo rezolute @& micatoor (& ngo Késhill, duhet &
paragitet me shkrim. Késhillmr g¢ parsshiron oj# mocion duhet @ shprsher “Uné ProOpo#o|

g

MjE Kishilltar mund 12: paragest njit mocion, t8 mbéshtesé nj¢ mocion, 1 debatojé nje mocion
apo € volol@ nj€ mocion. MNse njE mocion paragitet ngs nj® Ke&shillear nuk mund 18
konsiderohet nga Késhilli pa u mbéshietur edhe minimumi nga njé tjetér Késhilitar, Kur njé
mocion 1 paragitet Mbledhjes se Késhillit pér shqyrtim ai nuk mund t& ndryshohet m# npa
propozuesi, plrvec s2 me miratimin Pro (& shumicsa s& Kashilltarve,
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Cdo Keshilltar ka 1 drejtg 1 bEjE mocion pér njé ¢éshije vetém njé herd. Kryesuesi i Mbledhjes
sé KEghilit | kérken Késhilltaréve té shprehen pér mbeshleljen apo refuzimin e shqyrbimit (8
mocionit t& bere.

MjE mocion substancial nuk muend " drejlohet Késhillit pd@rkoh2 g8 nj# mocion tedsr
substancial éshi€ duke u shgyriuar, Kryesuesi dubel t8 deklaroje mogionin dhe mé pas 18 fiojé
Késhilltardt pér debat sipas kélyre panmeve:

u) Kishilltari 1 eili ka bErE mocionin apo gé ka prezantuar njé projeki-akt, ndryshim & njé akti
apo njB rezolutd | jepet e drejta 1 Nasé i pari.

by Keshilltar i cili nuk ka folur pie njé eéshtje 1 jepet kjo e drejté para se njé [Késhilltar 2 Hase
pEr I njdjlin géshije pdr herd @ dyié,

¢ Debati, brenda mundésive dubet 1€ aliernohet midis Késhilltarve g8 mbEshtesin dhe atyre g8
lundérshtojni njE céshije.

Mérkahe g& shgyriohel njg mecion substancial nj@ mocion progedurial mund & kérkohel 1B
shyrtohet, Ne kétd rast [ala 1 jgpet menpéherd KEshilltarit g ¢ k¥rkon mocionin progedurial.
Mocisni progedunal Eshié | debatueshgm.

Moecioni pBr nj€ projekiakt apo rezolut? shoyeiohet nga KEshilli pasi @ jet@ shpechur me por#
Eomisioni né sTerén & (2 cilit bie g@shtyn nit shqyvrim.

MjE projekinkl 1 shgyriver pér bledje apo shitje t# njé prone Bashkiake apo nj€ projekiakl g
trajlon clemant® i planifikimit urban apo & menaxhimit 1€ twkés nuk mund € rishqyrichet nga
Késhilli pa kalusr nje alin nje mujor nga mbledhja ko mocioni, pér ¢¥shtjct ¢ permendura ns
RELE porogenl, Esiil refluraar me votim. MNjE projekirregullore, © refuzuar me voltim, mund &
tishgyrohel pas it muaji nga dita ¢ mbledhjes ku o refisrus, apo menj€her€ pas zgjedhjes 1
KéEzhilla té ri.

. MEse njt mocion Bht8 debatvar dhe votuar (pranvar apo refuzuar)y. nuk lejohet & rishgyriohet

wd 1 njEjtEa Mbladhje t& Kashillit dhe tf Komisionit § njgjlt mecion ape nj€ mocioni shumé |
nojasheém me .

. Mecioni pér njé projektakt apo cezoluté shgyriohel nga KEshilli pusi 18 jet€ shprehur me part

Komisioni ng sferén e 19 cilit bie geshija pé shyyinm.

Mg mocion mund 1® @dugel aea deban e shgytimi, nga propozuesi | mocionit, me kusht g8
s g nea Kashilllardt 18 peanshm® a8 mbladhje o momentin ¢ propeczimit pér wWehagien @
meciont, nuk kang kundérshtim,

5. Precantimi 1 njé prajekt reegullorgje, rezolute apo urdhitrese duhet ¢ béhet né mbledhjen e paré

g dshilt ol rend 18 ditts, pavarsishit se mund 1E mos meret n# shgyrtim nga Keshilli n# ki
mbledhje, dhe presontimi dubet 18 shEnohet n8 progesverbalin @ mbledhjes. MNose Kishilli nuk
miraton njE akt 1# paragitur, ai mund ta shqyrioj& né mbledhjen e ) 12 ardhme # megulle,

Pamq itia né Késhill & mocionit pér njé projektakt béhet nga Kryctari 1 Komisionit, né mungesg
18 1ij nga zEvEndskryctari, apo nga sccili anftar i Komisionit | zgjedhur me ﬁ]mmmm -
Késhilltaréve t8 pranishém né mbledhjen & Komisionit .

Meni 81 ||’|



Votlmi né Mbledhjen ¢ Késhillit

Keshilltargt vorajng né ményré individuale. Késhilltari nuk mund 2 delegojg (& drejién e votds.
Keshitliarl voton ng njé mbledhje zyrtare dhe o viefshme t& Késhillit, kur votimi k&rkohet dhe
kryhet sipas procedurave ligiove dhe atyve 8 parashikuara nga kjo regullore e K&shillit, YVotimi
I Kishilhont me telefon apo népErmjet videp konferencés nuk lejohet pérveg né rastet e
emergjencés civile & shpallur zyctarisht dhe sipas kérkesave ligjore dhe procedurss sé késaj
Rrcgullore, Keshilltargt e pranishém ne Mbledhje dhe g8 nuk votojné pranojn€ vendimin e
shumicés.

Vot nd Mbledhjen ¢ Kishillit dhe Komisioneve 8 Pérhersham mumid @ b2het § hapor apo i
[shelte, Volimi behel | vepuotd péi seculén gshitpe € rendit B dils dhe ple secilin imocion, dhe
rezullalel o volimil deklarohen nga Kryetari | Késhillit/ Kryesuesi | Mbledhjes dhe regjistrohen
né progesverbalin e Mbledhjes.

F.Brkesa pBr volim nominal ose & [shohtE formulohet
nt koh@n gf Kryesuesi | Mbladhjes mbyl] diskutimet dhe deklaron se do & kalohel n# votim,
Cdo kdshilliar ka @ drejign ¢ propozimil p@e plreaktimin @ ményrds 52 votimit, Propozimi
higlhet n& velE pa debal
(odo Cirep K8shilliardsh, para (il i votimit 0@ Mbledhjen ¢ Késhillin ka € dagjie 1€ @rhigel
pitr komsultim pic njé kohé deri ng |10 minuta




Neni 52
Vatimi | hapur

1. Yolimi § hapur b8het me ngritien e dorés ad pérgjigje @ fuléve Pm, Kundra, Abstenim € théna
nga Kryesuesi | mbledhjes. Votlmi § hopur mund (2 béhel | pérgjithshém, nominal dhe
elekironik. NE KBIE rast kor votimi bEhet nominal Sekretari thErret emrat njé nga nj¢ sipas listés
st péreatitur me Kishilltardt pjestmants nf mbledhje. Pas thinges s8 emrit Keshilltari voton
me #& me Pro. kondde dhe Abstenoj. M saeilin mzt Sekretord bén aumeiinin @ votave dhe
regalfatin ¢ votuve 1a komonikon Keyvesuesii t8 mbledhjes 1 cili deklaron reruliatin o votineie, i
cthi regjisiroher né procesverbalin @ Mbledhjes.

2. NEmstin ¢ vouimit nominal lista ¢ kEshilltarBve votues me shenimin e voiEs “Pro”, “Kundér”
ase “Abatenim” i@ sacilit kishilltar, publikohet 3@ bashku me malerialet € mbledhjes.

Meni B3
Yorimi | fshebit

I Motimi | fsheht® bEhet pdr geshije me karakter individual g lidhen me persona fziké apo
Juridik# {persona, orpanizata apo biznese private) ndaj 8 ciléve krijohen paseja juridike mbi
haxE & njE akii me karakter individual 8 nxgem® nga Késhilll, sl.dhe né rastel e vierBsimeve
mbi sielljen ose eilesits e nj@ individi' .

2. Propozimi pgr volim & Ehehté behet duke pErcokwar problemin dhe arsyetimin plr ket
propozim. Vetind i fshehtd nuk behet p&r gishijet g8 kand 1€ béjng me vendime Rnonciare, me
buxheting shitjen ¢ blegje apo dhénjen me gera 18 pronave si dhe me vendime 1€ tera gé sjellin
pasoja financiare.

Meni &4
Yotiml | akteve

1. Wotimi | akteve Allimisht bEhel ng parim dhe pastaj né térdsi, dhe nEse kérkohet nga shumica e
Késhiltardve & pranishEm of Mbledhje, bEhet edhe nen pér nen.

2. ME rasl se votimi ndérpritel pér arsye ¢ mungesss s8 rregullit ng sall® Kryesuesi | Mbledhjes,
pas riénies 58 shkakut @ ndgrprecjes 58 votimit, shpall rAfillimin e votimit.

Eoryutdri voton @ lundit. ME rastet koe votimi ko gand § hoapue dhe rezultati i votimil &sheé |
o . TR ; % p i e
barabnrt, voto ¢ Keyetarit Sshii vendimuaee' ™ dhe pEcakton revuliaiin & votimil

4. ™# rast se votimi behet i [sheh# dhe volat jang 2 barabarta, do té kryhet njé votim i dytg, Kur
edhe nE votimin e dyt€ ka barazi t8 votave, vendimi do @ shiyhet pér Mbledhjen Getér, NE qoflé
z2 Nl votimin 2 paré 8 Mbledhjes tjetér do & keté persri barazim € votave, atcheré do 8
kryhet votim [ hapur, me pérjashtim & rasteve t& parashikura né ke rregullore (Mbajtja =
Mbladhjes 58 Mbyllur),
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. Késhilltari mund t& shpjegojé voten e 1ij vetém me leje t& Kryetarit! Kryesuesit (@ Mbledhjes

dhe per njé kohg jo mé shumé se dy (Z) minuga.

Kishilltar®t muml £ paragesin me shkrim KEshillit dhe Komisionit 2 Pérhersh#m arsyet ¢
volimit ape mos votimit € njf projektakil apo cBshtieje, dhe ky shpjegim bEhet pjest e
dokunwatacionit 12 mbledlyes dhe shtnohet ng procesverbalin e mbledhjes.

. Emira & Késhilltaréve g2 koné votuarPro"dhe”Kundée'si dhe té atyre Késhilltaréve q¢ kang

miarrl pjest nd mbledhje por nuk kan# votwar, si € Mbledhjen e Késhilli dhe né ao 1€
kaomisionzve 1@ Pérharshme, pasqyrohen né proceverbalin ¢ mbledhjes dhe rekordet e votimit L
RoEshillmrdve mns i hapurs pec inspektam naa publiko, népfimjet Sckretarit i Keshilli

KREU TV, PROCESVERBALI I MELEDHJES SE KESHILLIT

Meni 83
Mbajtja e Provesverbalit

Mbledhjer e KEshillie pasgyrohen né Procesverbalin © Mbledhjes'”. Procesvedsall | Mbledhjes

mbahet nga Sckretari i Kishillie'®®,

ME rastin kur Sekretori nuk merr pjes® n§ Mbledhje apo nE mj8 seanck (& Mbledbjes pEr arsyes se
nuk SshiE | muncur apo ka konflikl interesi mé ceshtjen n# shgyrtim,Sekretari z8vendisohet
perkohesisht nga anétari i Keshillit me i ri u€ detyré, ne 1€ drejie vote'™, dhe mbas péefundimit
té Mbledhjes apo scancés,mbajtéaifja ¢ proces-verbalil 1 transferon Sekretarit proces-verbalin e
flemosur nza Komisiond | Procesverbalit (8 Mbledhjes.

wibledhjet ¢ Komisioneve 1E Pérhershme/TErkohshme dhe Mikse regpistroben n progesverbalin
g ktyre mbledhjeve § cili mbahet nga Sckretari dhe né munges® 1 (] nj@ person tjetér i caktuar
nga KEshilli. ™8 fund 8 mbledhjes progesverbali | mbledhjes hnmoset nea secili Kryetar/
Korywsuesi | Komisionil 12 Pechersh2my Pérkohshém/Miks dhe Sekretard/ person (jetér | cakiuar,
Cdo Komision ka librin ¢ vet t€ progésverbalil.

. Proces-verbali § Mbledhjes mbahet me shkrim dheé mund 1@ mbahet edhe me stenografi ose me

mjzbe incizimi (magnetofor). Giithises, wdhe ol ko rste, leksti e ] hidhet ng ot dhe
Firmoset sipas rregullin 12 mésipérm.

. Keshilli Bashkiak pérdor® sistemin andio-video p¥r regjistrimin ¢ Mbledhjes s¢ Keshillit, dhe

aipmin (3 imhledhjes 58 Komisionit (8 Zhvillimic Sieategjik, Fineneave dhe Duxhetil dhe asaj &
Eoomisionit 1& Mandateve dhe Rregullores. Regjisrimet nga sistemi audio-video | ilbledhjes sé
kEshillit clhe 1E dy Komisionave, 3i dhe proces-verbalet ¢ Komisioneve té Pérhershém zbardhen
nga Sekretari i Késhillit

Mise paisjel g8 bejnE regjistrimin audio —video 8 Mbedhjes s& Késhillit kand difekl gjate
mbledhjes s& Késhillit, kjo gjc shpallet nga Kryvetari | ¢ili kéckon ndEmprerje ¢ Mbledhjes pér jo
mé shume se tridhjer2 (30) minuta. WdErkoh& Sckretari, kujdesct pér mregullimin e paisjes, e

L ot e 139/2015, neal S3E, AE SHS
FER| aji me. BARONI090, neni 162 o
R igji mr. BABO1090, neni 3. 0 -

,_
=

A -T‘E-



nése kjo nuk Esht? e mundur brenda tridhjet® (30) minutave nga nddrpreda ¢ Mbledhjes,
Koryetars dekloron vazhdimin e Mbledhjes dhe Sekretari mban procesverbalin me shkrim dore.

- Procesverbali ¢ mbahet me dor, mbahet nE Librin ¢ Procesverbalit & Mbledhjeve i cili ka @
shkruar né kapakun e tij “Libri i Procesverbalit t& Mbledhjeve 1 Kishillit & Bashkisé Roskovee
mandati 20 <20 " Keyetard lejon, me shkrest 2 Rrmosur prej 6], pErdorimin ¢ njie bl
dyl@ ma L njijal speeifika si | pari, Sekretari 8shd pérojecjes pér pérpatitien e Librit 88 Proces-
verbalit i# Mbledhjeve. Cdo KEshill i f fillon njé libr 1 ri pér mbajtien e proces-verbalit.




MNeni 86

Pérmbajtja e Proces-verbalit t& mbledhjes

Mg Proces-verbalin ¢ Mbledhjes s& Keshillit regjistrohen'":

Data e mbajtjes s&8 mbledhjes.

Ora e fillimit t# mbledhjes.

Vendi | mbajtjes 5& mbledhjes.

Llaji i mblediyjes & rregulll, jashi radhe, emergjente, vazhduese),

E haput’e mbyllur.

Emri dhe mbiemri | KEshilltargve & pranishém.

Orarl | daljes dhe hygjes 8 Késhilltarit ng Mbledhjen e Késhillit,

Emii e mbiemri | Keéshilltaréve 1€ péreaktuar, sipas nenmit 30 18 késaj resullore, pér g

nénshkruar proges-verbalin e mbledhjes

9. Emérlimi dhe ora e Rillimit dhe mbarimit 1€ shgyriimit 8 ¢do pike (8 rendit 18 dités.

10, GméErtimin ¢ mocionit- emri § Késhilltaril of prezanton mocionit,

1. Dreklasal ¢ kondliktit 8 interesit 8 shprebura npa  Késhilltzesr Mbleclije, apo alo
depozituara me shkeim para Mbledhjes dhe 1€ lexuom nga Kryetad | Késhillit! Kryesuesi |
Mbledhjes, né Mbledhje.

2. Gjithgka g2 w tha ng Mbledhje nga foldsit, sipas rendil 1& dilés dhe lejes per t2 folur (£ dhéné
nga Fryetarl | Késhilliv Kryesuesi § Mbledhjes.

13. Vendimi/et ¢ murva nga Kashilli (shprehja sic eshie cituar nga kryesuesi i mbledhjes).

14, Forma dhe rezultati | votimeve, volal- Pro, Kundra dhe Abslenim, pér edo gishije plr i
cilen @shitg votuar dhe mame )@ vendim, dhe emrat ¢ Késhilltaréve g€ kané votuar <1'rm”,
*Kundra” dhe ato q¢ kané votuar “Abstenim™,

15. Vendimet pér sanksionet ¢ nd&rmarra ndaj Keshilltaréve.

6. Firmat ¢ Romisionit & Verifikimit t& Procesverbalit ©8 Mbledhjes dhe & Sekretanl.

Pl SER BN e s

Meni 87
Komislon] 1 Verifikimit t& Proces-verbalit t8 Mbledhjes 58 Keshillit

. Keshilli zujedh ansaeet @ Komisionit 1 YVorlsiimit t8 Proces-verhal it 18 Mtbledhes K VPN,
cilZt finnos proces-verbali | Mbledhjes s& KEshillit 8 Bashkisg.

1. Komisieni | Vertetimn k& Proces-verbalii 1@ fbladhjes pErbghet nga Keyvetwrd 1 Késhillit app
kryesuesi © mbledhpes s¢ K&shillit, Sekretan 1 KEshitlit dhe e KEshillaed, dy nea € il
pErfagésojné 1€ pakién dy pgrupimel politike mé & médha ni wasehitl"™'. Kashitl glgiron
piesémary)s W barabarle & gjinis€ me pek (€ pérfagisuar né Komision',

{Variant: Shumica ¢ bshilltavéve 18 pranishém né mbledhfe firmosin Proces-verbalin e
Mbledhjes)
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Neni 88
Mirntimi i Progesverbalit té Mbledhjes
Procesverbali | mbledhjes v pamngitet pér miratim t¢ gjithe andtardve & Késhillit ng fillim &
Mbledhjes pasacdhése dhe pas micatimit, procesverbali nEnshkruhet s8 bashku nga Kryetari dhe

Seleretari | Kashillit'™*. Ne rmstot kur Mbledhja 8sht# ¢ ndort n# seanca, procesverbali miratohet
menjehert pas périundimit 12 seances pérkatise (ndse vendoset nga Késhilli).

. Progesverbali i Mbledhjes parsprake u shpEmdahet Keshilltaréve pérpara mbledhjes ku do

miratohet procesverbali, Wése njé Késhilltar ka kund@rshiim pér procesverbali, kundgrshtimi
mbahet shénim nga Sekeetarl pjatg Mbledhjes, <dhe procedohél me niratimin ¢ pjesés sk
procesverbalit pér 8 cilén nuk ka kund@rshtime, Kreyetarl ¢ paraget pér shqyriim né fund @&
pikfs s¥ rendit % ditds "miratimi i procesverbalit™, kundershtimet p&r procesverbalin,

Meni 89
Zhardhja dhe shtypja e procesverbalit

Zbardhja dhe shtypia e procssverbalit (8 Mbledhyes ¢ Késhllit, bazvar n€ rregjistrimel apo
mbajtjel me shkeim 18 proces-verbalit (kur nuk @51t e mundur me sistem augio-viden), béhet
mi vete pér ¢do gEshije 1 rendit (2 dités s¢ Mbledhjes'™, Zbardhja (rasnskripli), editimi,
Korlgjimi. shtypja dhe publikimi i procesverbalit @shie ain pérgjegiésing e Kryetarit 1€ Keshillit
dhe administohel nga Sekretari | Keéshillit,

MNE gdo rast zbardhja e procesverbalil t& Mbledhjes =& KEshilit dhe Komisioneve 18 Pérhershéim
bithel sipas & digjtés s margjes s& Galds 8 dhénd nga Keyetan | Keshillit! Kryesuesi |
ibledinges.

Editimi | precesverbalit do € kufzobet o€ kongjinme gromatikore, drejishkrimore, pikEzimesh,
elesminim 18 pErsgrifjeve 2 faldve, dhe nuk lejohet ndryshime (@ pérmbijatjes apo amendime g
ndibiyng nd ndryshinnin & sensit € asnj elord dshig theng, Shardhja ¢ progesverbalil do 1 je
prezantim i sakig i asaj g8 dshid thénd,

Kashalltar®t ouk kaod 8 deejt 1" kkojn2 Kryetanil dhe Sekeetarit korigjimin n@ proces-verhal
piir ol ¢lord kan® thégngd nd Mbledhje, pro i@ ndryshoing, 1 shiojné apo t8 hegin, kjo e fundit
cihe nse jond pendoar piée s ¢faed kand thEnd. Nese Keshilliar kickon ndonj korigjim &
usnj clard ka thind n Mbledhje, me srsyelimin se sjo pfard ko théng 8sht8 keqgshpjeguar apo
cajistrimi nuk ka gn® i ploté dhe i sakit®, #she? ¢ drejta e Keyetorit @ vendos® niSse ¢ pranon
npo jo Korigpmin ¢ propoguar. MNE edp st korigiimi do 2 propozohet me shkrim pEepam
Miledhjes ko do (& miratohet procesverbali, dhe do ol njofiohet Mbledhjes ku miratobet proces-
verbali.

MNemi 90
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Pérfshirja né progesverbal e votave "Kund@r"

{do Kshilltar mund & kerkojng g (€ shénohet né proges-verbal fakti dhe arsyet e votimit kundér
nj# vendimi t&€ marre nga Késhilli. KEshilltardt, & cil#l kané votuar kundér nje vendimi dhe kani
kérkuar sheénimin e keétj Gkt neproves-verbal, sipas paragrafit nj& (1) 18 kétij neni, perjashiohen
nga gdo pergjegiesi & mund té rejedh® nga ky vendim.



KREU V. PARAQITIA, SHOYRTIMI DIIE MIRATIM I AKTEVE, REZOLUTAVE,
NISMAVE DHE PETICTONEVE

MNem N
Propozimi i projektakteve, rezolutave dhe deklaratave

KEshilli pranon pEr shqyrtim mocione, projekiakte, rezoluta, raporte 18 Ckzekutivit t& Bashkise dhe
institucioneve dhe nd8rmarrjeve (@ varfsisé s& Dashkisé; raporte 8 Komisioneve t&8 Pérhershme, t8
Perkohshme dhe t& PErziera dheKomitete ¢ Borde 8 ngitura nga Késhillitvendime t& Prefekiit ns
lidhje me viefshmiring ¢ akieve t# K8shillit; deklacata; marrdveshje; kontrata; nisma qytetare,
peticione; gshge nga agjenci ¢ Instilucione I8 geverisE gendrore,nga KEshilli § Qarkut si dhe nEa
kryetardl e Bhatrave dhe nddrtidhsit komunitarg,

Ato dorfzohet zyrtarishy, t€ nénshkruara, né zyrén e protokoll arkivit 18 Bashkisg, drejtuar Kryetarit
& Kishillit.

Neni 92
Propozimi i projekt akteve dhe rezolutave

Profektaktet'rerolutat,qe 1 dreegjtohen KEshillit pér shyyrtim, depozitishen nga propozuesi i akiil
rezolulds prandkirveturit 18 Késhillit, nepérmjet zyrés s protokollil 1€ Bashkist dhe merren ni
dorézim nga Sckretard,

Projektakiet! rezolutatf raporel duhet 1E paragiten ne formé € shkroor dhe B jend 1
néishkruamga propozuesi’ dérgeesi, dhe nése ka, edhe npa mbédshietetésifl, 5i dhe daign e
paraqitjes.

3, Kashilli mund @ mimtojd, refzoi@ apo refluzoj® miratimin ¢ nj@ projeki-akti § rezolute,
sipaipruceduraveligioredhekdsa Rregul lore.

4, P oprojekikie g8 kand @ bdjind me ofrimin 2 shirbimave publike, ato duhet @ jené 1€
hogfrenr me bregues gjinor pie matjen ¢ performancss'. Kur nuk kevkohet me lig] ose ku
Egshill nuk d¥shiron @ vepraj? me miratimin e njé akii, KEshilli mund té veprojé me rezoluti.

5. T drejtén pér t€ paragit projekt akte, rezoluta e kané:

o, Kryetord | Boashkisg,

k. Cdo KEshilltar apo geup késhilltacsh, pfefshic Alsancén e Grave Késhilltare,

t. Komisionet dhe Komitetet! bordet @ ngritura me vendim Késhilli,

d. Deputét e Qakut né juriksionin ¢ t& cilit ndodhet Bashkia,

e. Ldo komunitet, néptmmjet perfaqésucsve 18 autorizuar (€ tij sipas Ligjit, ose jo m# pak se
nje (1} p&r gind e banoréve t£ Bashkisg.

f.Prefekti i Qarkut

6. Projektaktet duhet \& paragiten sipas modelit n& aneksin nr.5 8 kisaj rregullore dhe dubet (&
permbajné; 3 ;-’.:-!- = Ak
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10.

ud

a) Propozuesing

b} Ohjektin g propozohet:

¢) Bazin ligjore 18 propozimil;

¢) RelacionS arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme 12 akeit, finaciare apo tetér;

d} Materiale shiest nse ka, sic deall marrdveshje, kontrata, urdhresa) mbela, preventive,

harta, foto, etj

Eryetari i KBshillit pasi njihet me projektalitet/ rezolutén dhe nése | gjen ato né pérputhje me
krkesar ¢ kitsn) Rregullore, | peraget nf mbledhjen ¢ Kryesist stKEshillit, ¢ cila vendos pér
kohEn o shgyrtimit té tyre né Késhill

Sekretan shogeéron projeki-aktin me njE shkrese pércjellése ku specifikohet data e marrjes s
projekt-akiit nga Sekretari, si dhe konfirmohet s¢ projekt-akti ka kaluar procedurat ¢ paraqitjes
né Keshill i€ cilat k&rkohen nga Ligfi dhe kjo Rregullere:

Cdu projekl-akbrezolutd! raport dubet @ kaloj pgr shgyriim parsprak ek Komisioni |
Pérhessh&m 1 cili trajton gshijet g¥ paragiten né projeki-aki/resoluté! raport.

Sokretan shp@rndan tek KomGionet @ Pérhershme projekiakict! rezolutat! raportet dhe 18 gjithe
mlormacionel dhe dokwmenter ¢ (em bashkEngjitur, mbas kdshillimil me Kryetarin e K8shil lit.
Shpérndarja bthen jo mE vond se 10 dit? nga data e Mbledhjes s8 radhés s8 Késhillit

Menl 93

Procedura eshgyrtimit dhe mirntimit t8 projekt akteve, rezolutave

o AsmpE projekiast nuk shgyeiohzt nga KEshill po o shpallur m3 pare projekiakti pgr konsultim

i et i , F 138

public népdmjet remjistnt elektronik t projektakieve,'

Projekiakiet shoyrtohen dhe votohen sipas rendit 18 dités 32 miratuar, Sipas radhés 8 péreakivar
ng rendin ¢ dids, PEe gdo projekinke 1@ paragitae, shyillohel shyyrtimi dhe debati ¢ m# pas
votimi, | ndurd nea projekiakiot e ljera Pag pafagitjes 28 njd projekeakti KEhilli vazhdon me
dabatin ¢ m# pas me volimin e projekuakti.

Pamgitia ¢ projeckiakt’ resolut@sbéhet ngn propozuesi, Pas poaragities st relaciomit nea
propozucsi 1 projekiakiit! rerolutds,vijohet me pamgitien ¢ eelacienit nga Komisioni 1
ParkohzhEm g& ka shgyrtvar projektaktind rezolutén, Projektakiet’ rezolutat nuk merren ok
shqyrtim, n rast sz propozucst nuk paragiten ng Mbledhjen e Keshillit ng orén e cakivar sipas
rendit 12 ditss. M rastel kur prepozuesi | projektaktt apo rezolutés nuk bien dekort me raportin
dhe vlerézimet e Komisionit 1§ PérhershEm, mund € paragesin ng Keshill njé raport plotésues.

. Projektakiet ¢ | paragiten Kdshillit pér shqyrtim e miratim duhet t& shogéroben me deklaratén ¢

formosur nga Kryetan dhe Sekretart | késhillit, népémjet 52 cilés konfirmohet s projektakti
€shi€ paraqitur sipas mregullave dhe procedurave ligjore dhe t& késaj Rregullore.

5. Cdo projekt-akt/ rezoluté, para paraqitjes né Keshill, i shkruhet titulli me shkronja i m#dha dhe
kodi; gdo raporti i1 shkruhet fitulli | ploté dhe Komisioni | P8rhersh#m apo autoriteti gf e
paraced. g

#
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. Kigshillierst kand (& drejié 18 bEinE pyetje propozuesit t& projektaktit dhe/ apo kryetarin e

Romisionit W& Péchershim. Pyetet mund 1 paragiten me shkrim osc verbalishi. E drejta e fjalés
pér 12 bird pyetje jepel nga Kryvesuesi | Mbledhjes, Cdo pyetje nuk zgjat me shumé se njé (1)
minuid.NE rastin e ¢ishijeve Komplekse, propozuesi ka (8 drejién 18 kérkojé kohe peér €
pErgatitur pérgjigjet Gjald pérgjigieve nuk lejohet debat. Pérgjigiia pér ¢do pyetje nuk zgiat me
shumi se tre (3) minuta,

. Pas pBrgjigjeve nga propozuesi dhel apo kryetarin ¢ Komisionit & Péchershém, ¢do K&shilltar

i kérkon fjalén mund (B diskutojé pér projektaktin'ceshtjen. Koha e diskutimeve vendoset né
fillim 1& mbledhjes. duke marr parasyshs hpémdarje ¢ koh&s mes grupeve 18 Késhillaréve, sipas
raportit 1€ pérfaqésimit (& foreave politike ngé Késhill,por jo mé shumé se pesg (5) min, pérveg
rasleve kur Keshilli mund 8 vendosé ndryshe. MNj# Késhilltar nuk mund # marré nega koha e
diskutimit t8 nj8 Késhilltari tjessr.

Bryetari 1 Keshillit me ndihmén ¢ Schretarit mban shénim emmt e Késhilltargve gé kand
kiérkuvar [falen p2r 62 diskutuar ng lidlye me projekakting Radha ¢ falis pir 2 diskutuar cakeohet
nga Kryetari, duke respekivar edhe pérfagesimin politik 18 Késhilllaréve, dhe gjining.

- kur Keslilltarr diskulon pgr gishije B nuk kand bEjnE me projekiaktin Kryetari | térheqg

vimendjen, dhe nése Késhilltari edhe pas késaj ¢ pErsbrit veprimin, atij 1 nd@rpritet fjala nga
Koryetari.

Meni 94
Peopozimet per ndeyshinet ¢ projekbuktevel reeolutave (€ depogituara prang KEshillit

Propogimi  pér ndryshimio e nj¢ projekiakiifrezoluie duhel & poragitet me shkrimdhe |
nénshkruarnga propozuesit, dhe nése ka, edhe (& mbshietetisve, si dhe dat@n.

- Propozimi pér ndryshimin e nje projektakti/ rezolute dorzohen n zytEn ¢ protokollit t@

Bashkisg p&rkryetarin = Kashillit sEpaku tre (3) dité pune para mbledhjes s8 Kashillit, i cili‘a in
plrgjell Sekretardl pér veprimet (8 mSig shme, sipas késaj Rrezullore.

Sekretari in kalon proposimin pBr ndryshimin  punonjssive ¥ Sekretariatit, juvistit dhe
Finuncierit, pr & hied vlergsimin juridik e Ananciar (8 kEtyee propozimit pér ndeyshim  dhe i
tinshlorstynd Lt vierBsime plrpars se ato @40 kalejng pér shyyelim né Mbledhjen ¢ Keshillit.

MNE guo rast, Sekretari §a Kalon propozimin pEr ndryshimin ¢ projekaktin drejlorisé juridike (@
Bashkist pdr vieridsim juridik si dhe drejtorist sé financave & Dashkis® & cila 8shté e detvruar
1& shprehet me shkriny pér bazueshmdring ligjore B projektakait Jdise elekiet Rnaciare. brendy tee
{2). ditéve pune nga data & marrjes s&€ kérkes8s nga Sekretari,

- Propozimi pgr ndryshimin e projektakiint lexohet nga Kryetari | KEshillit dhe pas leximit

leshiflitari propozues ka deri nd dy (2) minula pér & shpjeguar ndryshimin. Késhillaré g
déshuroné t& marrin pjesé né debal pér ndryshimin e propozuar, gjithashtu kan (& drejts @
Nasin deri n& dy (2) minuta. Ng pérfundim t# debatit, ndryshimi [ propozuar do t8 votohet dhe,
nésc miratohet, | shtohet legjislacionit origjinal, i cili do t& vendoset pr nj& votim n& Mbledhjen
e radhes s& Keshillit. Nese propozohen mé shumé se nj& ndryshim, ato do @ konsiderdhen: ng
sipas radhés s€ propozimit. Nése ndryshimi/el nuk votohet/n, projeki-akti vutuhﬁlﬁé_ﬁ:i{ésiﬁlll



